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Wojna ansiekko-japońtka
wybuchnąć może lada chwila

Wielka Brytania zdecydowana na kontrakcję na Dalekim Wschodzie
Z iąąodma
V- . /VW*W*%*WW

Nowe akordy w „wojnie nerwów'
(W. Ch.) W niesamowity rytm bez

krwawej wojny nerwów wdarły się no
nę akordy, z dwu krańców ziemi, wią
żące w ten sposób jakby symbolicznie w
jedną całość gigantyczny splot intere
sów, roznamiętniających od wielu mie
sięcy mocarstwa jaż nie tylko Europy,
ale Ameryki i Azji. Akordami tymi są
(idańsk. a ściśle biorąc, niepoważne wy
stąpienie w nim ministra Goebbelsa, oraz
poważniejsza już w swym ciężarze ga
tunkowym zarządzona przez Japonią
blokada wybrzeża chińskiego i koncesyj
europejskich.

Podczas gdy przemówienie, niezwy

kle gwałtowne w swej formie, ministra
Cnebbclsa zostało przyjęte z pobłażli
wym wzruszeniem ramion, to sprawa blo
kady japońskiej potraktowana została
jako wydarzenie pierwszorzędnej wagi.
Wszyscy zdają bowiem sobie sprawę, że
jest to jeden z etapów dalekosiężnej po
lityki japońskiej, mające/ na celu w
swym końcowym efekcie całkowite wy
rugowanie z Azji wpływów potencyj eu
ropejskich czy amerykańskich.

Obecnie między władzami angielski
mi i japońskimi toczy się wymiana zdań
i krzyżują się noty dyplomatyczne. Do
rozstrzygających jednak rozmów jesz
c:e nie doszło. W międzyczasie zaś okrę
ty wojenne amerykańskie i angielskie
pełną parą płyną na wody chińskie. Nie
wątpliwie stać się one mogą wielką po
mocą w argumentacji anglo-amerykań
skiej w czasie rozmów z Japończykami
i choćby nawet nie miały dojść do głosu
działa okrętowe — to już sama ich obec
ność w dużym stopniu wpłynąć może na
wyjaśnienie sytuacji.

Mimo tak silnego skomplikowania się
sytuacji ogólnoświatowej wypadkami na
Dalekim Wschodzie — Anglia i Francja
nie ustają w wysiłkach zmierzających
do skupienia wokół siebie wszystkich
tych państw, które zdecydowane są stać
na straży pokoju i nienaruszalności ist
niejącego stanu rzeczy. Ważniejszymi
ogniwami w tej akcji, wzmacniającymi
front pokojowy, są m. in. przygotowy

wane układy o charakterze sojuszniczym
między Anglią i Polską, Francją i Tur
cją, Egiptem i Turcją.

Szczególnie te dwa ostatnie układy,
jeśli chodzi o Morze Śródziemne, stać
się mogą grobem ekspansji wlosko-nie
mieckiej na Bliskim Wschodzie azjatyc
kim. Ale nie tylko w Azji, bo również i
państwa bałtyckie nie wykazują zbyt
wielkiej ochoty wprzągnięcia się w or
bitę wpływów niemieckich i między so
bą prowadzą rozmowy, celem stworze
nia na Bałkanach bloku państw, nieza
leżnych politycznie i gospodarczo, oraz
mogących skutecznie przeciwstawić się
zakusom państw osi.

Również przedłużające się rozmowy
angielsko-moskiewskie, mimo prób stor
pedowania ich przez Berlin — zdają się
zbliżać do pozytywnego zakończenia.
Tak więc wojna nerwów, połączona z
fajerwerkowymi posunięciami i wypa
dami Rzeszy czy to na kontynencie eu
ropejskim, czy to przy pomocy Japonii
w Azji z jednej strony, oraz spokojną i
rozważną polityką mocarstw zachodnich
zakończyła by się zmontowaniem potęż
nego wału ochronnego, o który każda
nowa agresja musiała by się rozbić i za
kończyć sromotną klęską.

Nie jest wykluczone, że Niemcy pod
naciskiem sytuacji wewnętrznej będą je
szcze kluczyły i próbowały siać mętlik
w świecie, będą to już jednak nieszko
dliwe w nowej sytuacji odruchy, z któ
rymi świat przestanie się zupełnie liczyć
i przejmować.

Wojna nerwów w niczym nie nad
szarpnęła spokoju i hartu naszego spo
łeczeństwa. Świadomi własnej siły, da
lecy jesteśmy od jakichkolwiek objawów
niepokoju. To nasze stanowisko zdoby

wa nam w świecie podziw i zaufanie, do
wodem czego chociażby zapowiedź uzy
skania większej pożyczki angielskiej.
Izby ustawodawcze po załatwieniu sze
regu ustaw, pierwszorzędnego znaczenia
dla życia wewnętrznego kraju i przygo
towania go na wypadek wojny, rozpo
częły ferie letnie.

Obecnie wchodzimy w okres „Dni
Morza", w czasie których będziemy mie
li sposobność zamanifestowania naszej
zdecydowanej woli utrzymania się nad
Bałtykiem, czy to się komuś będzie po
dobało, czy nie.

Obsługa specjalna.
LONDYN, 24. 6. (F.)

Korespondent politycznych „Presse
Asociation" donosi o ważnych decyzjach
rządu brytyjskiego w związku z zaostrza
jącym się położeniem na Dalekim Wscho
dzie. Minister Halifax pozostaje w cią
głym kontakcie z Foreign Office a pre
mier Chamberlain powróci do Londynu
w niedzielę. Istnieje możliwość, że w każ
dej chwili zajdzie potrzeba zastosowania
ostrych środków zapobiegawczych wobec
Japonii.

Rząd brytyjski jest zdecydowany do
rozpoczęcia właściwych działań odweto
wych, ponieważ dotychczasowe protesty
na drodze dyplomatycznej nie odniosły
pożądanego rezultatu. Wielka Brytania
— kończy korespondent — jest u kresu
swojej cierpliwości i nie pozwoli dłużej
upokarzać swoich obywateli, ani uszczu
plać swoich dobrze nabytych praw.

Obsługa specjalna
LONDYN, 24. 6. (F)

Minisłer spraw zagranicznych lord Ha
lifax wezwał do Foreign Office ambasado
ra japońskiego Szigemitsu, aby odbyć z nim
rozmowę, w której ostrzegł go przed na
stępstwami kontynuowania przez Japonię
blokady dzielnicy angielskiej w Tientsinie.
Halifax oświadczył, że Anglia nie zniesie

obelżywego traktowania obywateli brytyj
skich.

LONDYN, 14 6. (PAT)
Jak donoszą z Szanghaju, w szeregu

miast Chin północnych, znajdujących *ię
w K|kadl Japończyków, władze japońskie
oraz elementy sprzyjające Japończykom
zorganizowały wczoraj masowe me«-tinr.i
protestacyjne przeciwko istnieniu koneesji
międzynarodowej w Chinach oraz prze
ciwko polityce W. Brytanii na Dalekim
Wschodzie. Na mretingarh powzięto re
zolucje, wypowiadające żądania zmiany
przez W. Brytanię jej „politki Czang-Kai
Stęka" na rzecz współpracy w uprowa
dzeniu „nowego lądu" na Dalekim Wacho
dzie.

RADIO-APARATYBATERYJNE
poleca zaraz ze składa

Radio Moior-Kukulski
Sp. z ogr. odp.

Katowice, ulica 3-qo Maja nr 20

SWATÓW, 24. 6. (PAT)
Japońskie władze morskie ogłosiły dziś,

że okręty brytyjskie mają w dalszym ciągu
prawo wolnego wjazdu do portu w Swa
tów,

Zamach na Hitlera
Tel egr am własny

WARSZAWA, 24. 6 . (S)
W kołach politycznych rozeszła się

wiadomość, iż w Berlinie miano doko
nać zamacha rewolwerowego na kan
clerza Hitlera. Mianowicie jeden z
członków straży przybocznej strzelił
czterokrotnie do Hitlera. Strzały jed
nak chybiły celu i trafiły kilka osób,

otaczających Hitlera. Momentalnie
straż przyboczna kanclerza rozpoczęła
strzelać i zamachowiec padł trupem na
miejscu. Jak ustalono, zamach był ak
tem zemsty, gdyż siostra zamachowca
została rozstrzelana za prowadzenie
akcji opozycyjnej. W związku z tym za
machem przeprowadzono czystką w
gwardii przybocznej Hitlera.

Egipt* Turcja i Bałkany
Obsługa specjalna

STAMBUŁ, 24. 6 (F)
Egipski min. spr. zagranicznych Yehya

Pasza, po 8-dniowym pobycie w Turcji,
wyjedzie w sobotę wieczorem do Bukare
sztu. Celem nawiązania ściślejszej współ
pracy pomiędzy państwami bliskiego
wschodu a emtentą bałkańską skłaniającą
się wyraźnie ku Anglii, odwiedzi egipski
minister następnie Białogród, Ateny i Sofię.

STAMBUŁ, 24. 6 . PAT .
Wizyta w Turcji egipskiejjo ministra

spraw zagranicznych stała się dla władz
tureckich i dla całej prasy okazją do zama
nifestowania sympatii narodu tureckiego
dla Egiptu. Dzienniki podnoszą znaczenie
przyjaźni turecko-egipskiej dla obrony bez
pieczeństwa wschodnich wybrzeży Morza
Śródziemnego, od cieśnin aż do ujścia Nilu.
Niezwykła serdeczność stosunków pomię
dzy obu krajami znalazła swój wyraz w
mowach, wymienionych w Ankarze pomię
dzy tureckim ministrem spraw zagranicz
nych Saradżoghlu a gościem egipskim.

Wspaniały naKuw. ayni sztucznych
na terenie WYSTAWY ELEKTROMECHANICZNEJ SEP w Katowicach

Ceny biletów nie podwyższone
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Omśaśaaie telegramy
Bez naszej woli nie się nie zmieni

na wybrzeżu, w Gdańsku ni w Gdyni
* GDYNIA. 24 6. PAT.

Prz-vbvła i?\i do Gdyni licma grupa p»v
•łow tia Seim R. 1'. biorąca ud/iat w zje
ździe poselskim zorganizowanym przez
gdyński obwód Obozu Zicdnoczenia Ni
IMowMOt a ma;;\cvti\ M celu bliższe za
pocnanie naszych parlamentarzystów z naj

C1ASTKA. TORTT i ŚMIE- Ki  m|irlf a

TANKA — mM i«- . M ndriiciie
DeflSWa franco dom. aJira i-go Maja 24
ważniejszymi zagadnieniami morskimi i ży
wotnymi potrzebami Gdyni i wybrzeża.Na7:a/d przybył szef Obozu Zjedno

czenia Narodowego gen. Stanisław Skwar
czyński wraz z członkami sztabu O. Z. N.

Uroczysta otwarci* zjazdu poselskiego
odbyło się dziś przed południem w świetli
cy koła marynarzy w obecności p. wojewo
dy pomorskiego Wł. Raczkicwicza, komisa
rza generalnego R. P . w Gdańsku min. Cho
dackiego, dowódcy tloty kontradmirała
Unrnga, gen. Przejałkowskiego, wicemar
szałka Sejmu Sarzyńskiego, prezesa Z. P
Z. Z . senatora Tomaszkiewicza, przedstawi
cieli władz mieiscowych z komisarzem rzą
du Sokołem i dyr. Urzędu Morskiego Ła
gowskim oraz licznych przedstawicieli miej
scowego życia gospodarczego.

\a<! Polskim Morzeni zjednoczenie
gospodarcze i polityczne

Ziazd zagaił przewodniczący obwodu'gdyńskiego 0. Z. N. p . Evcrt-Krzcmiesiiew
ski, który m. im powiedział:

..Państwo polskie przejęło wybrzeże
•jadbałtyckie od władz zaborczych w stanie
>nicdban\m. Nic b\ lo w ich interesie do
owad/enie do rozkwitu połaci kraju za
icszkalcj przez polski szczep kaszubski,
klaszczą ii ten szczep przeciwstawiał sie
ównei linii pruskiej potltyU t j. germani
•waniu ziem b. Rzeczypospolitej Polskiej,
afiając na upór Kaszubów.

Rząd pruski wolał pozostawić ziemie
jszubskie w takim stanie w jakim się od
twna zna:d»waly i tymczasem przyspie
yć wymarcie kaszubskiego szczepu Lecz
n szczep polski nie chciał wymrzeć. Na
erał ra to sił w odosobnieniu swoim wśród
orra. lasów i jezior, w głębokiej ufności,
: godzina jego przebudzenia nastąpi. Wre
BM nadszedł dzień. gdv ujrzał hufce pol
liej jazdy i pierwsze oddziały polskiej ma
narki, które mu zwiastowały nowe życie.
Za polskim wojskiem i polską władzą

ewili się Polacy z nad wszelkich mórz
v a W. kapitanowie, i marynarze, iniynie
>wie, robotnicy i rzemieślnicy, kupcy 1

handlowcy, lekarze, prawnicy i ekonomiści
z całej Polski i z obczyzny wszyscy w go
rącym pragnieniu rozbudowania pozostałe
go nam skrawka wybrzeża wspólnie z do
tychczasowymi jego strażnikami takiej roa>
budowy wybrzeża, jak tego wymaga interes
państwa polskiego.

W ten sposób utworzyło się nad Bał
tykiem w ostatnich piętnastu latach praw
dziwe gospodarcze zjednoczenie społeczeń
stwa. A gdy wrogie nam siły spostrzegły,
że nad Bałtykiem powstał nowy instrument
polskiej polityki mocarstwowej, gdy przy

gotowano się pierwotnie skrycie, pot em
otwarcie do zniszczenia tego instrumentu
— zjednoczenie społeczeństwa nad Bałty
kiem stawało się coraz więcej politycznym
zjednoczeniem. Hasła rzucone przez Na
czelnego Wodza Śmigłego-Rydza, nawołu
jące w myśl wskazań Wielkiego Marszalka
do ostatecznego zjednoczenie narodu i do
obronności kraju uprzytomniły nam na wy

brzeżu z największą wyrazistością, którymi
drogami iść należy Dlatego staliśmy się
zdecydowanymi wykonawcami p rogramu
zawartego w deklaracji programu Obozu
Zjednoczenia Narodowego."

KallWk naszą przestrzenią życiową
Z kolei wygłosił następujące przemó

ienie wicemarszałek Sejmu dr Leon Su
: yński:

„Przy ocenie polskiej rzeczywistości nad
torzem i na mor*.u należy brać stale pod
wagę ieden zasadniczy fakt:

Polska nie jest państwem mł odym,
tworzonym dopiero po wojnie światowej,
olska jest państwem o tysiącletniej histo
ii tysiącletniej tradycji i tysiącletnim do
wiadczeniu.

Za nami fest wielowiekowy okres Polski
przedrozbiorowe*' Były tam dni chwały i
zwycięstw obok dni upadku i klęsk, były
przejawy mądrości i przezorności mężów
stanu obok epok upadku cnót obywatel
skich i bezmyślności politycznej. Za nami
leży póltorawiekowy okrei niewoli poli
tycznej, którego gorzki i cierpki smak pa
miętają żywo starsi z wsnó.czesnego poko
lenia. Za nami — dzięki Bogu — leży krót
ki, lecz jak doniosły okrea 20-letniej pracy

w odrodzonej Ojczyźnie. Doświadczenia te
go okresu, zdobyte szczególnie tu na wy

brzeżu należy poddać ocenie w ścisłym
związku z doświadczeniem tysiącletnia! hi
storii narodu polskiego. A nauka 10 wie
ków historii polskiej jest jedna i prosta:

Jeśli Polska chce być istotnie niepod
ległym państwem, jeśli chce pełnić swą dzie
jową misją, to nie może dopuścić do tego,
aby fą odepchnięto od Bałtyku.

Z dumą i radością stwierdzić możemy,
że nie było pokolenia Polaków, które by
tak dokładnie zrozumiało tę prawdę, jak
nasze pokolenie. Dla każdego Polaka jest
dzisiaj truizmem stwierdzenie że obecny
stan posiadania — ten wąski skrawek su
werennego wybrzeża, własny port gdyński,
drugi port gdański w ramach polskiego ob
szaru celnego— to minimum uprawnień nad
morzem danych państwu o taj dynamice,
tych ambicjach, potrzebach i możliwościach
co Polska. Wspaniały rozwój wybrzeża,
portów gdyńskiego i gdańskiego, świadczą
o tym, te tu nad wybrzeżem jest nasza za
sadnicza przestrzeń życiowa, że tu jest
główna brama prowadząca do dalszej prze
strzeni życiowej.

To taż ufni v sprawiedliwość Opatrzno
ści, dumni z potriotycznej i zdeterminowa
nej postawy całego narodu, świadomi siły
zbrojnego ramienia Rzeczypospolitej i od
dani na życie i śmierć Naczelnemu Wodzo
wi, wierzymy i wiemy, ze bez naszej woli
nic się w Gdyni, Gdańsku i na wybrzeżu
polskim nie zmieni. W poczuciu słuszrości
i prawa spełniać będziemy w apokoju tu
nad Polskim Morzem naszą polską dziejo
wą służbę.

I tak niech będzie rozumiany dzień dzi
siejszy Sejm polski spełni wespół z całym
narodem swój obowiązek na odcinku mor
skim Wyrażam przekonanie, że po -izisiej
szym zjeździe będzie mógł Sejm w ramach
swoich konstytucyjnych upraw nień przy

czynić się do spotęgowania naszego dorob
ku nad morzem W ostatnie' sesji zwyczaj
nej uchwalił Seim ważną dla dalszej rozbu
dowy portu ustawę o zabudowie oraz zby
waniu i zamianie gruntów państwowych,
położonych w polsitich portach morskich
Nie wątpię, że dzień dzisiejszy pobudzi dal
szą inicjatywę ustawodawczą.

W imieniu Pana Marszałka Sejmu wi
tam naiserdecznie- zjazd dzisiejszy."

Po przemówieniu wicemarszałka Surzyń
skiego wygłosili obszerne referaty komisarz
rządu Sokół, dyr Urzędu Morskiego Łę
gewski i dyr. Izby Przem. -Handl. Kawczyń
s ki.

EMgpasS ministra Bannetu

Turcja, Sowiety i Daleki Wschód
Optymistyczna ocena sytuacji

PARYŻ, 24. 6. PAT
Expose, wygłoszone dzisiaj przez mini

stra spraw zagranicznych Bonnet na po
siedzeniu rady ministrów dotyczyło przede
wszystkim aktualnych zagadnień międzyna
rodowych: układu francusko-tureckiego,
rokowań ang-elsko - francusko - sowieckich
i sytuacji na Dalekim Wschodzie.

Po zakończeniu obrad zapewniano, ii na
posiedzeniu nie była poruszona sprawa sto
sunków francusko - hiszpańskich.

Mówiąc o układach francusko-tureckich
Bonnet stwierdził, iż dzięki nim został za
mknięty naimniej pomyślny rozdział w hi
storii stosunków francusko-tureckich, po
zosta;ących w związku z zagadnieniem
sandżaku Aleksandretty. Układy te z dru
giej strony rozpoczynają nowy okres w sto

sunkach obu krajów, oparty na wzajemnym
zaufaniu. Oba kraje będą współpracowały
uau utrzymaniem pokoju na Bałkanach, we
wschodnisj części Morza Śródziemnego.
Zadarte układy w najmniejszym st opniu
n e ograniczają kulturalnej i moralnej misji
Francji na Wschodzi*.

Następnie Bonnet przeszedł do rokowań
moskiewskich Minister ograniczył się do
zapoznania swych kolegów z odpowiedzią
komisarza spraw zagranicznych Mołotowa
na ostatnie propozycje francusko-brytyj
skie Bonnet przedstawił również przebieg
wymiany poglądów na ten temat pomiędzy
Paryżem a Londynem. Chociaż nie należy
nie doceniać istniejących trudności, nie mo
żna się jednak dziwić, Iż istnieją one zwa
żywstzy na znaczenie i ilość skomplikowa

nych zagadnień, jakie należy rozwiązać I
ująć w formę tekstów układu Rokowania
trwają i zarówno W Brytania jak i Francja
ze swej strony nie pomijają niczego, by do
prowadzić je do pomyślnego końca.

Ostatnim zagadnieniem jakie poruszył
min . Bonnet była sytuacja na Dalekim
Wschodzie, a w szczególności blokada kon
cesji w Tientsinie Mówca wskazał na soli
darność Francji i Anglii, wobec groźby skie
rowanej przeciwko ich wspólnym interesom
w Chinach. — Zdaniem ministra Bonnet
istnieje nadzieja, w szczególności dzięki
stanowisku zajętemu przez rząd Stanów
Zjednoczonych, ii konflikt będzie mógł by
załatwiony w płaszczyźnie lokalnej.

Na wypadek konfliktu na Dalekim Wschodzie

Admirał angielski dowodzić będzie
połączoną flotą francusko*brytyjską

fWsaaa praedriębiontw* M Sląika Zaohriai,
Sfcioi po««akoje:

kierownika, asystenta
orar mistrzów

do walroHuj c. blachy. W pirrw»»yim nędaie będą
brane w rarhulie, potlania pracowników poclia
• l/.i.wli a Zaulria. /*l»irni;i prułirn; kirrowat
do Kedakcji i Admiiii.trarii „Pol.ki Za.ŚMwaiajP
pod ailrrtno ..Zaolzie — Kiirowuja". (MM)

Franc»iisko~turecki
ukiad wzajemnej

pomocy
PARYŻ, 24. 6 PAT.

Wczoraj o godz. 18.30 na Quai oTOm*
została podpisana francusko - turecka de
klaracja o wzajemnej pomocy. Ze strony
francuski ej deklarację podpi sał minister
spraw zagranicznych Geor^e Bonnet, ze
strony tureckiej ambasador Sudadavaz.

Podpisany wczoraj układ francusko-tu
recki o wzajemnej pomocy zawiera 7
punktów:

1) rza.d francuski i rząd turecki prze
prowadziły szerokie konsultacje I dysku
sje, które są jeszcze w toku, a które ujaw
niły całkowitą zgodność poglądów,

2) postanowiono, że oba państwa za
wrą w następstwie układ ostateczny dłu
goterminowy w sprawie wzajemnych zo
bowiązań w zakresie bezpieczeństwa na
rodowego obu państw,

3) w oczekiwaniu na zawarcie układu
ostatecznego rząd francuki i rząd turecki
oświadczają, że na wypadek agresji, która
mogłaby spowodować wojnę w obszarze
śródziemnomorskim, gotowe sa współpra
cować wspólnie, udzielając sobie wzajem
nie pomocy wszystkimi rozporiądzalny

mi środkami,
4) zarówno niniejsza deklaracja, jak i

przyszły układ ostateczny nie są skierowa
ne przeciw żadr.emu państwu, a maią na
celu jedynie zapewnienie Francji i Turcji
wzajemnej pomocy w wypadku, gdy zaj
dzie teso potrzeba,

5) oba rządy uznają, że szereg zagad
nień, włącznie z bardziej sprecyzowaną de
finicją warunków, w których wzajemne
zobowiązania wejdą automatycznie w ży
cie, wymagają zbadania bardziej gruntow
nego przed zawarciem ostatecznego ukła
du długoterminowego. Sprawa ta jest już
obecnie przedmiotem badań,

6) oba rządy uznają za niezbędne za
pewnienie bezpieczeństwa na Bałkanach i
w tym też celu prowadzą narady, celem
jak najszybszego załatwienia tej sprawy,

7) obie układające ńf strony uznają, że
postanowienia niniejszego układu nie będą
przeszkodą dla żadnej ze stron w zawiera
niu układów z innymi krajami, w celu o
gólncj konsolidacji pokoju.

ANTYWOJENNE NASTROJE
W ARMII JAPOŃSKIEJ

Obsł uga spe cjalna
HONGKONG, 24. 6. (F.)

Agencja „Central News" donosi o coraz
bardziej wzrastających nastrojach attywo
jennych w armii japońskiej. W południowej
części prowincji Honan żołnierze japońscy
dopuszczają się często aktów sabotażu
przez podpalanie składów benzyny, amuni
cji i innvch materiałów wojennych.

Japońska żandarmeria wojskowa aresz
towała w Czungkianjj 19 żołnierzy i ofice
rów, którym zarzucano udział w akcji sa
botażowej. Wszyscy zostali rozstrzelani.

Wypadki niesubordynacji w znużonej
wojną armii, a nawet wypadki otwartych
buntów stają się coraz częstsze.

PRZECIW GRECJI, CZY PRZECIW
JUGOSŁAWII

Obsługa ipeejalna
ATENY, 24. 6 . (F.)

Według wiadomości nadeszłych z

Albanii, odbywa się fam wielka kon
centracja wojsk włoskich w pobliżu
greckiej granicy. Główne dowództwo
armii greckiej widziało sie zmuszone do '
wzmocnienia greckich garnizonów w
Janinie i Lorinie.

SINOAP0ORE, 24 6 PAT.
W wyniku dzis.ejszych obrad odbywa

jącej tią tu konferencji wyższych oficerów
dowództwa francusk.ch i brytyjskich sil
zbrojnych na Dalek.m Wschodzie, zdecydo
wano dziś jednomyślnie, ze na wypadak fa
kieookolwiek konfliktu na Dalekim Wscho
wie dowództwo sił morskich obu krajów spo
czywać bęczie w raka admirała brytyjskie*

oo. Postanowiono równia*, ta główna bata
opararyjną soląozonyoh tlał oba państw by
ło by lingapoore.

W dalszym ciąjru obrad podkreślono stra
tegiczne* znaczenie wybrzeża sjamskiego oraz
wyspy Borneo ze- względu na znajdując* tlą
tam szyby naftowe W tym względzie zape
wniona jest całkowita współpraca dowódz

twa haiaadcraklsfo, która as równi s prsed
Btawidelami Stanów ZJedasczonyob Infor
mowana fest stale • przebiega konferencji.

Termin zakończenia konferencji w Sin
jrapoore nie został jeazcze ustalony. Przypu
szcza sie. Jednak, te wobec szybkiego postę
pu rokowań, rozmowy potrwają jeszcze naj
wyżej kilka dni.

•statui, tfrimiti nortswe.
Z FINAŁOWYCH GIER O MISTRZO
STWO POLSKI W SZCZYPIÓRNIAKU

POGOŃ KATOWICE — AZS LWÓW
12:1 (2:1)

LKS LrtDŻ — AZS WARSZAWA
13:6 (6:5)
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Bcą±&niu Hiszpanii
Ostatnie dni przyniosły pewne wyjaś

nienie stanowiska zajętego przez Hiszpa
nie wobec państw osi. Jest rzecz.} ogólnie
Łiianą, że zarówno dyplomacja niemiecka,
jak i dyplomacja wioska nie szczędziły
wysiłków i zabiegów dla pozyskania sobie
Hiszpanii, którą partnerzy osi chcieli
z\\i.(/ać ze sobą sojuszem wojskowym i
politycznym, podobnym do układu istnie
jącego pomiędzy Rzeszą i Włochami. Pro
paganda niemiecka i włoska pracowały
„na pełnym gazie

"
, starając się nadać róż

nym wizytom hiszpańskim w stolicach
państw osi znaczenie coraz większego za
cieśnienia stosunków pomiędzy Mądry

Przyjmę spólnika
celem powiększenia interesu z kapitałem
15 tsMęcy złotych. Skład otwarty zapro
w. zooy. Własny import, detal, hurt,
składnica syndykatowa. Duże możliwości
rozwojowe. Zgłoszenia Cieszyn Zachodni

skrytka pocztowa 22.

tern, Rzymem i Berlinem. Wizyta rzym
ska ministra spraw wewnętrznych Hiszpa
nii Serrano Sunera, który na czele specjal
nej delegacji hiszpańskiej bral udział w u
roczystościach powitalnych organizowa
nych dla kombatantów włoskich powra
cających z Hiszpanii, przedstawiona zo
stała przez koła włoskie jako zapowiedź
bliskiego przystąpienia Hiszpanii do osi.
Odwiedziny dowódcy lotnictwa hiszpań
skiego gen. Kindelana w Rzymie oraz gen.
Arandy, który na czele wojskowej misji
hiszpańskiej bawił w Berlinie, wyzyskane
zostały przez propagandę niemiecką i wło
ską jako fakty o wielkim znaczeniu, po
mimo że w istocie nie przekroczyły ram
wizyt kurtuazyjnych.

Co do wizyty gen. Arandy, to zazna
czyć należy pewien niepozbawiony pikan
terii szczegół odnoszący się do jego poby

tu w Berlinie. Wojskowa misja hiszpań
ska w czasie rwej wizyty w Rzeszy wzięła
ud/iał w różnych ćwiczeniach wojsk nie
mieckich, po czym przewodniczący jej
gen. Aranda wygłosił w niemieckiej akade
mii wojikowej odczyt na temat doświad
czeń hiszpańskiej wojny domowej. Od
czyt ten miał na celu udowodnić, że w
hiszpańskiej wojnie domowej decydującą
rolę odegrała piechota, której wyższość
nad jednostkami technicznymi i zmotory

zowanymi starał się wykazać generał hisz
pański. Odczyt ten był więc odpowiedzią
pośrednia na oświadczenia niemieckie u
wypuklające znaczenie pomocy udzielonej
przez Rzeszę wojskom gen. Franco, albo
wiem Niemcy dostarczyły armii narodo
wej właśnie jednostek technicznych i zmo
toryzowanych.

Tak więc nadzieje Berlina i Rzymu
wciągnięcia Hiszpanii do aktywnego u
dziahl w systemie osiowym zawiodły na
całej linii. Hiszpania zdecydowana jest
zachować neutralność i oświadczenie jej
kierowniczych osobistości nie pozostawia
ją co do tego najmniejszych wątpliwości.
Podkreślił to gen. Franco w mowie wy
głoszonej do robotników w Caracaldos,
gdzie oświadczył, że wykona do końca
swój program pokojowy; podniósł to ró
wnież w sposób zupełnie jednoznaczny je
itiMiiimiiiiiiimiiiimiiiiiiiiiimmiiiiiiimimii

Na czele organizacji Towarzystwa Polek stoi
od kilkunastu jut lat zasluiona bojowniczka
o wolność i polskość śląska, b. sen . Józefa
Iłramowska, odznaczona za swą pracę orde
rem Polonia Rcstituta, Krzyżem Niepodle
głości, Złotym Krzyżem Zasługi i Krzyżem

Śląska (na zdjęciu).

den z najwybitniejszych dowódców hisz
pańskich, wspomniany już gen. Aranda,
który w wywiadzie udzielonym prasie
stwierdził, że Hiszpania nie ma najmniej

szego zamiaru angażować się w przyszłą
wojnę i że zdecydowana jest na zachowa
nie jak najściślejszej neutralności.

To stanowisko Hiszpanii nie przesądza
oczywiście faktu, że możemy być świad
kami pewnych odchyleń neutralności hisz
pańskiej w stronę państw osi, co jest na
turalną konsekwencją pomocy udzielonej
przez państwa osi gen. Franco w czasie
wojny domowej, jak również ustroju zbli
żonego do regimu panującego we Wło
szech i w Rzeszy. Trzeba zresztą wyjaś
nić, że neutralność Hiszpanii w razie ja
kiegoś konfliktu jest obecnie tym opti
mum, do którego dążą Włochy, gdyż w
ten sposób zostanie uniemożliwiony tran
sport broni, posiłków, względnie surow

ców najkrótszą drogą z Afryki przez Hi
szpanię do Francji. Gen. Franco oiwiad
czył zresztą publicznie, że w razie jakiegoś
konfliktu Hiszpania obsadzi natychmiast
zarówno swe granice lądowe jak i drogi
morskie, ażeby w ten sposób móc prze
strzegać swej neutralności.

Jak widzimy, rząd hiszpański dąży do
odzyskania równowagi w polityce i głów
nym celem tej polityki jest obecnie odbu
dowa wewnętrzna, leczenie ran zadanych
przez długotrwałą wojnę domową. Odbu
dowa gospodarcza to dziś naczelny punkt
programu politycznego Hiszpanii, która
nie zamierza wchodzić w żadne związki
I jakimikolwiek blokami. Bliższych ob
jaśnień co do tej polityki udzieli zresztą
niewątpliwie sam gen. Franco w eksposć
na temat polityki hiszpańskiej, które wy
głosi w niedalekiej już przyszłości w Se
willi.

Ksląie ltóef
Jodowych

Wskazania dla leczeń.a w Iwon czu obejmują
dz;ck: wszechstronnemu praw e itoaowan.u w
medycyn e — jodu i bromu, bardzo liczne je
dnostki chorobowe. Informacji «dz:elamy od
wrotnie. (3733)

Dyrtkcja.
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SOSNOWIEC, 3-go Ma|a 23

£datUk i Miota
Spotkaliśmy się ze strony niemieckiej —

nawet wcale miarodajnej, bo w oficjalnym
organie urzędowej propagandy „Deutsche
Diplom.-Polit. Korrespondenz"—ztwier
dzeniem, te po cóż właściwie Gdańskowi za
plecze polskie, że ono wolne miasto „rujnu
je" i dopiero wtedy, gdyby się ziściło „zu
riich zum Reich" Gdańska, zamieniłby się
port u ujścia Wisły w raj na ziemi.

Jak na prawdę wygląda ta „ruina"
Gdańska?

Otóż mamy przed sobą zestawienia z lat
1931, i w pięć lat potem — 19S6.

W r. 1931 do Polski wyszło z Gdatiska
1679 statków rzecznych, a ich nośność wy
nosiła 374.000 ton. W pięć lat później, w
r. 1936, ilość statków rzecznych, wychodzą*
cych z Gdańska do Polski dwukrotnie się
powiększyła, bo do 3113, a ich nośność wy
niosła 659.000 ton.

Ten sam objaw widzimy w ruchu stat
ków rzecznych z Polski do Gdańska. Noś
ność tych statków wynosiła w r. 1931 —
401.000 ton, a w r. 1936 — 660.000 ton.

A teraz spójrzmy, co się w tym samym
czasie stało z ruchem statków rzecznych
Gdańsk—Prusy Wschodnie i Prusy Wscho
dnie—Gdańsk.

W r. 1931 weszło do portu gdańskiego z
Prus Wschodnich 1169 statków rzecznych,
ale w r. 1936 już tylko... 670 statków. A
nośneść spada w tyrA pięcioleciu t 173.700
ton na... 41.800 ton. Więc: ilość statków
rzecznych spada o przeszło połowę, « ich
nośność kurczy się da 25

°
fc. ..

W jeszcze gwałtowniejszy sposób obniża
się- udział Prus Wschodnich w ruchu stat
ków rzecznych z Gdańska. W r. 19 .11 wy
chodzi z portu gdańskiego do Prus Wschod
nich 1.111 statków, a w r. 1936 ptł tyłk*...
540 statków. Nośność z 181.000 Urn spada
na... 31.200 ton.

Czyli: obroty z Polską z roku na rok
rosną, a obroty z Prusami Wschodnimi ka
tastrofalnie maleją.

A prteciei w zakresie stosunków GrfnA
•*» « Prusami Wschodni** \eoln* mu+to.

jego władze polityczne i portowe, nie stoso
wały żadnych ograniczeń ani żadnych szy
kan. Wręcz przeciwnie: z pewnością starały

się, by stosunki były najściślejsze i obroty
jak największe. A jednak właśnie te obroty
wciąż się kurczyły, przyprawiając gdań
skich kupców oczywiście o wielkie straty.

A zważmy równoczesne, że ten wielki
wzrost obrotów z Polską w wodnych prze
wozach śródlądowych dokonywał się, mimo
ie przecież ani nasza główna arteria wodna,
Wisła, ani tym bardziej rzeki, do niej wpły
wające, nie są jeszcze w tym stadium roz
v»ju, jaki radzibyśmy widzieć i posiadać.
Wiemy przecież, jak krzywdząca pod tym
względem była polityka komunikacyjna
wszyttkich S-ch zaborów w stuleciu niewoli.
Wiemy, jak zaniedbana była Wisła w swym
górwm biegu pod zaborem austriackim, i
środkowym pod zaborem rosyjskim i dol
nym po i zaborem niemieckim. A cóż do
P er, ia*t| a/ w dorzeczu Wisły!

A jednak mimo to roswija się ruch stat
ków rzecznych i — jak wykazuje wymowa
pnuyizzych cyfr — Gdańsk i jego port wy.
knzują tendencję rozwojową w zakresie że
glugi rzecznej właśnie tylko w stronę Pol
ski.

Więc wniosek: sieć rzeczna Polski sta
nowi naturalny kierunek rozwoju Gdańska
dla jego obrotów portowych. Tak samo zre
sztą, jak i lądowa sieć komunikacyjna, wio
dąca z Polaki do Gdańska, jest podwaliną
rozwoju i dobrobytu wolnego miasta.

Unieruchomić obie te sieci — lądową
i rzeczną — to skazać wolne miasto na rui
nę zupełną.

TRZEŹWA OCENA

Oszczędności składane systematyczni*

powiększają się, lecz oparciem w przy

szłości będq jedynie wtedy, gdy

nie zmarnujemy ich pod wpływem

chwilowej zachcianki

Trzeźwa ocena rzeczywistości sianowi

nieodzowny warunek powodzenia

w łych*.

P.K.O.
nEWNOŚC-ZAUFANIE
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Goeftftefs cgadew i gada...
Mowa do czyścicieli ulic

o polityce zagranicznej Rzeszy
BERLIN, 34. 6 PAT.

MinMer propapnndy OMMM!| wygłosił* i « •! • iwołaat/ea do wielkiej hali
autobusów mJajskicn fobełników komunika
cji miejskiej, caytcioieli nlio, wotnlców itd.
wielkie przemówienie a polityce sagranicz
nej Rzeszy. Mowa ta utrzymana w tonie
gwałtownym i zdenerwowanym, przeznaczo
na jest, jak to zresztą podkreślił tam mini
ster, na użytek wewnętrzny.

Zaznaczają*, na wstęp:*, z© po!itvk\ za
i l!'.-/v n:e jest doOUtH
wpływów ©lity inti'1-ktualnei, minister

taił, aa Mlatf j., wyJałaM szerokim
m narodu, a!iy przez n ś była zrozumiaiiCali;  stało pad hrt-lom

„wodzostwo i masy są nierozdzielne".

Sterał i | • ; mii rl >i przędą wszysl
k:,n •balic' twlariironie prasy zagranicznej,
i.

v aaród Błam <"k: ne Ifadza s e z polityką
aacraaiezna. I!'.'Ń7y. Kia agadaa się równie*
i er Goabbaii z opin:.t ugraaieM|i *«

kj r t» prafoia adobresy tery
I -:i. kaca tylka spokoju i porzsjdku.

rnietwata naaaty a narodem,
•tara) iii. doarłaM minister G^bele, nia

'. rótatea lda4 co do polityki sacra
Pragną, dali prania nasrttknzl mó

v. :ć o rtannwlaka, jakie, powinny zajmować
lago świata. 0 ilar•{ pojęciem, polityki Imnaria] stycznej ro

• vc u;arzm!en:e świata, wówczas na
ród niemiecki nie zamierza prowadzid tak;ej
t O 5o Kdn.ik rozumie się pod po;e
ci'm polityki impp- ilistycznej politykę,
cnrłoraajgetj do aanawniania narodowi ele
mentarnych potrzeb życiowych i wywalcze
nia takiego niajaea pod llodcan, jakie jemu

nńwesaa, odwiadcsyl min;ster,
itami. Mv bowiem Niem

cy |antaimv idania, ze dani naaae stanowi
ako w świecie nie odpowiada randze, przy
padającej dziś narodowi niemieckiemu.

Przechodzą: z kolei do zagadnienia obro

ny pańatwa, Goebbala starał się wmówić
swoim słuchaczom, za Niemcy posiadają
najbardziej imponujące siły zbrojna świata.
DaloJ minister powtórzył, te Niemcy nia
chcą się mieszać do spraw Anglii w Palesty
nie, za co zadają nie mieszania się Anglii do
epraw nlemieckichl Anglia powinna tro
szczyć się wlaiciwia o wazelkie inne tnrawy,
tylka nia a niemleokie i a poloeone dookoła
Niemiec mniejsas państwa. Z naciskiem
Ooaobaji podkreślił, ze Niemcy nie dadzą alc
zastraszyć N:a moina im zaimponować !
nie moina Niemców zmusić do kapitulacji.
Niech zagranica nia upodziewt się, te kie
dykolwiek cofniemy się przed grozsbą otacza
jącego nas pierścienia koalicji.

Tu minister przeazedł do twej ulubionej
tezy o bogatej Anglii i nader ubogiej Rzeszy.
Nicze-tro nam się nie daruje — oświadczył
Ooabbała Gdybyśmy nie byli tak rozsądny
mi, wónrcaaa w ptiagriaaym kotle niemiec
kim nastąpiłby już dawno wybuch i niech
świat przyjmie jeszcze do wiadomości, źe na
ród niemiecki lub niemiecki robotnik nie ro
zejdą się ni«dy ze swym wodzem.

ooo

Tcndencyjny nekrolog w pismach
niemieckich

Katow:ce. 24 czerwca.
Pisma niemieckie „Kattowitzer Ztg." i

„Der Aufbruch" przyn;osły dziś nekrolog
zawiadamiaiący o zgonie inż Alojzego Sor
nika Nekrolog zredagowany iest w ten
sposób, że robi wrażenie jakoby Sornik
zginął wśród taiemniczych okoliczności

Tymczasem stan faktyczny sprawy jest
nastepuiący:

W dniu 7 czerwca br. przybył do Zielo
nej w pow nadwornańskim woj stanisła
wowskiego obywatel niemiecki inl. Alojzy

Sornik ł osiadł z kilku innymi osobami o
tamtejszego proboszcza grecko-katolickie
go Jana Jaśkowa Sornik nawiązał bliższa
znajomość z córką Jaśkowa uważaną za
narzeczoną tamteiszego leśnika Sornik od
bywał często przechadzki z Jaskówną. co
wywoływało zazdrość u ie; narzeczonego
W czasie jednej z przechadzek Sornik zo
stał ciężko pobity przez nieznanego spraw
cę i kilka dni potem zmarł w szpitalu

Śmierć więc Sornika iak ustalono aie
ma absolutnie tła politycznego.

Włosi napadną na Egipt
Przygotowania wojskowe w Libii

T ile gram icfasny
LONDYN, 24. 6.

Korespondent „Daily Express", awie
IsajfCy Afryko Północną, przynosi sensa
cyjną arindkanaac • włoskich przylotowa
niarh wojskowych na granicy Egiptu.

Włosi skoncentrowali w Libii znaezne
aily wojsk lądowych, w tvra wiele oddzia
łów niemieckich. Ponadto zgromadzono
też około 350 samolotów, przeważnie bom
bowych. Stan liczebny włoskiej floty po
wietrznej przewyższa połączone siły anglo
francuskie w Tunisie i Egipcie. Zaznaczyć

Kronika

— Rząd irlandzki postanowił nsnae <a •r««
nizarję legalna, L rw. Rrpublikuńską Armii; Ir
landzką.

— komisja badająca przyczynę, satoniertn
•krrtu podwodnego ^Spinlu*'* postanowiła prse
r«.ii swoje prace do czasu wydobycia •kręta •
morza.

— Na trrenir Austrii miały wczoraj miejsee
1 katn-trofy. w micjirowosei Zetl an Ziller *
Alparh TyroNkirh uplonal dn«cexr|nie hotel Hel.
d<«h(iff z nieznanych prz>cz>n. Ofiar w ludziach
nie byłaś natomiast pnstwą płomieni padł tywy
inwentarz. Szkody >.,i bardzo znaczne.

W miejscowości W cstendorf. również w Tyrała,
•padł do 70-metrowej przepaści samochód prywat
•y. 4 oaoby zostały ciężko ranne.

— W"odnoplnlowice „Yankee - Clipper* »pn.
•scza dziś port waszyngtoński, inaugurując regu
larną komunikacje pasażerską z Inropą. Na po
klndrie wodnoplatowca znajdować się będzie 20
politvków | działaczy lotniczych. Starł nastąpi
• pada 21 .30.

— 20 czerwca na jednej z ulic Zuryehn za
mordowany został funkcjonariusz pocztowy. Mor
dercy udało »ię zbiec, lecz policja zidentyfikowała
g« i aresztowała w chwili, gdv poszukując pracy,
legitymował się papierami szofera skradzionego
samochodu. Jak aię okazało, aresztowany, nazwi
skiem Vollenweider, zamordował również szofera.
W esasir aresztowania YoIJeoweider zranił ciężko
jodaeg* s policjantów.

wypada, że jakość samolotów włoskich nie tu zbrojnego Włosi wcale nie namierzają
jest gorsza od aparatów anglo-francuskich. atakować ufortyfikowanych granic Tuni

Korespondont stwierdza na podstawie su, leei a całą siłą rzucić sie na Egipt, by
danych mu informaeyj, że w razie konflik- zniszczyć tam angielską bazę wojenną.

Najaiaraza chrześcijańska firma

FiUHCISZBK FICHS I SYROWIE
W WARSZAWIE

paAeoa artakomke
csekolady deserowe
karmelki/ biszkoptykawę. i herbato.

Fajerwerki na Wystawie Elektromechanicznej
w Katowicach

Ciesząca się stałym aatntaresowaniem
Wystawa elektromechaniczna w Katowi
cach będzie w dniu dzisiejszym widownią
wspaniałej fluminacji świetlnej i pokazu
ogni srtucznych produkcji S. A. Lignoza.
Iluminacja, jak i puszczanie ogni sztucz
nych rozpocznie się w godzinach wieczor
nych z nasłaniem zmroku. Również w go
dzinach popołudniowych i wieczornych bę
dzie koncertowała na terenach wystawo
wych orkiestra Na dzień dzisiejszy zapo
wiedziany jesł przyjazd licznych wycieczek
z całego krajn, a między .innymi pociągi

popularne z Bielska. Suwałk i dziesięć po
ciągów specjalnych, które zwiozą kilka
naście tysięcy Polek Wobec powyższego
frekwencja zapowiada się bardzo dobrze i
jest rzeczą wskazaną aby goście zawcza
su zarezerwowali sobie miejsca na wieczór,
z których mogliby dogodnie obserwować
wspaniałe ognie sztuczne.

Mimo wspaniałych atrakcyj, które do
starczą zwiedzającym Wystawę miłych
wrażeń, cena biladów pozostaje niezmie
niona.

Tydzień w Katowicach

Nawiązując do swego przemówienia na
ptadionin olimpijskim przed dwoma dniami,
Goebbels starał sio wytłumaczyć, te prasi
zagraniczna nieściśle oddała )ORO wywody.
Powtarzając wysunięte żądania, Ooobbels
stara/ się wycofać ze swych poprzednich
wynurzeń, koncentrując uwagę na laaadnie
niu kolonialnym, dale) minister poruszy)
sprawę ewentualneso zatargu zbrojnego i o
świadczyl dosłownie:

„Jeżeli oświadcza mi aię, że sini pelt
łyka prowadzi do wojny, wtenczas odpowia
dam, la wolna groai wówozas najmniej. Im
leniej na nią aię prsyootownje".

Po zobrazowaniu aktualne) sytuaefl mi
nister oświadczył: „Inni pratmą nas zaata
kować Nia wykazaliśmy żadnych słabość,
nie mamy też zamiaru okazywania ich w
przyszłości".

Minister lakońrzyl swe przemówienie- o 
swiadczeniem: ..Być może. że- przyjdą zno
wu tygodnie lub miesiące, w których będzie
my musieli stanowcio sobie powiedzieć:
„FOhrer ma zawsze rację i zawsze będzie
miai rację".

W Mtiąor™ tTłodntu atolaa najada! M V »-•*
tatejaijrob klnąca fiurir potaia«J */t»6rąl jn la
fri.turj ro«". a ntlkonwlel*:

Kino „CAPITOL" Wyspa Złudzeń
(lUn. który ma Jako tamat najtru<Uili>Ji>a M«ad>
B-laale iraoolciMa*. KMIOHACJB DO AMKHT
KI, wy»ii» mila, wyspa ta, pnai ktArą mu»ą
waiyscy prsej4«, abv otr»ynia« poswulaola aa
w]aid do kraju auMrykaftaklefO,

Kino „SŁOŃCE" Melodie Cygańikie

CJIARLKS BOYBR
lonRTTA YOUNO
JKAN PARKKR

kreacja Bnii;.lnfR0 B*aVl ERIK cnAJttt,U
Kino „STYLOWY" Szalony Chłopak

•j.ojca muiycaa
„Al«xamjrr'a Ka«ttin* Band"
• TY KUMU TOWKK « gluwna) rotl

1VIEMCY ZAGRAŻAJĄ WĘGROM
Trzeźwy głos Węgra o celach Rzeszy

BUDAPESZT, 24. 6. PAT .
Ukazała m^ tn broszura dr. Iwana La

jos'a pt „Przygotowania wojenne Niemiec
w świcik niemteckiei literatury iachowej".

AntoT. powołując aię na „Mein Kampi"
ITHIera i o^wiadozenia niemieckich mętów
(stano okreala cele imperiałnai polityki
Knaaay, streazczająoe »v w aiajU aktual

Zabiegi Niemiec
spaliły na panewce

T11« oram w(as n y
RYGA, 24. 6 (S)

Wszelkie pogłoski na temat propozy
cji nicmieckicn w sprav.»ie zawarcia poro
zumienia politycznego z Ro.sią łowiecką
lub uaktywnienia formalnie dotychczas
obowiązującego traktatu z Rarullo nie
odpowiadają rzeczywistości. Polityczne
porozumienie międz\ Moskwą a Berli
nem jest w chwili obecnej wykluczone.

Molotow w swei ostatniej rozmowie z
p Schulcnburgiem w dniu 9 bm. wyraźnie
dał do zrozumienia, ze rząd sowiecki —
jak to zresz-ta. premier ZSRR oświadczył
w swoim expose majowym — nic ma za
miaru wiązać się politycznie z agresorami.
W dziedzinie stosunków ekonomicznych
może nauąpić pewne porozumienie, lecz
fakt ten nie miałby żadnego wpływu na
zagraniczną politykę sowiecką oraz ich
stosunek do Niemiec, podobnie zresztą,
jak istniejący sowiecki traktat handlowy
z Wiochami, który nie ma żadnego zna
czenia politycznego.

ATAK NA SZWAJCARIĘ
ZAKOŃCZONY PRZEPROSINAMI.

BE«N, 24 6 PAT.
Wychodząc* w Berlinie pismo ..Da» Schwar«

ze Korps" lamieściło ostatnio arerej aierwy
kle gwałtownych a'aków a Siwajcarią. co
sp. wodowało protest dyplcmafyciay Szwaj
carii Rząd Riawł •dziłklł ob«ciri« odpowie
dzi, zapewniając, te aie podziela stanowiska
tego piania i zariadzt, ażeby podobne ataki w
przyszłości (Je ai« powtarzały.

ZA SPOKÓJ DUSZ MARYNARZY
PHOENIXA.

PA1YŻ, 24 6. PAT.
W Hanoł, stolicy Indochin irancuskico od

prawiono dziś przed południem w mi«t»cow*j
katedrze uroczyste nabożeństwo za dusze ma
rynarzy poiejrych w łodzi podwodosj „Phoe
nix" Na nabożeństwie celebrowanym przez bi
•knpa Indochin msgr Vandele Obecny był
ujfbernator Maire oraz przedutawicisls do
wództwa wojelc lądowych i marynarki

STRASZNA KATASTROFA
W KOPALNI.

JOHANNESBURG, 24. 6. PAT.
W* kopalni złota w Ranfonteln wydarzała

tię dziś tragiczna katastrofa od dawna nieno
towana w jjórnictwtc. Wskutek nsikodzonia a
rządzea hamulcowych wieży szybowe) winda,
w której znajdowało aię 44 górników, z pełne
szybkością, opuszczania tlę, wynoszącą kilka*
dzieaiąt msak., sderzyła o dno szybu. 34 gór
ników zginęło, 30 saś pozostałych odniosło
ciężkie rany.

Pogoda na niedzielę
1'rTrliira. pogody W dniu 3S hm.:
i'»z>>.la tionerin* | oiopia prsy aaniarkowanyrk

wiatrach pohidniowycb. Na Pomorsa I w Wirlkw.
polsre w lodainach wieeaiirnyeh wystąpi wrrest
lachmurzenia se tklonnoscii) de burs. Tempcra
tnra w ritiKU dnia około 23 stopni.

nym projjramia ..DranJ oach Osten",wktó
rego ramach mieści się równia* opanowa
nie Węgier lub przynajmniaj ich znacznej
części. Aułor powołuje się przy tym na
głosy prasy niemieckiej, zawierające często
obrażliwe zwroty pod adresem Węgier

Opierając aię na wynutzeniach staran
ni* zebranej iachowej prasy niemieckiej,
aasor wtkaniie na •iedostateczne praygo
towaaie Rzesay do wojny tak, JeżeH chodzi
o wywkolenłe armii, Jak aprowizacji, su
rowców I nastrojów społeczeństwa niemie
cWego. Celem broszury Jest wykazanie nie
dorzacznosci pkanu niemieLkiego zrealizo
wania krótkaw) i zwycięskiej wojny. Bro
szara powyższa w ciągu kilku dni rozeszła
się na Weirzach w kilkudziesięciu tysią
cach ajzamękany,
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Zakład Zdrojowo - Kąpielowy

śląsk Zaołziański
najsilniejsze solanki jodowo-bromowe

w środkowej Europie•t" -. • • . irn.!""BI
BANATOItll M I Z\KI.A[iKM'IM,A DZIECI

leesy • donrynil wynikami: artwtnulclcron, reueas
tjrm, wynokiu CHUI nin krwi, choroby kobiece, eho
r«by nerwowe. wKr.<.|ki<-no rodzaju wyaickl chroo.,

racnltm, s^eaokrwSfMtM, rliorohy akorne. wole.
RYCZAI-TY a tytindutowe w wlllarn taklndowychiIki.zl1WHH————IIki.iłW
Hymlty eeetzsają: pokft) 1 utrzjinai.le, 3 wizyty

u MWM, kupMe holunkowe I niknę kuracyjną.
•ANAT0RI1 M MjrgH «>l 1 II. do N, XI. ZAKŁAD
KAI'IKU)WY od 1. V. do 30. IX. — Prospek-tj I In
formacje wysyłn nu zndiml" Zarznd Zakłada Zdrn
|MHk|Wrnfl Datków, tel. nr 1 oras wszystkie

SwSeewkl ,.orbisu I „Para".
W SEZONIE CODZIENNIE KONCERT!

Jłcasa donosi:
JAKĄ WYBRAĆ DROGĘ ŻYCIA?
Mury szkolne opustoszały. Młodzież po cało

roczne.] pracy rozpoczęta ferie wakacyjne, by
7nr*er[)łi.jc fi «1 > <i:il?/i-j pracy Część teg mio
iiziezy stanę przed ważną w swym życiu de
cyzją: jaki wybrać zawód, jak:m studiom po
święcić sę „Kurier Warszawski" po
sw.ęca te» sprawio nastgpujące uwag.:

„Gdy wiec wybierać ma matmnytta lab
maturzystka drofl* swego tycia — niech
praede wszystkim mysią o takiej pracy, któ
ra by im mogła dać pełne zadowolenie, na*
wet gdyby nie dawała pełni tnansowego
zaspokojenia. Tylko praca twórcza daje ra
dość tycia, a rwórcaa może być tylko praca
emitowana.

Wygoda życia — powodzenie — dobro*
byt priede wszystkim, haala dliś codzienne,
realne, ete to haata cyniczne e ile stają sią
nacaelnymL Tym cyniimem nie mogą kie
rować sią i jemn priede wszystkim poiłnch
dawać matunyici polacy."

Bo:
„Umiłowanie wybieranego tawodn te je

dyny nakaa życiowej mądrości, którego win
ni slnchae i tegoroczni i eoroerni matnrsy

aci w dnia, gdy decyaja o całym życin mota
•tanowić."

POLSKA KOBIETA ZWALCZA LĘK
LUDZI MAŁYCH.

Społeczeństwo polskie me ulega wrogiej pro
ranandzie niemieckiej, UF łującej podważyć i
eatabić silna jego postawę W.elka rola w rwal
eaan.u arlradJiwych podszeptów przypada ko
biece polskiej Pisze o tym „Głos Polek":

„W ostatnim okresie, k'edy widmo grożą
cej wojny o wielką sprawą sawislo nad Gn
repą, kiedy Państwo nasse zagrożone zosta.
ło przez zachłannego sąsiada zachodniego,
oddałyśmy wszystkie naase możliwości i
środki propagandy organizacyjnej w nałngi
•lotnej sprawy narodowej. Na śląskim od
cinka przyczyniłyśmy o e nie mato do zwal
czeniu lękn Indii małych, wichraeń obcych
agentur, panoszących sią obcych wpływów
W pracy tej brały odział wsaystkie członki
nie Towarzystwa Polek. Jest rzeczą pewną,
że accsególnie wiele do powiedzenia ma tn
akcja kobiety. Ofiarność Towarzystwa Polek
na cele obrony Państwa powiedz ała coś o
tym. Priei długi jessese sapewne esaa bą
diiemy musiały propagandą nasią slnłyć
celom ogólnopaństwowym, nsnwająe własne
ec.ie.le organizacyjne sprawy na dragi plan.
Zadanie to rosnmiemy jako zaszczytną mi
sje, a nie przykry obowiązek."

OBOWIĄZEK WAKACYJNY.
Agencja „Iskra " publikuje, odezwę akade

•łików-of cerów, w któraj m in. czytamy:
„Hasło: — Silni — pnes pracą, swarci

— wolą zwycięstwa, gotowi — do oiiary
krwi, musi snależć odaew we wszystkich ser
cach polskich. Z hasłem tym wądrować bę
dziemy po krajn, hasło to mosi dotrzeć wszę
dzie. Roisirzać je będziemy zawsse, gdzie
kolwiek się znajdziemy, na wsi i w mieście,
w czasie pracy i w godzinach wypoczynku.

Jesi to naacym wakacyjnym obowiązkiem.
Obowiązek tn ciąży na każdym a naa i mnsi
on być dokładnie i skrupulatnie wypelnony.

Nic w Polsce nie zdziała obca propaganda.
Pracować potrafimy mimo przeszkód a bić
sie w każdych warunkach."

„BAŁKAŃSKIE NIEPOWODZENIA
NIEMIEC".

„Gazeta Polska" naświetla niepowo
dzenie wysiłków Rzeszy, zmierzających do go
spodarczego opanowania państw bałkańskich,
utwierdzając m n.. że

„Wszystkie te bałkańskie niepowodzenia
I rozczarowania wywołnją zły humor prasy
niemieckiej. Rnmonia, którą wczoraj jeszoze
starano się w Berlinie oszczędzać, staje etą
dziś stopniowo przedmiotem krytyki orga
nów urzędowych. Równolegle poczyna Ber
lin czynić Ramnnii pewne trudności w za
kresie dostawy towarów, co wywołuje znów
W Bakareszcie nieukrywane niezadowoleń e.
Metoda tych nacisków nie wyjdzie, idaje aia
Niemcom na zdrowie, gdyż jedynym dotych
caasowym ich efektem jest coraz wyraźniej
sze i głośniejsze przejawianie aia w opinii
pnbliesnej, a bodaj, ie i w oficjalnej polityce
isawanakioj ayw**e> mUi zawsse. sie baseo

wango przes pewien eaast ze wsgledów tak
tycznych, przekonania, te tylko współpraca
a państwami, dążącymi de utrzymania ist
niejącego poriądku, jest dla Rumunii wska
aana."

HISTORYCZNY SZLAK.

W pierwszym w.ęc rze/lz e Polaka, jako naj
bTiżeza Kusnunii, odegrać moie ważną rolę, jak
efcwierdzA „Iskra":

„We wzajemnych stosunkach polsko-ra*
mnńskich, końcowa punkty wielkiego histo
rycznego szlaka Bałtyk — Morza Czarna, a
wiec Gdynia i Gdańsk na północy oraz Con
stsnca waglądnie Galac i Braila nad Duna
jem na poladnia, powinny i maszą odgrywać
coraz większą rolę. Drogi ta, pólnoc-poiodnis
prses Polskę i Romanie ma olbrsymis zna
czenie mia tylko dla rozwoju stosunków go
spodarczych polsko-rnmnńskich, lecz równiet
dla sprawy tranzytu na południe Europy i
na Bliski Wschód i odwrotnie — do krajów
skandynawskich i do Anglii."

KTO WYGRA?
„Karier Bałtycki" w ten sposób uj

rmijo rozgrywkę, jakiej jesle.łmy świadkim: ni.ę

dzy Japon.a, i Anglią na Dalenim Wschodzie:
„Anglicy zrozumieli, ts tn się zaczyna

nie japońsko-ehlńska wojna, ale wojna ja

cłejehdccfuUania
nhcdmtiufna[da/if

pońsko-angielska. Sypnęli więc pieniążków
Chińczykom i Chińczycy bronią się dziś jak
Iwy .

Japonia fest w kłopocie. Czuje, te n<s
•wycięty chińskiej masy i angielskisgo sło
ta. Wywołuje więc zatarg s Anglią w Tien
tsini, teby spowodować jakieś rokowania.
Niby to z Angl ą, ale właściwie a Chinami,
bo ze Chiny mówić będzie dyplomacja an
gielska. To taki trick, teby s honorsm wy
łabudać się a wojny a Chinami, pod pretek
stem rokowań z Anglią.

Niemcy oczywiście robią wszystko, teby
konflikt angeisko-japoński pogłębić. To im
na rękę w próbach pozyskania ukrytej sym
patii Stalina.

Ale Anglicy wiedią o co chodzi i dlatego
ci, którzy mówią, te Japonia już tę sprawę
przegrała mają rację. Anglicy na pewno nie
dadzą siebie wyprowadź ć s równowagi dro
bnymi incydentami w chwili, gdy za nieb
i tak biją Japończyków Chińczycy.".

Oddział śląski:
Katowice, PI. Wolności 2, teł. 313-46.

POŻEGNANIE DZIENNIKARKI
POLSKIEJ WYDALONEJ Z NIEMIEC

BERLIN. 23 6 PAT.
Związek prasy zagranicznej w Berlinie po

dejmował dziś obiadem pożegnalnym kore
spondentkę . K C p. Helenę neinsdort, zmu
szoną przez władze aiemieckir do opuszczenia
Niemiec po 10-letnief działalności dziennikar
skiej aa terenie Rzeszy.

CHAMBERLAIN V KRÓLA.
LONDYN. 23 6 PAT.

Wczoraj o godz. 21 .30 premier Chamberlain
został przyjęty w paląca Buckingham przez
króla, z którym odbył dłuższą rozmowę Cham
berlain opuścił paląc królewski dopiero o go
dzinie 23.15 Tłum. zebrany przed paiacem,
ewecmoJłł powitaj wrohodzącefio premiera

GRAND PRIX POLSKI
Doroc/na sensacja Po/minia

POZNAŃ, U 6.
Poznań przt-źywa swoją doroczną sensa

cję, jaką jest pobvt Kiepury w tvm m eście
Za „Nowym Kurierem" powtarzamy
opis poeawedki z dziennikarzami:

Rozmowa loczyla się o najrozmaitszych
STirawach, mówiono zarówno o najbliższych
zamiarach artystycznych K eprry. jak i o
stosunku je?o do szeregu aktualnych zagad
nień, pasjonujących w tej chwili opinię
świata

Zaraz na wstępie Kiepura wyraził żal
pod adresem prapy poznańskiej, że n:e po
święciła przyjazdowi jeno tyle uwagi, ile —
jego zdan:em — była powinna.

— Prasa francuska postępuje inaczej —
mówił, pokazując szerec czołowych fran

cuskich gazet — tu o moim przyjeździe pi
sali na p erwszej stronie tuż obok wiadomo
ści o podróży m.n «tra (Tano a nawet nieco
wiejkttTOii czcionkam To też cdv jechałem
do Poznania i po drodze kup lem gazetę, w
której o przyjeździe moim była notatka po
między wiadomościami o tym A pan X ude
rzył pana Y. to chciałem już zawołać: „Pa
nie maszynisto, zawracaj pan!"

— No. ale nie zawrócił — dodaje któryś
z obecnych dzieryiHcarzy.

Rozmowa schodzi następnie na zarzuty,
stawiane Kiepurze przez prasę niemiecką w
związku z zadeklarowaniem przez niego
kwoty 100 tysięcy złotych na Fundusz Obro
ny Narodowej.

— Dziwię się — mówi Kiepura — że pra
sa niemiecka bierze mi za złe. że spełniam
swój obowiązek patriotyczny. Jeżeli zaś pi
sze, że to są pieniądze, zarobiono w Niem
ezach. które pójdą u polski* karabiny ma*

szynowe, które mogą zostać zwrócone prze
ciwko Niemcom, to pragnę tylko stwierdzić,
że Niemcy zarobili na moich filmach cztery
razy Więcej dewiz. fcaLteli wTBOSiłO moje ho
norarum, tak że również dobrze ja mógł
bym powiedzieć, że z tych pienię.Izy buduje
się karabiny maszynowe niemieckie.

Kiepura je«t zachwycony Francją i fran
cuską publicznością.

— Moje tournee po Franc/. — tnówil —
było najpękneiszym przeżyciom meso ży
cia Publiczność francuska, a szczególni^
prowincji francusk'ei. to najlepsza publicz*
no-ć na świecie. Oklaskuje ona nie tylko
arie, ale nawet poszczególne ich frazy.

— A czy to nie przeszkadza? — pyta
któryś z nas.

— Przeszkadza? — odpowiada Kiepura
— owszem, tak — ale bardzo mile!

— Najlepsza publiczność na świecie —
ciągnie dalej mistrz — jest w Marsylii. —
Tam robotnicy teatralni wydali na moją
cześć przyięcie z szampanem i p rzemówie
niami Mowy te wygłaszali do mnie nie tyl
ko ;ako do śpiewaka, ale także jako do Po
laka.

Francja tak się Kiepurze podoba, że po
stanowił wraz z żoną założyć sobie tam mie
szkanie — Będziemy tam mieszkali i na«
kręcali filmy — oświadcza.

Po występie w operze „Carmen" Kiepura
pozostanie w Foznaniu jeszcze przez kilka
dni. po czym wyjedzie do Gdyni, edzie będzie
Sn cwał w dniu 29 bm w ramach „Święta
Morza". W dalszym ciągu swego tuornee po
Polsce, wystąpi on dnia 3 lipca w Warsza
wie na Rynku Starego Miasta, a następni*
w Katowicach, wreszcie wyjedzie do Kryni
cy, gdzie zamierza przez 2 do 3 tygodni od
począć.

Jesienią Kiepura nakręcał będzie w Pary

żu film (tvm razem smutny, bez „happy en
du"), a potem wyiedzie do Ameryki, gdzie
śpiewać będzie w Nowvm Yorku i w Chi
cago m in. w operze „Halka".

Kiepura opowiada .zeretz przeżyć z cza
sów swego ostatn ego tournee po Stanach
Zjednoczonych, m. in. jak śpiewał w mia
steczku uniwersyteckim Clermont Jest to
maleńkie miasteczko, o dwóch zaledwie uli
cach i 3 tysiącach mieszkańców, posiadają
ce iednak piękną, duża salę koncertową o
2800 nrejscach To też na koncercie Kie
pury obecni byli prawie wszyscy mieszkań
cy miasteczk a. — Gdvbvm się był umówił
ze złodziejami — mówi Kiepura z uśmie
chem — te mogliby byli w międzyczasie o
kraśe całe miasto.
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36) (Ciąg dalszy)
— O! — jęknęła Stella -- jaku* ja

oyłam głupia, żeby w ten »posób mówić
do dziecka!

— Nie — zaprzeczyła Laura. —

Niech mamusia raczsj powie: „Jakaż ja
byłam głupia, ze pracowałam i męczy

łam się dla tego dziecka przez siedem
naście lat, oszczędzałam jak mogłam ,
sobie skąpiąc wszystkiego, żeby dla niej
było na wszystko, co mogło ją uszczęśli
wić"... To było rzeczywiście okropnie
głupie obchodzenie sie z dzieckiem, je
żeli sie chciało, żeby to dziecko opuściło
matkę przy pierwszej lepszej sposobno
ści.

— Pledcsz! — oburzyła sie. Stella.
— Przecież ja nawet nie chciałam cię
mieć. Złościłam się, gdy miałaś się uro
dzić. Nie lubiłam dzieci.

— W iem, już mi mamusia to mówiła
— zaśmiała się Laura — i teraz mnie
mamusia nic chce, co? Biedna mamusial
Ale musi mnie mamusia mieć, tak jak
wtedy, ki.dy wybierałam aic na świat.
Musi mnie mamusia mieć. Tak sie skła
da, że jestem twoją córką, mamualerikol

— Ojciec ma do cicbla takie sa me
prawa.

Laura zmarszczyła czoło. Trzymała
talerz do połowy w wodzie i obracając
go powoli, szorowała zmywakiem.

— Tak — zgodziła się. — Ah» to Je-t
co innego. Przepadam za ojcem, lubię z
nim przebywać, zawsze mi z nim dobrze,
ach! jak dobrze, ale my z ojcem nigdy
n.c przeżywaliśmy razem złych czasów,
smutków, czekania. Zawsze tylko bawi
liśmy się i używali. Nic wiem, ale wspól
ne rozrywki nic przywiązują ludzi do
siebie .tak, jak wspólne cierpienia. Zre
sztą ojciec nie potrzebuje mnie tak bar
dzo jak ; lamusia.

— Phi! Czy to ja ciebie potrzebuję?
Doskonale daję sobie radę bez ciebie.

— Ja też wtedy w lecie w zeszłym
roku, jak mamusia wyjechała na dwa
dni, doskonale dawałam sobie radę bez
mamusi. Nie miałam nikogo do pomocy
przy zmywaniu, nic miałam z kim po
rozmawiać, do stołu sama siadałam, kła
dłam się spać sama, słowem byłam sa
motna i wiem. co to jest. Nie, mamusiu,
takie życie nie dla mamusi. I nie wypa
da, żeby...

— Jak to nie wypada?
— Przede wszystkim niech mamusia

popatrzy, jak to mieszkanie w yglądał
Co za nieporządek w kuchni i w poko
jach! Nigdy jeszcze nie było u nas ta
kiego nieporządku,

— No, nie wiedziałam, że przyje
dziesz. Gdybyś była napisała...

— Właśnie. Nie mając nikogo do po
mocy, nie dbałaby mamusia o porządek
i w mieszkaniu byłoby niedługo tak, jak
u dziadka przed jego śmiercią. Nie. ma 
musiu, mamusia nie może mieszkać sa
ma. Ale mówmy o czym ir.nym. Do któ
rego kina dziś pójdziemy?

2.

Stella rzuciła ścierkę i usiadła przy
stole z rękami opuszczonymi bezwładnie
na kolana.

— I ja zgodziłam się na rozwód! —
podniosła lament. — A przecież sam a
nie chciałam rozwodu, Jeżeli nie poje
dziesz do ojca na jakiś czas. to moje po
święcenie pójdzie na marne!

— Mamusiu, ja się cieszę, że mamu
sia zgodziła się na rozwód. Już to po
wiedziałam kilka razy. Tak właśnie na
leżało postąpić. Ojciec kochał panią
Morrison, zanim mamusia poznała ojca,
zanim ja się urodziłam. Zgadzając się
na rozwód, naprawiła mamusia błąd
losu.

— Tak — odpowiedziała szyderczo
Stella — a największą przysługę wy

świadczyłam tobie. 01 — westchnęła
patrząc żałośnie na córkę stojącą przed
zlewem — nie mogę znieść tego, że ty,
Lulu, wykonujesz takie roboty. To mnie
zabija. To mnie zabijał

Laura, wyżąwszy ścierką kilkoma •

nergicznymi skrętami, wycierała nią du
że blaszane naczynie do zmywania. Na
stępnie powiesiła je na haku pod zl e
wem a ścierkę rozpostarła na wierzchu,
żeby wyschła. Z kolei pnysłąpłła do
szorowania zlewu. Zgarniając brud ło
patką obłożoną gumą, zsypywała czarne
grudki na wolną dłori.

— Lubię zmywać i szorować, lubię
jak się wszystko świeci — mówiła głoś
no, bo przeszkadzało jej zgrzytanie skro
baczki. — Ale jeżeli mamusia woli —
dodała wesoło — to weźmiemy służącą.
Mówiłyśmy tyle razy, że odkąd mamu
sia dostała rozwód, mogłybyśmy sobie
pozwolić nawet na kilkoro służby.

— Ach, Lulu, ja nie umiem się ob
chodzić ze służbą. Zresztą na co służba,
kiedy nie ma komu usługiwać? Ja nie
mogę cię wprowadzić w świat. Myśla
łam, że potrafiłabym urządzić przyję
cie dla ciebie, ale teraz widzę, że się łu
dziłam- Nie. Nie ma co gadać. Nic mam
talentu do takich rzeczy. Zrobiłam dla
ciebie wszystko, co było w mojej mocy.

Podniosła ręce i znów opuściła na
kolana dłońmi do góry, ciężkim, mart
wym ruchem.

— Ona obiecała wprowadzić cię w
świat w Nowym Jorku — lamentowała
jednostajnym głosem. — Tak. Lulu. By
wałabyś na obiadach proszonych, na
tańcach, na balach. Stroiłabyś się. Mia
łabyś eleganckie znajomości — przed
południem przyjeżdżałyby po ciebie li
muzynami młode panny i jeździłabyś z
nimi robić zakupy. A wieczorem przy

jeżdżaliby limuzynami młodzi panowie...'
i zabieraliby cię...

— Niechże mamusia da spokój. Już
mi mamusia to wszystko mówiła...

— Jeszcze jednego ci nie powiedzia
łam. 0 jednej zasadniczej rzeczy nic je

szcze nie mówiłam. Słuchaj, Lauro, je
żeli pojedziesz na zimę do Nowego Jor
ku, to prawie na pewno spotkasz się z
Ryszardem Grosyenorem. On zna panią
Morrison U

— O! niech mamusia tego nie wycią
ga!

— A gdybyście się spotkali — to nie
wiadomo, co by było. Szalał aa tobą...

— Mamusiu, dosyci
— No, tak było.
— Ja już z nim skoriczyłam, mamu

si u.

— Nic podobnego. Nie skończyłaś.
— Kiedy tak, mamusiu. Nie odpisa

łam na jego listy...
— To on do ciebie pisywał?
— Tak. Na jesieni. Dostałam dwa li

sty. Pani Morrison mi przesłała. Nie
mówiłam nic mamusi, bo mamusia roiła
sobie jakieś niemądre, projekty,

Stella odsunęła się z hałasem od sto
łu i wstała.

— Wiem, dlaczego mu nie odpisałaś.
Wiem doskonale. Nie mogłaś odpisać.
Naturalnie. On tu jest przecież na uni
wersytecie ra rzeką. Gdybyś odpisała,
to prawdopodobni* — nie, z pewnością
odszukałby cię w tej dziurze i przeko
nałby się wtedy, że nie znamy wcale je
go znajomych z Back Bay — panien,
którym asystował na tańcach., 01 Mam
oczy, Lulu. Cierpiałam nad tobą. Rozu
miem, że ni* mogłaś do niego napisać i
sprowadzić go tutaj, żeby aobaczył, jak
mieszkamy i jaką masz okropną matkę...

— Mamusiu!
— Dobrze już, dobrze. Ja wiem —

nie jestem głupia, Lauro. O! Lulu, bła
gam cię — zgódź się jechać do ojca na
jakiś czas — na rok czy coś koło tego,
na tak długo, aż...

i— Nie, mamusiu, nie pojadę.

DLA PANI

W okresie kanikuły
0<JT słone* coraz to silniej praży., i coraz

to duazniej w mieście, ci wszyscy, którzy z
tych czy innych powodów musieli pozostać,
sryjeftdtl czym prędze] w góry nad morze
lub <\o jakiepoś innego uroczego lotniska
Tam czeka ich wypoczynek, tam oderwą, sc
nareszcie od kłopotów, których dzień dzi
•iejszf każdomu obficie przysparza

Lecz przed wyjazdem należy jeszcze przej
rzeć i skompletować toalety letnie. Niejed
na z pań bowiem, zmuszona praca, zawodo
wą, czy też społeczną wstrzymuje się ze za
kupami do ostatniej chwili. Na wywczasach
potrzebuje pani obok kilku sukienek sporto

wych latWO się piorących, eleparcką sukn ę
popołudniową, kostium % fhneli wełn.enej;
na plażę prócz ko->!• umu kąpielowego, tak
niezbędne sukienki plażowe Można ich rriieć
kilka, gdyż bardzo efektowne, wyborne %Ą
piorące i trwale, a przy tym niczm ernie ta
nie, różnorodne perkale. batysty, płótna Ea
modz ajy, eponze. kr«pony i satyny można
nabyć już od k:'kudz'esięciu groszy za metr
w największym wyborze i najkorzystniej
tylko w magazynie Repreaentacfjneto Domu
Mody W. i S . Schubert, whiicirole Włady
sław i Ptefan Schubertowi* w Katowicach
(z Centralą w Poznaniu).

Amerykanki w walca z pijaństwem
Pięćdziesiąt lat temu w Ameryce było

daleko większe pijaństwo niż w Europie
i wtedy stanęły wszystkie Amerykanki do
walki ze strasznym nałogiem. W r. 1873
powstał w stanie Ohio pod przewod
nictwem p. Georgc Carpenter związek ko
biet, który wydał odezwę do właścicieli
szynków, by pozamykali karczmy. Oczy

wiście skutek odezwy można było przewi
dzieć z góry: — był żaden; szynkarzom
ani się śniło usłuchać protestu, ale wtedy
kobiety należące do stowarzyszenia wzięły
się na sposób, chodziły procesjami, śpie
wając nabożne pieśni, od karczmy do
karczmy i żądały wydania wszystkich trun
ków. Niejednokrotnie wobec sdeeydo.
wanej postawy związkowczyń szynkarae
wydawali zapasy piwa i wódki, które po
prostu wylewano na drogę i do ścieków.

Wojna tego rodzaju trwała przeszło
rok. W końcu niewiasty zmęczyły się
przecież manifestacjami, jednocześnie po
znawszy ich niewłaściwość, postanowiły
wychf,wvwać młodzież w zasadach trzeź
wości. Dopięły swego i w szkołach za
częła się nauka o szkodliwości alkoholu
dla organizmu ludzkiego.

Wreszcie dzięki niezmordowanej współ
pracy dziesiątek tftłfff kobiet amerykań

skich dnia 20 stycznia 1920 r. wprowa
dzono prohibicję ustawowo.

Sukces kobiet amerykańskich godny
jest naśladowania może nie w całej roz
eiągfossjl, bo juk praktyka okazała wpro
wadzenie prohibicji kosztowało drogo
Amerykę i zaczęły się mnożyć pokąttic
wyszynki i gorzelnie, a przemytnicy alko
holu dorabiali się milionowych fortun.

Przeciwdziałać Jednak zgubnemu wpły
wowi alkoholu, muszą jednak i u nas ko
biety sjwlassess jeśli idzie o młodzież. Nd
organizm będący jeszcze w stadium roz
woju I rośnięcia alkohol wpływa hamują
ce i degenerujące Jetli chromy. hv na
sze dzieci byłv zdrowe* i udolne, nigdy nic
namawiajmy ich do picin trunków alkoho
lowych. Nawet wino i piwo nie powinno
być napojem młodzieży. Jakże często w
hranis towarzyskie kończą się u nas pija
tyką, prowadnneą do bójek — nieraz
śmiertelnych. Młodzież niech nie szuka
sztucznych, alkoholowych podnist, b"
prowadzi swe zdrowie do ruiny. Do wal
ki więc z pijaństwem, niech śpieszą wszyst
kie kobiety, lecząc s tego nałogu i zapo
biegając nu zwłaszcza wśród dsieci i mło
dzieży.

Stella osunęła się na krzepło.
Na nic — na nic oplarać się woli U«

go łagodnego dziecka, tikoro raz coś po
stanowiło, Doświadczenie nauczyło Stel
lę, że w walce z córką była zawsze tak
samo bezsilna, jak końska mucha na
szybie, gdy tłukąc się z brzękiem o nie
widzialną zaporę, usiłuje wydostać się
na wolność.

— No, to co z sobą zrobisz? — zapy
tała ponuro. — Czy zamierzasz obijać
sie do końca życia po tym mieszkaniu,
czytać książki z wypożyczalni i ćwiczyć
się w grze na fortepianie? (Tej zimy
Laura nic uczęszczała na żadne „kur
sy

"
). Ciekawa jestem, jakie będziesz

miała rozrywki? Co sobie wymyślisz?
Laura kiwnęła z uśmiechem głową.
— Mam projekt.
— No?
— Muszę coś robić, naturalnie- Naj

szczęśliwsi są ci, którzy się czymś zaj
mują. Będę miała moc roboty, mamusiu.
Zostanę stenotypistką.

— Czym? — krzyknęła Stella łapiąc
oddech,

— Stenotypistką. Wszystko sobie ob
myśliłam.

— Stenotypistką! Stenotypistką! —
powtórzyła Stella. I jeszcze raz: — Ste
notypistką!

Gdyby Laura oznajmiła, ze zamierza
zostać szpiegiem niemieckim, matka nic
byłaby więcej zgorszona.

— Tak, mamusiu, tak, kochana, ste
notypistką. Czy mamusia nie widzi, że
tylko przy tvm rodzaju zajęcia będę
mogła mieszkać z mamusią? Tak nam
dobrze razem, tak miło chodzić z mamu
sią wieczorami do teatru, czy do kina.
A w niedziele. — święta — noce, zaw
sze będziemy razem jak dotąd. Natych
miast zabiorę się do dzieła, na przyszły
tydzień — może jeszcze w tym tygodniu,
jeżeli się uda. Zapiszę $lę na najlepsza
kursy, jakie sa w Bostonie i będę praco*
wała. Och! będę pracowała! Będzie we
soło.

— O nie, Lauro! — wybuchnela mat
ka. — Byle nie to! Byle nie to! Zlituj
się! — błagała głosem, błagała oesearni.
— Ty tego nie zrobisz. Powiedz, ze te
go nie zrobisz. Ty — biuralislkąl Chyba
bym umarła. Powiedz, dziecino, że tego
nie zrobisz. — Błagam clę — błagam
cię, Lulu. — Pochwyciła Lnurę za rękę.
— Lulu, nie rób mi tego! Lulu, ja tego
nie przeżyjęl

Laura wyrwała rękę.
— Och, mamusiu, nie można być ta

ką dzeicinną, taką niemądrą!

3.

Laura — stenotypistką! Laura, jej
piękna Laura —• zamknięta po całycfc
dniach w zadymionym biurze! Laura na
usługach ludzi, pisząca pod dyktandem,
spełniająca zlecenia! Laura, w papiero
wycn mankietach na gumkach, z ołów
kiem we włosach, posilająca się w połu
dnie z pudełka w towarzystwie innych
dziewcząt w takich samych papierowych
mankietach na gumkach, z ołówkami we
w łos ach!

Nie!

Nie. Nigdy! Przenigdy I Ona sama
nie zgodziłaby się zostać stenotypistką,

Stella leżała bezsennie obok Laury
w straszliwej udręce. Dochodziła druga.
Laura do tej chwili spała głębokim, spo
kojnym snem dziecka. Ani razu się nie
poprawiła. Stella wstawała dwa razy i
zapalała światło, żeby zobaczyć, która
godzina, a potem pochylała się nad łóż*
kfem, patrząc na córkę.

— Istna Śpiąca Królewna. 01 Boże!
Ona nie może być, nie będzie stenoty
pistką!

Posadzić Laurę przy maszynie do pi
sania w wielkiej brudnej kamienicy w
dzielnicy biurowej, to jak zasadzić or
chideę na rogu ulic Waszyngtona i Zi
mowej. W okamgnieniu stratowaliby ją,
przysypali kurzem i btudem, zniszczyli
na nic. Jei nie można tak poświęcić.

(Ciąg daUty nastąpi)
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Czy Hitler posiada swój ideał kobiecy?
Kanclerz Hitler ma renomę człowieka

nieczułego na wszystko co nie jest poli
tyką.. Niespodzianka więc była tym więk
sza, gdy Hitler zamanifestował swe upodo
bania dJa choreografii i tancerek. Jest rze
czą paradoksalną, że uznając za najwyżej
stojące wszystko co jest niemieckie — jedaak nie dla niemieckich tancerek okazał
•woj entuzjazm. Trzy tancerki, które Hi
tler wyróżnił chęcią osobistego zapoznania
s*e: Vivian Leigh, Miriam Verne i Marion
Daniels — to Amerykanki Przyjaciele
Kanclerza twierdzą, że te trzy Amerykanki
symbolizują ideał kobiecy Fiihrera i przy

pominają mu tą która była wielką miłością
Jego życia Faktem jest, że Vivien Leigh,
Miriam Verne i Marion Daniels posiadają
ten sam typ urody i że wprost trudno jest
odróżnić ich fotografie.

• •
Cztery razy w przeciągu 10-da dni

Kanclerz Hitler był w Monachium na „We

sołej Wdówce
", a różnie komentowano to

nagłe zainteresowanie Fiihrera lekką mu
zyką. Wkrótce potem nowa fantazja pod
nieciła ogólną ciekawość: awionetka pry
watna Kanclerza poleciała na Lazurowy
Brzeg po nieznaną baletnicę, aby uczestni
czyła w pewnej uroczystolci.

Jaki jest powód tego nagłego zaintere
sowania? Znajdą się dobrze poinformowani
a ci twierdzą, że Marion Daniels podobną
jest bardzo do trzech kobiet, które ode
grały rolę w życiu Fiihrera: do Erny Haof
staengel, którą miał poślubić w 1925 r., a
która została później żoną doktora Sauer
biucha, do Jenny Haug, siostry jednego ze
swych przyjaciół i do Geli Raubal, wielkiej
miłości odebranej Hitlerowi przez śmierć
w 1931 roku w okolicznościach drama
tycznych. Gdyż, jak zresztą wielu ludzi,
Kanclerz będzie zawsze nieświadomie
przyciągany przez jeden i ten sam typ ko
biety.

Wspaniałe perły na szyi córki robotnika
Piętnastoletnia córeczka robotn&a z

Paint Naaain we Francji otrzymała przed
kilku dniami od sędziego śledczego naszyj
»łk z pereł wartości ponad 30.000 franków.

Cała histor.a przypomina bajkę z 1001
nocy. Przód siedmiu laty robotnik Guillotin
pracował jako palacz w fabryce w Ancrrres
w departamencie Puy de Dorno. Pomocnik
jego Arab. nazw .skiem Aolrmed Ben Belka
cem powiedział pewnego dnia do Guillotina:
„Ty posiadacz córeczkę, daj jej ode mnie w
prezencie ten naszyjnik na pewno się będzie
dziecku podobał

"
Guillotin wziął naszyjnik,

aa wet nie spojrzą w-zy na niego, sądząc, że
są to tanie paciorki. W domu oddał naszyjnik
feonie. która uważała jednak, że córeczka jest
jeszcze za mała, by nosić naszyjnik i scho
wała po do kartonowego pudełka, gdzie na
•zy.

"
T.k przeleżał kitka lat.

Pewncso dnia żona Guillotina sama u

brała naszyjnik jednak, że był on za długi,
prosiła jubilera, by odjął kilka pereł Jakież
było zdziwienie kobiety, gdy jubiler oświad
czył, że gotów kupić naszyjnik i ofiarował
cenę 7.000 franków. Pani Guillotin zoriento
wała się. że naszyjnik musi być jednak praw
dziwy nie zgodziła się na transakcję i poszli
do drugiego jubilera, by oszacował naszyj
nik. Drugi jubiler z miejsca chc:ał dać za
naszy>nłk 30 000. widząt jednak zachowanie
się kobiety powziął, podejrzenie, że naszyj
nik jest skradziony i zawiadomił policję Po
licja odebrała naszyjnik jako najprawdopo
dobniej skradziony i wszczęła poszukiwania
za prawowitym właścicielem i domniema
nym złodziejem Arabem. Aehmedom ben B*l
kacem. Poszukiwania trvałv prawie 5 lat.
Wobec tego, że me można było nikogo od
naleźć, naszyjnik zwrócono córeczce Guillo
tina, jako prawnej obecnie właścicielce.

Zwierzęta lubią muzykę

.. . dopóki nie porównała jej z wy
prana w Radionie kurtką kelneral

Było jej po prostu przykro. Jej najlepsza suknia wyda
wała się zaniedbana - tak nadzwyczajnie biała była
kurtka kelnera- Ale nic w tym dziwnego. Kurtka była
prana w Radionie. a Radion pierze bieliznę na wskroś.
Miliony drobnych pęcherzyków tlenu, wytwarzajqcyeh
eią przy gotowaniu bielizny w Radionie, przenikają na
wskroś tkaninę, usuwajce w ten sposób całkowicie
brud. choć by ten osadził sie głę
boko między włóknami

Wedawno pisaliśmy, że rośliny nie zno
rrą muzyki. Inaczej jest ze zwierzętami Od
dawna już aauważono, że zwierzęta i owa
dy są wrażliwe na dźwięki muzyki Legen
da kazała Orfeuszowi z lirą w ręku łagodzić
krwiożercze instynkty dzikich zwierząt.
Dźwięki fujarki wprawiają w rytmiczny
ruch ciała płazów — sławny skrzypek nie
miecki. Joachim, zauważył, że za każdym
razem, gdy grał na skrzypcach opuszczały
cię z sufitu dwa pająki i zawieszone nad jego
płową trwały w bezruchu aż do końca kon
certu. Wagner stwierdził niejednokrotnie, że
ulubiona jego angora chętnie słuchała mu
zyki fortepianowej i drapała, gdy mistrz
przerywał, a gdy podejmował jej ulubiony
pasaż muzyczny wyrażała swe ukontento
wanie, liżąc rękę mistrza.

Ostatnio w ogrodzie zoologicznym w
Vincennes. pod Paryżem przeprowadzono

Maska gazowa jako...
pamiątka z podróży

Podczas krytycznych dni wrześniowych
roku ubiegłego rozdano w Anglii przeszło
38 milionów masek gazowych, kosztem
miliona funtów szterlingów. Obecnie ma
ski te stały się nieoczekiwanie przedmio
tem niezwykłego handlu. Przedsiębiorcze
jednostki dokonywały masowego zakupu
rozdanych masek po śmiesznie niskich ce
nach — od ubogiej ludności, która liczyła
na to, że w wypadku niebezpieczeństwa
wojennego państwo znowu przeprowadzi
bezpłatne rozdawnictwo. Tymczasem ma
sowy zakup stanowił punkt wyjścia jedynej
w swoim rodzaju spekulacji. Maski próbo
wano mianowicie sprzedawać po odpo
wiednio „słonej

" cenie turystom cudzo
ziemskim — jako .interesujące i niebanal
ne pamiątki z podróży

". Na wystawach
wielu sklepów, handlujących przedmiotami
pamiątkowymi, pojawiły się maski, które
na froncie nosiły napis: „pamiątka z kry

tycznych dni jesieni 1938".

Sprawą tą zajęli się prawnicy. Nie było
bowiem jasne, czy takie maski, rozdane
przez władce, pozostały własnością pań
stwa, czy też przechodziły na rzecz posia
daczy, którzy mogli by w takim razie do
wolnie nimi rozporządzać i np sprzedawać,
jak się to działo w rzeczywistości. Zgodnie
z zasadami prawa angielskiego, postawio
no przed sądem paru sprzedawców masek,
by wyrok ustalił normę prawną. Sądy —
ku ogólnemu zdumieniu — uznały, że roz
dane bezpłatnie maski pozostają nadal
własnością państwa i nie mogą być dalej
odstępowane. „Przy okazji" — sprzedaw

próby reakcji różnych zwierząt na dźwęYi
skrzypiec Kaczuszki chińskie, spokojnie pa
sące się nad stawem odwracały głowę w
stronę, skąd płynęły dźwięki muzyki, a sło
nie chwiały rytmicznie trąbami. Nawet
krwiożercze tygrysy skłoniły głowy, zasłu
chane w tajemnicze dźwięki, a mnłpk: sie
działy na swej grzędzie, wodząc za skrzyp

kiem oczami, jakby prosić chciały... graj je
szcze.

Okazuje się więc, że zwierzęta lubią mu
zykę.

pierze wszys
RADION
sam pierze !

Do nomóc zenia Proszek Scfirchła

Niezwykle małżeństwo
28 dzieci przyczyną rozwodu małżeńskiego

Historia ta wydarzyła się w Ameryce.
Przed sądem rozwodowym w Atlantic

City stanął starszy mężczyzna domagając się
udzielenia mu rozwodu na skutek zlo^! we
go opuszczenia go przez żonę Przewód są
dowy wykazał, iż mężczyzna ów ożenił się
w r. 1928 po raz drugi, aby zapewn.ć odpo
wiednią opiekę w domu 17 swoim dzieciom

z pierwszego małżeństwa Jego druga żona
była wdową, posiadała ZAŚ 11 d/:eci z pier
wszego małżeństw*. W ten sposób nowo po
brana para liczyła razem 28 dzieci. Nowe
małżeństwo rozbiło s:ę ze względów mate
rialnych: ani mąż. ani żona nie bvli w sta
nie zapewnić dostatecznego utrzymania 28
dzieciom

Badania naukowt nad lotami bocianów, o czym już obszernie pisaliśmy. Grupę bo
eiamhc przewieziono samolotem do Londynu, gdzie zosMa puszczona, dla skontrolotca
nia ich przelotu da ojczyzny. Na zdjęciu prof.Wodzicki i asystent mgr Lichy podczas

zakładania bocianowi sztabki magnesowej.

Powódź... w Wenecji
Amerykanie bawią się historią swego

rodaka, który świeżo wrócił z wielkiej po
dróży po Europie. Zapytany przez sąsiada,
en włdział W«oecj«, odpowiedział ..tak.

ale gdyśmy tam dotarli, była szalona po
wódź. Wszystkie ulice było pod wodą, a lu
dzie jeździli naokoło w łódkach.

"

Niefortunny lot Kota
na grzbiecie bociana

Mo?zkańcy pewnej wioski łotewskiej byli
świadkami niezwykłego widowiska. Oto na
łące „wylądował

"
majestatycznie olbrzymi

bocian i zaczął swą zwykłą wędrówkę w po
szuk.wamu żab Niedaleko bociana wylegi
wał się na słońcu duży, szary kocur. Nie
wiadomo, czy też myślał, że bocian będzie
smacznym kąsk.om czy też chciał zaznać
rozkoszy lotu. dość, że jednym wspaniałym
skokiem znalazł się na grzbiecie długonogie
go ptaka Bocian na sekundę znieruchomiał
lecz w następnej chwili rozpostarł skrzydłu
i poszybował w powietrze, ciągle z kotem na
grzbiecie, który kurczowo wszystkimi pazu
rami trzymał się swego „samolotu

". Bypo
zbyć się natręta, który w dodatku boleśnie
ranił mu grzbiet, bocian próbował wszyst
kich lotniczych ewolucyj akrobatycznych,
włącznie z korkociągiem i lotem grzbieto
wym, ale kocisko siedziało jak przyklejone.
Wówczas bocian wzbił się wyżej (sądząc
prawdopodobnie, że kocurowi zrobi się nie
dobrze). Na dole ludzie z zainteresowaniem
śledzili ten niezwvkłv lot. I rzeczywiście.
Hen. wysoko od bałego ciała bociana od
dzielił się jakiś ciemny kształt i spadał z
wzrastającą szybkością, aż spadł na ziemię
i więcej się nie poruszył Zwyciężki bocian
zrobił jeszcze nad martwvm kotem honoro
wą rundę i znikł na widnokręgu.

185 lał gromochronu
W tych dniach upłynęło 185 lat od cza

su, kiedy mnich OO Preraonstantów ks.
Prokop Diviś wynalazł gromochron. Ks.
Prokop Divis był znakomitym uczonym cze
skim i jui przed Galvanim i Voltą był wraz
z Franklinem interpretatorem nauki o elek
tryczności. Do końca życia odnoszono się
jednak do niego z nieufnością, a złość ludz
ka ostatecznie go przemogła 15 czerwca
1754 ogłosił wynalazek gromochronu, po
kazanego w tym dniu w PrcmCticach na
Morawach południowych.

ł
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Spolszczenie handlu - ważnym problemem Śląska
Udział P. Wojewody GrażyńsKiego w obradach Kupiectwa polskiego

PAN rREZTDENT R. P . PRZEMÓWI
PRZEZ RADIO

| NDr.iroesarwet oitAwdniu „cwc
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Tan Prerrdaal H P prof dr Ignacy MoI' •• li transmitowane iii.Hlz e
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Pfatytaata bajdą B»fli
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. Jubileuszowy dar PZP. dla Armii
Dnia 22 bm. odbyło się pod przewod

sletwaaa pmaw h senatora Ludw. Ma
rskiego aroczyata poai«da«aia Zarzą

du Głównego P. Z . P. Polskiego Związku
Pracowników Przemysłowych, Biurowych
i Handlowych z siedzibą w Katowicach, or

, Jan;zacii akwpJa)4Cwj ponad 10 C00 pracow
I ików unnslowych całego woi. śląskiego
lajcsaia z Zaolziem oraz miasta portowego
Gdyni, celem uczczenia przypadaąccjo w
l\m dniu 20-!ctnic{«o istnienia Zwiizku.

Władze P. Z. P ufundowały dla pułku
. «ty w Katowicach- 3 ciężkie karabiny

maszynowe z biedkami i końmi oraz 2 moź
dzierze z kompl. wyposażeniem. Sprzęt ten
wręczony zostanie w dniu 23 lipca br., w
którym to dniu odbędzie się uroczystość
20-Ietniego istni enia tegoż polka.

Ki lt» prz.ewiduie uchwrła Zarządu Gł.
P 7. P. wręczenie pewnei kwoty na rzecz
prowadzo ne' przez ten pułk budowy „Domu
Ludowego" w Koaztowia pow. przemyski.
Nic7a'e:n;e od tego, wręczona zostanie ró
wnież, pewna kwota na rzecz „Krakusów",
Formacji Obrony Narodowej.

DTŻUR LEKARSKI W KATOWICACH

(—) Pyłu: lekars-k . z ram.en.a (Wiln >-M>j
•pown Kasy Chorych na ni.asto Eatowiea pel
t\ \ «'./ ś: Lekarze praktyczni: <lr Dzięcioł, Katowei 2, >!r Kraj*

rakcyjna 3, <ir Adamczyk, Kato* cc*Bo
(nerea, Krakowska M, di
o'. Dn *c »i li. dr Kopczak, Kr * ca-ZaJa
ze. w |Tt—Laki
rir Beraadtikowaki, Szpital 00, Bonifratrów, dr
Gorsy, Katowica, ul. M. Piłsudskiego 5, dr Ki
lar, KafOWiea, u! I Mnia 33. dr r,ah*zsw:cz. Ka
towica. ot. Si  — Łakarz dastyatyes

'

nv: lek des Kamioaka, Eatoarica, ui, Kości uez
ki 37.

KOLEJARZE NA F. 0. S .
(—) Do licznych ofiar na F. O . N. złożonych

przei społeczeństwo śląski* przybyła pokaźna
kwota 6.493 zi 71 gr ofiarowana przez koleja
rzy śląskich.

POCIĄG POPULARNI DO LWOWA.
(—) Zarząd Okrsjfowy Związku Towarzystw

0„Ti>d.
'

»w Działkowych I Osiadli Województwa
Blajakiafo ui adam a, ta pociaj populara* di
I.- wowa na VI ogólno-pokki zjazd delegatów To
wariyatwa Ogrodów I Oaiedrł Działkowych, kto
ry •dfcajdi I Bi*, w dn ach od 2—4 lipca br. od
jeMza. w dn.u 1 l;pca hr. z Katowic o grxlz. 20,20.
r<ic:ąfc w drodze do Uwa zatrzymuje się: w
Szop.enieac.h o p>iz. 20,2',), w Mysłowicach o
pxiz. 20ło. w Szczakowla o | la. 21.02, w Kra
k->wir »

(
Z idz, StJC. P iwrfil ze Lwowa nastąpi w

dn.u 5 -p••> i.pca o g dz. 6 .57 . Cena przejazdu
tam i z powTOtaa zł 13. Zgioazaail przyjmuje
Bajpdtaiaj do dnia 80tan.atkrettriat związku w
Katnw.cach-Załi. - żu w azkoia na kolonii im. Pr?z.
Moiekklafo w gods. ^j *>«] do ItJO. Te). 323,18.

NIEPRAWDZIWA WIADOMOŚĆ.
(—) Jak się dowiadujemy, wiadomość poda

na przez jedno z czasopism śląskich o mając*!
nastąpić zmianie na stanowisku naczelnika
wydr. przemysłu i handlu w Urzędzie Woje
wódzkim Ślpskim, jest nieprawdziwa.

„POGOTOWIE MORALNE KOBIET"
(-) W Bogucicach zostało otworzone koło

P. M.K. z p. Ołkicową na czele. Celemtym
lest stworzenie organizacji kobiet wyszkolo
nych, która by się stała zapleczem dla armii.
Na specjalne wyszczególnienie zasługuje prze
mówienie Janiny Zabicrzewskie)-Że1echo-vskie|,
która w słowach żywych i prostych zachęciła
kobiety do pracy na tym polu. Również entu
zjastyczni* zostało prtyjąt* przemówienie dłu
goletniej działaczki śląskiej p. Koniarkowej,
która nakreśliwszy historię ndzialu kobiet w
wyzwoleniu ziemi śląskiej, zachęciła młode
pokolenie dziewcząt do intensywnej pracy dla
Polski.

ZŁODZIEJE W BIURZE ADWOKACKIM.
(—) W nocy na 23 bm. za pomocą podrobio

nych kluczy włamano się de biur adwokatów
Łcbindera Reimana i Trojanowskiego, przy PL
M. Piłsudłkiego II w Katowicach, skąd skra
dziono maszynę do pisania marki „Schmidt
Preinier" wartoici 800 zł. Ostrzega się przed
ewentl nabyciem skradzionej maszyny.

Przy Balaiil* Puna Wojewody Śląskie
go dr (rra/yinkirfro odbyła się w wiclkii-j
»ali zeliraii l/.by Przemysłowo-Handlowej
w Katów icueli konferenen zarządu aj«>w
nejto Polskiego Związku Stowarzyizeń K11
pii-rkirli W*J, •. I prezydiów wazystkirh
Stowarzyszeń Kupirrkich a całego wojc
tWidztwa nalrżąeycłi do Związku, prz.y
ii(l/.ia!r około 100 urz.ołtników, poświęco
na omówieniu zagadnienia apolszczenia
kupiietwa, jako najważniejszego czynni
ka stanu średniego.

Po zagajeniu zebrania i powitaniu Pa
na W ojewody przez prezesa Związku p.
V. Jerz.\kiewiczn, otazerny referat wy

Kło*ił dr P. Chorąży, omawiając w nim

nberne położenie kupiectwa polskiego na
Śląsku, jego stan organizacyjny, zasady
odpowiedniej polityki organizacyjnej, ato
Kowanrj pr/.y prz.) jinow.iniu nowy rli
ez.łonków, a mające na celu apolszczenie
liandlu, a następnie najvyażiiiej#ze poatulu
ly kupiectwa, mające na celu jego unaro
dowienie. Do tyeh postulatów referent za
liczył: zapewnienie dostaw do instytueyj
państwowych, samorządowych i innych
publicznyrh, zapewnienie dostaw do prze
mysłu, realizację odpowiedniej polityki
kredytowej, koncesyjnej i kontyngento
wej oraz realizację szeregu postulatów i
życzeń polskiego kupiertwa, w\*suwanvch
pod adresem władz administracyjnych. Na

Podziękowanie
MiM!-m BtaJBaę ^^'e• Zwykł* l*creni» ni* (tatkw*
ło. tiji mytwor«ylo >1« jup.fnU klnek. oilabi. •
«*rc«. br«k ło«>tu I imczujr nudck »»zl e:<t
Oprtoi t»»n rnej pft! roku n.» inntni byto pow»tr/:
tii.K1 Vr»l.>r>lurl», ktńr« p<'t«gn»»to »!< se*| nmmti
» TUI .iu. • u w.t Sjtn*al*tsM] nowi*, W tak
to ntHiMitn rhor.by iwrocllrni »lc w lat]
do pr/ -'1irt(i»irip!« mfrtrcyny t>(, •

p. Mieczysława Piastuszkicwicza
fWai***••, Stmia i»m «) 1 po maBwwaala U

> d.il*Rtlwo»cl io«taly wkrot
•łaetaeiajn l«ci«niu w»«by.

t wtiTTthlf Tłvinl»nt"
•as* M •aaMąt*, H po kilku
•la, lnu t{v grutlicy.
r/y P»nl#- » od łono ej»«u

wyratnm |H)| «erdrr;rn vli„II.,, tI71•.- I*,lvV•.•
i:k pr^yt^/ na dii «tat ni.#<' p. riMt msairwiec* .
Ksiądz Broni-Jaw Bozewski, Profesor Liceum
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Program pielgrzymki akademickiej
do Matki Boskiej Piekarskiej

Pod protektoratem naiwyższycb na Śląsku
władz państwowych, kościelnych, woiskowych
i samorządowych, odbędzie sic, — jak wiado
mo — dnia 29 bra. w dzień Św. Piotra I Pawła
ofeólnośląska pielgrzymka akademicka do Pie
kar ślasMch, zorganizowana pod hasłem „Aka
demicy śliscy wraz z ludem śląskim w hołdzie
Matce Boskiej Piekarskiej'".

Program pielgrzymki jest następujący;
God^. 9 .30 zbiórka w Piekarach, godz. 10 —

procesia do kościoła, nssternie urocrrsla su
ma, celebrowana przez ks. Biskupa Bieńka. Ka
zanie wygłosi ks. proboszcz Szymala Po su
mie, podeazs błogosławieństwa, poświecenie
ryngrafu, ofiarowanego Matc* Boskiej Piekar
skiej oraz ślubowanie akadsrroki*. O godz.
M-tej uroczyste nieszpory i zakończenie czę
ści religijnej pielgrzymki. O godz. 15 -tcj nastą
pi wymarsz pod Koniec Wyzwolenia, fuzie o
todz. 16-tej na Placu Kopca Wyzwolenia od
będzie się uroczysta akademia narodowa oraz

złożenie ziemi z grobów poległych powstańców
śląskich z nad Odry.

Pielgrzymkę tę or-fanizują: Centralny Zw.
Ślązaków, sfudentów i absolwentów szkól wyż
szych, Śląski Zw. Ak . -. demieki I Koło Akade
mickie T. C L . w Kaloui^ach. korporacje aka
demickie- K. Silesia — Poznań. Slc.nsania —
Pnzncń, Vrr.''slavia — Kraków. Śląsk — Lwów,
Silingia — Kraków, Odrn — Pornań, Cons»an
lia — Kr?I'ów. Cu.r oba!ia — W*r8zawa Car
bonia — Katowice, Zwfąrki akademickie Ślą
zak-w: S.A G.Silesia — Kraków. Z.A.S.Po
zneń, Z. A.S. Lwów, Z.A. G, Warszawa iZ.
A. G . Gdańsk.

*
W tym dnin wyjada pociągi popularne z Lu

blińca, CL;- la, niecka i Rybn:ka. Sekreta
riat Pielgrzymki micr:?i się w groachu diecezjal
nego Instytutu Akcji Katolickiej w Katowicach,
tl. /Vrrsza!ka Piłsudskiego 20, tcl. 345-07 i
345-08.

wątibjidtłd

stopnie referent omówił jeszeze zagad
nienia polskiej młod/ieży handlowej.

Na przemówienia prezesa Jerzykiewi
cza i dr Cborąż.ego odpowiedział Pan Wo
jewoda, stwierdzając, żo wszelkie poczy

nania i poHtultity kupiectwa polskiego, ma
jące na celu rozbudowę polskiego stnmi
posindnuia ftpotknją się z jego pełnym pe
parciem. W związku z ogólnym hasłem
przejmowania dyspozycji w dziedzinie go
spodarczej w rcce poł-kie nn e.dym te: v
torium Pań«łwa Palaklaaja zagndiileuie
spolszczenia sfmii średniego i no Śląsku
nabiera szczetólneji:) znaczeniu. Tenni za
gadnieiiiii poś>\ieeiinv teraz dużo wysiłku
i programowego działaniu.

Przemówienie Pana ^'ojewodv spot
kał<» fjfj z entiizja^ tyeznym przyjeeiem
DOaMtaukÓW konferer'1-ii. któr/v oj)ii-izeza
jąeemu obradv Paii'i WOjewodzie zgoto
wali serdeczna, owacje.

Po przeprowaiłzroicj i]\ «ku«ii omówio
no je«7<-7,e nkrie zbiórki fnndiis/ów na
, f)om Kupra Pol kiego*', do której to ak
cji Waswal kupiertwo w gorąevc!i sło\łaeli
praaaa Vi. Icrsykiewiea, a nas»«nnie wv
eieczkę kupiectwa z terenu Śla-I a do
Waraaarwy na wystawę „Nowoczesny Sklep
DetalleanT.

ROZKA7 r»r> OPGANU.ACJ1 POL ZW. JBR,
OJCZTZKT W KATOWICACH.

(—) Zarznd podali wy Federacji Polskich
Zwia»k4w ^'rrńców Ojrzyrny wywa organi
zacje P 7. O O T terenu miasta Katowic do
oŁaaaUifcawala ud»iału w uroczystości swie'a
.Dni M<-r7»" w dniu 20 CTerwca rb. Zbk ką
wyznacza *i? z no-r'.ami sztandarowymi w dnia
?9bmog"dz 8.15 przy ul. Szkolnej.

Aiitotey na W\\
i do MuciioiYca

Dowr»dii)mv się. 7 .e w dn: pn^rnine SIąskia
Liatf Aiii bw w« nrrich w ly atałą kotnunikachl/ Katów.c •- 1 Marsz P:ejudok:ego do M ej
sk.ch Zakładów Kap.alowych fBtJgla). Odjazd
autobusów / Katon e r>| it B-lfl, tM :td. co
pól prńr nv da gada l#4fi Cena przejazdu wy
n m\ '-'S poazy

Pi na tvm z dnem 2S czerwca br. przedłuża
<<i lin.*, Katów ce — Loko sko do Mueliowra —
Zamek L"-:iy Autobusy odjaidztd be/lą z Kato
w.c o todi 6101040 id.co1godz dogodz.
l'J40, 20 40 Z słuchowca o godz 0 58; 10 58 :td
co 1godz dofoda 2058.

KOCKLOWlc- SIĘ MODERNIZUJĄ
(K) Plaga kurzu, trapiąca mieszkańców Ko

cbłowic, będzie zlikwidowana. Zarząd gminy
zakupił m^cbaniczną skraoiarkę kosztem 24 000
złotych W pro;ek:ie jest kupno nowoczeinej
sanitarki dla pogotowiu ratunkowego.

•;fllIllli:iIIillSlllł]fltflllillllllllllllIliej|j|iMlllllllllllMII!lllllliilłłfJllliflllllllilMl!MIUIf«>iaiaiiiiicaittiiaBłBiiit£iliii.ła«itsia(iłiiiiiat^. :

balowanie akcęłdia podwodnych
nie lest czeczą Catioą

Ostatnie katastrofy okrętów podwod
nyeb, obok szczerego współczucia, wywo
łały też ozereg domysłów i dvskuayj, na
ogól nie bardzo rzeczowych. Dlatego też
postaramy się tu wyjaśnić niektóre rzeczy,
związane z pływaniem podwodnym i ra
townictwem tych okrętów,

W pierwszym rzędzie należy atwier
dzir, że przyczyną zatonięcia okrętu pod
WodnegO niekoniecznie musi być niedo
mknięty właz czy wyrzutnia torpedowa,
albo defekt w aparaturze. Zatonięcie mo
że BMMtajpi! również dobrze z przyczyn siły
wjiatjcj, a natury nawigacyjnej, to znaczy
najechania na rafę, ekałę, czy mieliznę,
zetknięcia się z utopkiem (półpływającym,
czy sterczącym z dna kadłubem zatopio
nego okrętu), zderzenia z okrętem nawod
nym itcl Pamiętać trzeba, ie okręt pod
wodny jest pod wodą zupełnie ślepy i na
wigacja odbywa się tylko przez zliczenie
kompasowe, to znaczy kura zostaje wy

tknięty na mapie i utrzymany przy pomo
cy żyrokompasu. Zwykły kompas, wobec
masy żelaza i prądów elektrycznych, był
by na okręcie podwodnym trudny do
użycia.

Zdarzały się wypadki, że wynurzający
się okręt podwodny znajdował aię nagle
pod stępką okrętu nawodnego, albo, że

okręt nawodny napłynął nań w chwili tzw.
pół/.annrzenia. W jednym i drugim wypad
ku okręt podwodny, przecięty na pół. mu 
siał zatonąć, tak jak zatonął by normalnie
statek nawodny, najechany w podobny
sposób.

Obok zderzeń z innym okrętem, mamy
wypadki zderzenia z obiektami martwymi:
skałą, rafą, mielizną, zatopionym okrę
tem... Wypadki te nie są bynajmniej przy

wilejem okrętów podwodnych, bo jeszcze
przed kilku laty krążownik francuski „Ed
gar Quinct" zatonął u wybrzeży Oceanu,
na takiej właśnie, nie oznaczonej na mapie
morskiej iglicy, prosto z dna wyrastającej.
Jak pila rozpruła ona dno okrętu, który
przełamał się na pól i mimo wzorowej or
ganizacji ratowniczej zatonął.

Tu należy czytelnika poinformować, że
istnieją mapy dna morskiego, zdejmowa
ne przez marynar/.yhydrografów. Mapy
te zawierają na ogół wszystkie przeszkody
i ważni"j^ze głębokości. Ale tajemniee
dna morskiego, mimo zastosowania naj
bardziej nowncip--'-li środków pomiaro
wych — między ktrycznej son
dy narldźwiękow vt zawiłe, aby
tak mała istota, iek, mogła je
w awym życiu r To też okręty
hydrograficzne * prawdzie więk

szość dojść do portów i trudnych przejść
r;iiędzyl;;dowych, ale na pełnym morzu
ich prace mają tylko sporadyczny charak
ter.

Stąd możliwość licznych niespodzianek
i wypadków. Istnieją poważne poszlaki,
że stracony na mało znanych wodach In
docliin fraaeaakj okręt podwodny ,.Phe
ni x", zatonął właśnie na takiej, wyrasta
jącej z dna iglicy skalnej...

Inaczej przedstawia się wypadek an
cielskiego ..Tłietis". Tu okręt podwodny
był w próbach — jeszcze nie odebrany
przez królewską marynarkę wojenną. Czy
przez pomyłkę któregoś z techników
stoczni, czv wskutek jakiegoś defektu or
ganicznego, woda w momencie zanurzenia
wtargnęła do wnętrza przez dziób. Dziób
ten opadł i zarył się głęboko w mnie den
nym. Silniki i zbiorniki nie miały jui
możności wycofania okrętu • tego poło
żenia przy trymie (nachyleniu) ponad
.'5ó stopni. Nastąpiło wylanie sic akumu
latorów. którveh kwas w połączeniu z wo
dą morska zamienił się w duszący ehlor.
Ocalić zdołało się tylko czterech ludzi.
Hcszta zginęła po bohatersku gdyż gazy
i woda sprzysięgły się przeciwko nim, a
ji dvnv dostępny właz nie mógł być użyty.

Wreszcie wypadek amerykańskiego
okrętu podwodnego „Sqnalus", stosunko
wo najmniej tragiczny, wynikł zapewne
również wskutek jakiegoś niedopatrzenia,
czy uszkodzenia, przy czvm woda wlała
się do wewnątrz. Ten okręt jednak osiadł

(Dokończenie na ttr. 8 mej.)



Wr 173, Niedziela, dnia 25-ffo czerwca 1939 roku Str.t

jH® TEATR
KINO
IEJTRADA

K1NOTFATRY W KATOWICACH:
CAPITOL: ..Wjr»p» iłudiafl".
CASINO: ..Multcń.two i priealkodaml".
OOLOSSEITM: „TrieJ kadi-cl" I .Cnotliwi Ta

tanua".

•bONCIi „M«lo4t« rTłańokle".

STYLOWY: „7Ałt« cleni.," I „Smlnny rMnpa*".
UNON: „Ciurach on poaieruaau" 1 „WJadcijrDl

łtungli".
TOK7.K: „Tyran".
ZAWODZ1K - ATLANTYK: „Tricrh prryjaelńr I

Mt>M,
Kinoteatry na prowincii:
BIAŁA — MIEJSKIK: „Donla eflraa pocztml

tria ".
BIELSKO — APOLLO) „Ctter eh na aoaterunku".

 RIAL.TO: „Mt
CHORZÓW — APOLLO) ,.T)il»)» nrie<-hii" I „Wa

lne]*". — COLOUaUMl „M!'*!n»y miotać" 1 ,.Wł6
iaf| pfil,ici<y".  ROXTl „1'owint Aiuftio Łupina"

I ,.1'ncl masM itonvriry".
CHORZÓW BATORT — SI .AKK1K „Chicago" orai

»:i Je) m. ->!i".
JANÓW - RM>M'|J: „Wnrtia" I ..Bunt talowi".
HICHALKOW1CI ZORZA: ..Ki .nkB.tko" l nndpr.
MYSł.O\M( ]•: _ ODRONi ..nTTinntnm" orai „Nie.

rr'ft". — HELIOS: „Prieor Kordecki" orai „Zamaa
«n»»ny JaMsIac"

MTSŁOWICa - AIMtlA „Bobatar naaiyeh e»a
aow i „Paniki w hotate**.ROWT BTTON - PATRIA: .Bitwa aa Brood

»y
'u". o rni ..May tyran".

PIEKARY IL.  AI-OLLO: „Kalata I iebrak" I
„•fałtrSatwa r poMK*P.

PIOTROWICE - PIAST: „Fllp 1 Fl.ip  alpajikla
»-lv" I .NlatwiplaeiM kobieta".

RT/DA SI - BAŁTYK: „Zobrfik w purpura*" wat
.Waty karuafc".

RYBNIK — ATOLI." „RlirtełM* 1 ..WrM moja
maleńka". —.'WIT ..Ptrarhy" I „Na około świata
r.a 25 eentyni.v.". — Hl .l.IOS: „Miłość w kajdanach"
I ,,W naw aetl Monte Carlo".

SZOPIENICE — OOLOMROlfl „MHIonar n* ty
ormi ..Prawo prof. I.lmlaoyW

IWIRTOCHLOWICH - APOLLO: ..Kralona pogoń"
I „PttjtoMtoUtka".— COLOMEUM: ..Bitwa nad Mar
rą"

I „M<,<Mk;i".

INNE IMPREZY:
tWAOA! Cod?'ennle wlneroreti o godi 8.19 walki

aannsnlrza w Kjio»>«rb w Sal' Fowitańrow.
CYRK „KORONA" w Katnwlrarh na placu An

dna]a: P«1« I pn-^tawlenl- o godi. 8 lfi wleci ZU
PEŁNA ZMIANA PROGRAMU!

Wisielec w lesie
(K) Oneplaj po południu w lesie obok

warsztatów kolejowych w Piotrowicach,
znaleziono zwłoki wioiclra, nieustalonego
dotychczas nazwiska. WedhaR orzeczenia
lekarza denat popełnił samobójstwo przed
tygodniem. Dochodzenia, celem ustalenia
nazwiska i pochodzenia denata — prowa
dzi miejscowy posterunek policji.

Ludzśe giną bez śladu
(K) 12 bm. wydalił się z domu 15-letni

Ryszard Sramek, syn górnika, zam. w Szo
pienicach, ni. Krakowska 50 i dotychczas
do domn nie powrócił. 15 kwietnia wy

dalił się z domu 15-letni 0*>kar Kurpanik,
ram. ostatnio przy rodzicach w Załężu,
przy ul. Narutowicza 9 i również do domu
dotychczas nie powrócił. Miejscowe ko
misariaty policji zarządziły poszukiwania.
lllllllllllllillMIIIHIIIIIIMIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIIIIIIIII
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

(Ciąg dalszy ze str. 7.)
na dnie mniej więcej poziomo i można
było dzwon nurkowy zastosować przynaj
mniej do ratowania tej części załogi, która
pozoAtała w dwóch przedziałach wodo
szczelnych — środkowym i rufowym.

Ratowanie okrętów podwodnych nie
jest rzeczą łatwą, tym bardziej, że nowo
czesne okręty te<;o typu, to bynajmniej
nie owe „łodzie podwodne" z lat minio
nych, ale wielkie obiekty pływające, o Wy
porności podwodnej półtora do ponad
czterech tysięcy ton, długości do 100 me
trów i wyżej. O wyciągnięciu takiego okrę
tu z dużej głębokości w ogóle nie ma mo
wy, co najwyżej można próbować urato
wać jego załogę.

Ale znów sądzić z tych wypadków o
rzekomej kruchości, małej odporności aa
awarie i malej sprawności współczesnych
okrętów podwodnych, byłoby nonserwem.
Już wojna światowa wykazała, do czego są
zdolne i jak wy1rzvinałe. nie tvlko na ciś
nienie morza, w którego glebie mogą za
padać do 100, a nawet 130 metrów, ale
i na wszelkiego rodzaju kampanie wojen
ne. Ich zasięg wynosi dziś już tysiące mil
morskich bez zachodzenia do portów,
uzbrojenie składa się z licznych torped
(czasem i min) oraz dość silnej artylerii,
a szereg nowoczesnych przyrządów z dzie
dziny łączności ułatwia im działalność. W
sumie są więc bronią straszliwą, bo nie
widoczną i groźną dzięki swej jedynej na
świecie taktyce. A ich załogi zespołami
bohaterów, gotowych na wszystko. J. C.

Na zjazd Związku Rezerwistów
Służba żołnierska i st jedną z najpięk

niejszych. Żołnierz w mundurze jest wido
mą oznaką siły i bojowego pogotowia na
straży bezpieczeństwa Państwa Czy mo
żrna więc pozwolić na to. żeby żołnierz wy

chodzący z wojska do rezerwy chodził lu
lem? Niel Zrozumieli to żołnierze Wiel
kiego Marszałka i postanowili zorganizo
wać rezerwistów w służbie dla dobra i
wielkości Ojczyzny.

Z decyzji tej powstał w r. 1925 organi
zowany przez kilku żołnierzy Józefa Pił
sudskiego z ppłk. Marianem Zyndram
Kościalkowskim nr czele Związek Rezer
wistów, który ma na celu:

1) współdziałanie z .dnośnymi władza
mi państwowymi dla wzmożenia sił obron
nych Państwa przez szkolenie wojskowe
i wychowanie fizyczne sv/ych członków i
urabianie wśród nich ducha żołnierskiego

2) wychowanie obywatelskie swych
czfonków w myśl założeń ideologicznych
w kierunku potrzeb Państwa i wojska, wy

ra!)!: nie wśród członków tężyzny narodo
wej i dzielności żołnierskiej, oraz oddziały
wanie w tym kierunku na całe apołeczeń
stwo.

3) pracę kulturalno-oświatowa z wyklu
czeniem działalności partyjno-politycznej,

4) lojalną współpracę z Innymi bratnimi
organizacjami.

Przez wprowadzenie w czyn powyż
szych zacad Związek Rezerwistów ciąży do
ukształtowania typu uświadomionego spo
łecznie i państwowo rezerwisty polskiego,
na którym ciąży obowiązek obrony Pań
stwa, gdy tego chwila wymaga Żołnierz,
który wyszedł z wojska, nie tylko spełnił
swój obywatelski obowiązek pogotowia
bojowego, ale skończył szkołę cnót żołnier

Śląskiem
Kierownik bawiącej ostatnio wycieczki

młodzieży szkolnej z Polesia, nauczyciel p.
Wielosz w ten sposób ujmuje swoje wiaże
nie z pobytu na Śląsku.;
W wyniku korespondenci! pomiędzy

szkołami w Goduli na Śląsku i w Mikasze
wiczach na Polesiu dz;atwa szk w Goduli
zaprosiła dzieci z Po!es;a na Górnv Sli.sk
W dniu 3. 6. br. wyruszyliśmy razem z
dziatwą godulską na wspólną wycieczkę
na Zaolzie gdzie zw;edzil:śmy: Bogunrn,
Lutynię Niemiecką, C;esz\n Cierlicko i Ja
błonków. W czasie pobytu na Zaolziu lud
ność wszędzie witała nas tą szczerą polską
gościnnością, a szczególnie mile spędziliś
my czas w Lutyni Niemieckiej dzięki go
ści nnoś ci miejscowego społeczeństwa, na
czele którego s'ał ks. Linka, kler ukołf,
grono nauczycieli oraz miescowe kolo Ma
cierzy Szkolnei. Za to co przeżyliśmy tam
składamy im staropolskie ,.ttóg zapiać". Z

łacBwwwąjc&ni
i Ślązakami
Jabłonkowa wyruszyliśmy przez góry pie
szo do Wisły. stąd. po jej zwiedzeniu, uda
liśmy się pociągiem do Goduli. Na stacji w
Chebziu spo'.ka';śmy tłumy społeczeństwa
godu!sk;e;o które powitało nas szczerymi,
uśmie chn:etvmi twarzami.

W Goduli doznaliśmy tak serdecznego i
gościnnego przv:ęcia, że nie iesteśmy w
stanie tęgo opijać Dzisiai pragniemy jedy
nie ta drogą złożyć podziękowanie p. na
czelnikowi gminy Zb Rudzkiemu, kier.
szkdy I-szc' w Goduli J Stolarzowi oraz
komitetowi rodzicielskiemu za zaopieko
v. if się nami Pod ich kierunkiem zwie
dliśmy ra Górnym Śląsku Katowice, ko
pale Karol", koksownię i hutę .Pokój".

Jednocześnie nadmieniamy, że prastara
Ziemia piastowska wywarła na nai nieza
pomniane wrażeni

Kończąc wznosimy okrzyk: „Niech żyją
Ślązacy"!

Zarządzali nie sivc!m majątkiem
i za to muszą odpokutować

Bielsko, 24 czerwca
W czasie akcji zaulziańskiej — jesienią

ub. roku powstało w Bielsku czeskie towa
rzystwo wzajemnej pomocy, do którego na
leżało szereg osób ze sfer hrr,d!'->w\ch j
przemysłowych Bielska — Białej, pocho
dzących z terenu b. Czecho-Slowacji Po
ogłoszeniu protektoratu nad Czechami i
Morawami przez Rzeszę .towarzystwo to
odbyto zebranie, na którym sekretarz Bru
non Verkans i Rudolf Hoffrichter — skarb
nik, obai pochodzący ze Sudetów, wystą
pili z sensacyjnym wnioskiem przekazania
majątku i inwentarza towarzystwa konsu
lowi niemieckiemu w Cieszynie Przeciwko
ternu wnioskowi wystąpili prezes i wszy

scy inni członkowie.
W dniu 22 kwietnia przybyli do Bielska

dwaj urzędnicy konsulatu niemieckiego w
Cieszynie prawdopodobnie \r porozumieniu
z Merkanseir. i Hofirichterem. od których
zażądali wydania inwentarza Wymienieni
n;e porozumiawszy się z członkami zarzą
du, wydali 190 zł z kasy towarzystwa oraz
maszynę do pisania i meble, które nawia
sem mówiąc, były własnością konsulatu
czc^W^o Prezes towarzystwa złożył w
związku z tym doniesienie na policii. która
sporządziła akt oskarżenia przeciwko Mer
kan«owi i Hoffrichterowi

W wyniku przeprowadzonej w dniu
wczorrższym rozprawy skazano obydwóch
po 10 tnitłlęcy więzienia I zawieszeniem
na 4 lata. Jak się dowiaduiemy. Brunon
Merkans ma być wysiedlony do dnia 1 lip
ca br. z granic Rzeczypospolitej.

Nareszcie zbiórKa odpadków
wkracza na realne tory

W porozumieniu z władzami wojsko
wymi Komitet Wojewódzki FON. zarządził
wszystkim Lokalnym Komitetom FON.
przeprowadzenie na tcren:c całego Woje
wództwa Śląskiego zbiórki łomu metalo
wegonaFON wczasieod26.6.do19.7.
1939 r. W przyszłości zbiórki takie przepro
wadz-ane będą dwa razy w ciąriu jednego
roku w okresach 2-tygodniowych.

Zbiórce podlega wszelki łom jak: bronz,
miedź, mosiądz, cyna. cynk. ołów. żelazo i
blacha wszelkich gatunków, ponadto pusz
ki blaszane i naczynia kuchenne jak: wia
dra, miednice, dzbanki emaliowane i t. p.

Bank Rolny śpieszy z pomocą rolnikom
dotkniętym Kieskami

Liczne gospodarstwa rolne naszego te
renu pon'osły dotkliwe straty na skutek
klęsk żywiołowych. Aby ich właścicielom
przyjść z pomocą finansową katowicki od
dział Państw. Banku Rolnego przystąpi w
najbliższym czasie do uruchomienia spe
cjalnych kredytów na ulgowych warunkach.

Kredyty te udzielane będą pod zabez
pieczenie wekslowe z żyrami 2 majątko
wo odpowiedzialnych ręczycieli bądź bez
pośrednio przez Bank, bądź też za pośred
nictwem terenowych instytucji kredyto

wych (spółdzielni, Komunalnych Kas
Oszczędności) Czas trwania pożyczek wy

nosić będzie 6^—9 miesięcy oprocentowa
nia zaś 4 proc. w stosunku rocznym.

Podkreślić przy tym należy, ii z poży
cz ek korzyst ać* będą m ogli jedynie rol nicy
majątkowo odpowiedzialni, a zatem gwa
rantujący terminową spłat< zaciągniętych
kredytów. Ubiegający się o pożyczki winni
załączyć do wniosku zaświadczenie Urzędu
Gminnego co do rodzaju i rozmiaru ponie
sionej klęski.

skich: honoru męstwa, karności, zdolności
do czynu i odpowiedzialności za ten czyn,
trudu i szlachetnego koleżeństwa.

Z chwilą powrotu do życia cywilnego
na zahartowanym w pracy wojskowej r«

^IBGLU 6l:Ó\<
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t PRZEZIĘBIENIU!
GRYPIE :KATARZE

Zb;órka łomu przeprowadzona będzie
przez upoważnione organizacje dzieln;cami
wzg!ędnie ulicami, Zebrany przez poszcze
gólne komórki zbiórkowe łom należy zgła
szać do Lokalnych Komitetów FON., które
następnie zgłaszać go będą do najbliższych
Komendantów Garnizonów.

Ze względu na doniosłość akcji Komitet
Wojewódzki FON zwraca się do całego o
bywatclstwa o udzielenie Komitetom Lo
kalnym FON i współpracującym z ramienia
FON upoważnionym organizacjom społecz
nym jakna;dalcj idącej pomocy.

zerwiście spoczywa obowiązek krzewienia
cnót żołnierskich wśród otoczenia To ieat
zadanie polskiego rezerwisty, a w pierw
szym rzędz;e członka Związku Rezerwi
stów.

Na śląsku zamuje Związek Rezerwi
stów od szeregu lat poczesne miejsce w
życiu społecznym. Stanowi wypróbowany
i godny zaufania ośrodek czynnego patrio
tyzmu i ducha boiowego a pracą swą po
trafił skupić szerokie rzesze polskie, przy

gotowane do służby dla dobra Państwa.
Okręg śląski Związku Rezerwistów po

siada 370 kći w 16 powiatach względnie
miastach. grupu;e obecnie około 35 000
członków a łącznie z Rodziną Rezerwi
stów obeimu;e szerokie kręgi patriotyczne
go i zdyscyplinowanego społeczeństwa.

Zadania swoie realizuje Związek Re
zerwistów w terenie przez:

1) organizowanie i prowadzenie ryate
mat\czn\ch ć-viczeń. kursów, zawodów
sportowych i strzeleckich w zakresie azko
len;a i wychowania wojskowego,

2) zakładanie świetlic i bibliotek, urzą
dzanie kursów odczytć 0 itp. oraz udział
w uroczystościach państwowych i narodo
wych,

3) opiekę nad członkami w referacie
społecznym którv stara się o zapośredoi
czenie członków Związku do pracy. Ostat
nio zorganizowane zostały „Spółdzielnie
Pracy", których telem jest przez współ
działanie z odnośnymi władzami i przed
siębiorstwami danie członkom pracy.

Niezależnie od tego istnieją przy kilki*
nastu kolach sekc:e motorowe.

W końcu wypada z uznaniem podkre
ślić pełen życzliwości stosunek do Związ
ku czynn:ków urzędowych, wojskowych i
społecznych.

Reasumuiąc musimy stwierdzić, zt w
obecnym czasie, gdy bieg wypadków ata
wia nas w obliczu ważnych i decydujących
posunięć rezerwiści zahartowani w twar
dej pracy żołnierskiej na pewno nie zawio
dą i staną zawsze do dyspozycji — „zwar
ci, silni i gotowi".

PROGRAM ZJAZDU.
Program dzisiejszego ziazdu Związku

Rezerwistów przewiduje: godz. 9 .15 zbiór
ka na PI Marszałka Piłsudskiego, zarządu
i komendy okręgu oraz delegatek i delega
tów, następnie odmarsz celem złożenia
wieńca na płycie Nieznanego Powstańca;
godz 10 zbiórka delegatek i delegatów w
sali obrad w Domu Oświatowym w Kato
wicach przy ul. Francuskiej, wpisywanie
się na listy delegatów, wydanie kart gło
sowania; godz. 10 30 początek obrad.

SPOWODOWAŁ WYPADEK I UCIEKŁ.
(K) 22 bm. w południe M ul. Krakowskiej

w Szopienicach — samochód ciężarowy, Jadą
cy w kierunku Mysłowic na ech al na furman
kę Richtera Izaka z Jęzora. Furmanka uległa
rozbiciu, a koń złamał nog«. Córka Richtera
doznała lżejszych obrażeń rąk. Kierowca sa
mochodu po wypadku odjechał w kierunku
Mysłowic.

Rozwój akcji Jordanowskiej
w Kochłowicach

(K) W Kochłowicach oddań będzie w naj
bliższym czasie co użytku pawilon Jordsnow
ski, wybudowany kosztem 50 000 zJ z fundu
szów Obywatelskiego Komitetu niesienia po
mocy dzieciom. Dziatwa objęta akcją Jorda
nowską będzie na całkowitym utrzymaniu gmi
ny W ten sposób los dzieci biedniejszych, po
zbawionych możliwości należytego spędzenia
wakacji letnich będzie ciłkowicie zabezpie
czony, co niewątpliwie wpłynie korzystnie na
dalszy ich i JZWÓJ i postępy w nauce szkolnej.
KARAMBOL MOTOCYKLISTY Z SAMOCHODEM

00 W dniu 21 bm. Wktor Magiera zam w
r.otmw.cach jadąc motorowerem ul. Bytomską
w M kołowi! «ym jat samochód osobowy orai
I furmanki tak nieostrożni*., te trącił wymijany
samochód i spadł z motoroweru, staczając się do
pte-bok CRO rowu Mng.era odniósł okaleczania
twarzy, rąk i nóg, wobec czego odstawiono go
do szpitala brack.ego w Mikolowio.



Sir. W. Wledzłela, dnia 23-fr cgerwra 1939 roku Nr 173.

Min. Sidorovici na Kubalonce
W craaie pobytu na Śląsku rumuński

tnkmter Sidorovici wraz z małżonka, w to*
warzystwie p. Wojewody Dr. Grażyńskie
go, między innymi zwiedził również Za
kład leczniczo-wychowawczy im. Marszał
ka Piłsudskiego w Istebnej na Kubalonce.
Pana ministra, znanego przyjaciela mło
dzieży, witały owacyjnie dzieci zakładu,
•wręczaJAc mu i jego małżonce wiązanki
k'»tow i popisując się pieśniami. Pan
minister Sidorovici żywo interesował się
urządzeniami zakładu, zwiedzając szczegó
łowo pawilony, przy czym dłuższy czas za
trzymał się na oddziale gruźlicy kostnej
wśród dzieci najdłużej leczących się w Za
kładzie. Niemniej ektże zainteresowanie
wśród gości rumuńskich wzbudzały pierw
szorzędnie postawione urządzenia lekarskie
Zakładu.

Towarzyszącemu panu ministrowi p.
Wojewodzie Dr Grażyńskiemu. przyjacie
lowi i dobroczyńcy zgotowały dzieci spon
taniczną owa ci ę, obdar zając go również
•wiązanką kwiatów.

Referat w języku francuskim dla gości
rumuńskich o historii powstania i funkcjo
nowaniu Zakładu, wygłosił dyrektor p. Dr
Zygmunt Dodlez.

Prry bólach głowy I aawiwtaeh, wywoła
•yoh prta zaąi.arc .e stolca, należy używać we
ezorem i rano na czcza pól szklanki naturalnej
wody p>- .'koj Franciazka-Jóseia. Zapytajcie
•MMp lekarza,.

ZEBRANIE P. Z . Z. W KOŃCZYCACH.
(K) Dziś" odbędzie się w Kończycach w świe

eficy międzyzwiązkowej o 13,30 zebranie ple
• mt Polskiego Związku Zachodniego. Na po
rządku dziennym referat p. L „Prawdy pogra
Kkza".

Chorzów
NIEDZIELNI DY«UH LEKARSKI

f—r
v \."•:.' ilr.y dyżur lekarski dla ezłonków

K^y Chorych w Ch rzow.e w dn.u M bm pei
• e będą, r>p : dr Pawłowski. Chorzów Wolno
M 3..LrZbr ja. Chi rto* 3Mija •_» i dr Połc/ya
akt, Cboratw-Batory. u! M P.lsudiskiego 87 Dy
*TIT trwać będz.e od soboty g>dz. 12 do pome
siziaiku godz. b rana.

UCIEKŁ W UBRANIU NIEBOSZCZYKA.
(s ) N sTllsWama, kradz.oży dopuścił s c w

3n • M Irn. w C.horzw;e Jan Czyp:onka (Wol
n r>c: 100 przebywający w szpitalu mrjsk rr..
1"P 4 dna w nocy zmarł w szpitalu n.ej. Józef
Richter. N obojczykowi przynieś.ono ubrane,
w którym miał być złożony do trumny. Czy
ri»B<-e wydawało s.ę marnotrawstwem nowe u
brame pakować d> trumny, wdz.ał w.cc ub:ói
niebos zczyka, i zb.og ł.

ZA GROŹBĘ - 2 MIESIĄCE ARESZTU.
(=) Karol Zmarzły z Chorzowa-Batory w

rJn*u 17 maja br. oderazał a,ę niej. Gertrudz:t
fc-^daj, ze ją zabije. Czy swoją groźbę Zmarzły
rz»czyw;śc.e chc;al wykonać — nie wiadomo
Jesico jest jasne, że Zmarzły za groźbę posedz.
2 rt>•'•>,! w are^zc.e, na co go skazał Sąd
G-rodzk. w Chorzów.e.

DROGA WÓDKA.

£=) Hubert Zym.ec z Chorzowa-Batory w dn
1 snarca br w czas:e zamykania restauracji An
ny Pogody w Chorzowie skradł kilka butelek
likierów, które następnie odsprzedał niej. Wal
terowi Haiembie. Za niedozwoloną transakcję
•baj edpow.adali przed Sądem Grodzk.m w
Chorzów.e, który skazał Zymca na 3 miesiące
bezw2£i<;daego aresztu, zaś pasera na grzywDe
80 zł.

PÓŁKOLONIE DLA DZIECL
(—) Komitet niesienia pomocy dzieciom o

krę^u przemysłowego uruchomił w tych dniach
półkolonie dla dzieci w Rudzkiej Kuźnicy we
własnvm budynku, wykonanym kosztem 120
ty». ał. Z pilkolonii tych korzystać będzie 2
tysiące dzieci.

Pszczyna
ODZNACZENI

(P) W ub. piątok *dbyła się w starostwie
pszczyńskim dekoracja Krzyżami Zasługi, które
otrzymali pp : jnż. Mieczysław Pawłowski x
Pszczyny, Jan Przybysz z Brześć, Emil Jędrzej
czyk z Mikołowa i Konrad Li6zowski z Wyr
•rnl.rne krzyże zasług;, zaś pp.: Piotr Klemczak
i Franciszek Kurek z Mikołowa, Emil Skapczyk
x Tychów i Edward Labę z Goczałkowic Zdroju
brązowe krzyże zasługi.

OSTRE STRZELANIE
(F) W dniach 26. 27 i 28 czrwca 1939 r. od

(fndz. 7 rano do 15 po południu, na strzelnicy w
Mikwłowie-Kamionce odbędzie się «lre strzela
nie artyleryjska i w związku z tym — dla «ni
kmę^.ia ewentualnych nieszczęśliwych wypad
ków — droga z Mikofowa-Kamionki do Panewni
ka oraz drogi pomiędzy gminą ftmiłowice a Sta
rą Kuźnią, pozostają na czas strzelania zamkn ę
te, a wstęp na teren strzelnicy jeet wzbroniony.

Pół miliona na inwestycje w Bielsku
W czwartek, 32 bm. wieczorem odbyło

cię posiedzenie rady gminnej m. Bielska,
pod przewodnictwem burmistrza dr Przy

były. Załatwiono szereg spraw o duzytn

Jak młodzież szkolna w Ligocie
gromadzi fundusze na karabin maszynowy dla armii

Rybnik
FATALNE SKUTKI MANTPUL0WAN1A

KAPISZONEM,
fł) Zamieszkały w Knurowie robotnik Fry

leryk Lenia manipulował w mieszkaniu swych
rodziców rzekomo znalezionym na zwale szy
ków fiotr Eawcł w Kaurowie kapiazooem, W

W kwietniu br. młodzież nowej szkoły
powszechnej nr 31 w Katowieach-Lifcocie
•amorzntnie rzuciła mv»l ufundowania dla
armii karabinu maszynowego, który ma
być wręczony w rzasie poświęcenia nowe
go Imdynku szkolnego.

Dzieci prześcijriwały się w ofiarności.
Odmawiały sobie różnych przyjemności —
pieniądze przeznaczone na cukierki i ki
no oddawały na F. O. N. Poszczególne
klasy starały się, by słupek na w> kresie
wykazywał jak największe kwoty zebrane
przez nich. Jedna z klas — 111 a — zebra
ła w krótkim eza«ie 113 zł. Cała szkoła
zebrała w ciągu dwiicłi miesięcy 615 zł.

Celem powiększenia funduszów na ten
cel postanowiono urządzić przedstawienie

szkolne i zabawę. Imprezę tę przygotowa
ła przede wszystkim szkoła, oraz przed
szkole i Związek Rodzicielski. Zabawa
przyniosła przeszło 400 zł dochodu, przez
co fundusz na karabin maszynowy powięk
szył się do 1015 zł.

Należy nadmienić, źe program był sta
rannie dobrany i przez dzieci należycie
wykonany.

We wszystkich występach dzieci prze
bijała nuta ukochania Ojczyzny i armii,
dla której ta impreza została urządzona.

Słusznie też kierownik szkoły zazna
czył w swoim przemówieniu, ze kraj, któ
ry posiada tak ofiarną i patriotyczną mło
dzież, nie musi obawiać się o całość swo
ich granic.

TnloiTKiini f W krotce największa atfrnkcja.IŁIt tt^«MI" * Katowic i Górnego Śląska
W najbliższych dalach zjeźdź* do Katowic oraz na G. Śląsk jedyny w Polsce reprezentacyjny

Cyrk Sianiewskich
(główny oddział) i nowym, przebojowym programem, który olśni wszystkich.

Uwaga! zamacza t ę, źe przedsteb^retwo nasze niema n'c wspó'ne?o z tnnvmł cyrkami*

Samorządowcy obradują w Cieszynie
Wczoraj T07.^vyr?p}\ <:c w C oszvn:e obra

dy 2ó paffllao poiaisjB zja/du dolrcatów
Zwitku Zawodowego Pracowników Samo
rz4<iu Terytorialnoco.

Obrady 7;a/iiu poprzrd^łn uroczyste na
bożeństwo w kość e!e 00 Jezuitów po
czym przemówienia wygłosili: raHca Mala
nowski imieniem Min. Spraw Wpwnotrz
aydt, starosta eieszvń-ki Piaekowatri inre

niem Wojewody §1 dr firaźyń^kiepo. sen dr
WM. prezes ZNP Neir'rki, prezes Zw Sam
i Kom Woj §!ą,sk:P2o Ko!żyb:k. oraz dyr
Parho!cz\k Po referatach wywiązała s:ę o
żyw

:ona dyskusja.
Zjazd uchwalił wysłać dppesze hołdow

nicze do Pana Prezydenta R P Marszałka
Smicłezo-Iłydza, Premiera Składkouskiego
oraz wirem ni«tra Korsaka.

W dniu 28 czerwca 1939 jako w drugą bolesną rocznicę śmierci naszej najuko
chańsze1 Matki

ś.p. Luizy Jurzykowskie)
odbędą sle

naboieńslwa ialobne
za spokót lej duszy, w Bielsku w kuicleie św M ko aja przy ul. sw . M'koJa lOa o godz 8
rano I w Warszawę w kościele Św. Antoniego przv ulicy Senato.sk>ej 31 pized wlelk'm
oitarzem o godz. 8 rano, na które zaprasza ą życzliwych pam cci /.marlej.

Syn • Svs«wa

pewnej chwili nastąpiła eksplozja, kt6ra w
skutkach okazała się fatalna. Lenza doznał po
ważnego okaleczenia lewej reki, lewego uda i
prawego podudzia. Ofiarę własnej nieostrożno
ści odstawiono do miejscowej lecznicy Spółki
Brackiej.

NIEDZIELNY DYŻUR APTEK I LEKARZY.
(R) W niedzielę, dnia 25 bm. pełni w Ryb

niku dyżur Apteka Mariańska a dyżurnym le
karzem jest p dr Bratek.

PRYMICJE W RYBNIKU.
fR) W sobotę, dnia 24 bm. odprawił w Ryb

niku nabożeństwo prymicyjne z asysta, ks Ra
fał Kaczmarczyk z Ligoty Rybnickiej. Dnia
25 bm. otrzyma święcenia kapłańskie w koście
le katedralnym w Katowicach diakon Karol
Szweda z Rybnickie! Kuźni. Prymicjant odpra
wi w dniu 29 czerwca w święto Piotra i Pa
wła pierwszą mszę św o godz ° 15 w kościele
św. Antoniego w Rybniku Na podkreślenie
zasługuje fakt, że ks. Szweda mając duże po
wołanie do stanu duchownego mimo wielkich
trudności materialnych, zdołał ukończyć studia
teologiczne wyłącznie dzięki zwróceniu na sie
bie uwagi pilnością i wytrwałością. Wśród mło
dzieży jest ks. Szweda znany jako działacz
akcji katolickiej, w której pracował już od naj
młodszych lat.

Obu rybnickim młodym duszpasterzom śle
my na dalszą drogę życia staropolskie życze
nia „Szczęść Boże"l

WALNE ZEBRANIE FEDERACJI P. Z. 0 . O .
W RYBNIKU.

(R) W ub. piątek odbyło się jw Rybniku pod
przewodnictwem prezesa mjr. rez . HVŻ. Szy
mańskiego walne zebranie Federacji P. Z . O. O .
przy bardzo licznym udziale delegatów. Po za
gajeniu i powitania ioici składali sprawozda
nia poszczególni członkowie zarządu oraz ko
mendant kpt. rez. Durda. Po udzieleniu za
rządowi absolutorium, przystąpiono do nowych
wyborów i otworzono zarząd w nasL składzist

mjr rez- inż Szymański — p:-zes, mgr Gajew
ski — wiceprezes, por rez komisarz Mańka —
sekretarz, p Szczepanek. — skarbnik, p. kom
Biernot. por rez Ziclezny i p Mięsok — ko
misja rewizyjna Delegatami na zjazd okr. wy
brano prezesa oraz pp kpt rez Lefka jak i
Prezesa Związku Marynarzy p Bartońka sen
rowadzenie referatu prasowego powierzono

nadal red Piechockiemu Po załatwieniu sze
regu spraw organizacyjnych i referacie wygło
szonym przez delegata żarz okr., starosta po
wiatowy mgr Antes wygłosił patriotyczne prze
mówienie. Postanowiono, że związki rezerw z
pow. rybnickiego wezmą gremialny udział w
uroczystościach 25-!etniej rocznicy wymarszu
1 komp. kadrowej w Krakowie w dniu 5 sierp
nia rb.

znaczeniu tak dla miasta jak i dla okoTicy.
Bezwzględnie najważniejsza z tych ochwat
jest postanowienie zaciąarnięcia pożyczki
ze Skarbu Śląskiego w wysokości 370 ty
sięcy zł z przeznaczeniem na dokończenie
budowy wodociągu do Dziedzic. Warunki
tej pożyczki sa niezwykle dogodne dla mia
sta, spłata bowiem pożyczki i odsetek roz
pocznie się z chwilą, kiedy inwestycje tę
będą przynosiły dochód. Sama budowa
ma być wykończona w jesieni br. Przy bu
dowie setki ludzi znajdą zatrudnienie. Za
otrzymaną nprzednio pożyczkę w wysoko
ści 200.000 zł doprowadzono roboty wo
dociągowe do granicy Czechowic. Z inwe
•tycyj wodociasowych uchwalono zakupić
od zarządu fideikomisowego parcelę pod
filtry przy zaporze w Wanicnicy za cenę
2.167,50 zł oraz nznnełnić sieć wodocią
gową wzdłuż ulicy Cieszyńskiej do wylo
ta al. Kochanowskiego na przestrzeni
Ml m kosztem 7.970,— zł.

Z inwestycyj drogowych — postano
wiono wybrukować ul Piastowska od ul
Legionów do ni. Pieraekieso. Na ten cl
zużyta będzie snhwencia Urzędu Wojew.
w wysokości RO.000 . — zł. a resztę (11.000)
pokryje mflfistrat. Uchwalono rozpoczę
cie wstępnych nrae dla budowy Ścieżki
rowerowej wzdłuż ul. Cieszyńskiej do
Aleksandrowie.

Ha posiedzenia niejawnym aaiatwic
po V'"t» «nrr»w o«obowyrb.

DZIECI DLA ARMII

(TO W Kam en u P Rzędówką odbyła się uro
ezystnść przekazań a batalionowi z Rybn ka 1
karab nu z onorządzen em zakupionego przez
dz:a*wę szkolną Do zebranych wygłosił kaza
ne ks prób Poj<la Po nabożetSftwe uformował
się olbrzymi pochód z ork estrą KPW z Rybni
ka na czele, udatąc się na salę p. Dyki Aktu
wręczena dokonał po pięknym przemówen'U
uczet Jonderko Całnść uroczystości zapoczątko
wanej przpz dz:eci szkolne, a urządzonej przy
udz ale ca'eer m eiscowego społeczeństwa po
zostaw Ja na wszystkich uczestnikach niezatar
ta wrażenie.

Lubliniec
NIE DAMY SBC ODEPCHNĄĆ OD BAŁTYKU!

fL) Pod tym hasłem L M i K w Lublińca
urządza tegoroczne „Dni Morza" według pro
gramu ogłoszonego na afiszach z występami
stowarzyszeń młodzieżowych Wieczorem o
godz. 20,30 — 74 G P P urządza nad stawem
w parku .Wianki" Na program złożą się; żvwe
obrazy, defilada iluminowanych łodzi, barwne
oświetlenia rakietami, występy orkiestry woj
skowej i chóru przy ognisku Dla 3-ch najpięk
niej udekorowanych łodzi przeznaczone są na
grody O liczny udział Szan. Obywatelstwa w
uroczystości prosi Komitet.

ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO
W LUBLIŃCU.

fL) W dniu 22 bm. odbyło się w LubHrlcn
uroczyste zakończenie roku szkolnego w Do
kształcającej Szkole Zawodowej, połączone z
wydaniem świadectw rocznych Jak wynika z
sprawozdań, w roku szkolnym 1938-39 czyn
nych było 6 klas, do których uczęszczało ogó
łem 320 uczniów i uczennic. W tym roku 27
uczennic t uczniów otrzymało nagrody w for
mie książek za pilność i dobre zachowanie, kil
kudziesięciu uczniom udzielono pochwały Z
dniem 21 bm ukończyło szkołę 73 uczniów. W
niedzielę, dnia 25 bm. absolwenci urządzają w
sali „Strzelnicy" Wieczorek Pożegnalny.
EGZAMIN W ZAKŁADZDZ POPRAWCZYM

(L) W Zakładzie Poprawczym w Lublińcu
odbył się egzamin nadzwyczajny więźniów z
zakresu szkoły powszechnej Kilkunastu zdało
egzamin w zakresie szkoły stopnia I-go, a czte
rech uzyskało nawet świadectwa ukończenia
7 klas szkoły powszechnej.RADIO

Niedziela 25 czerwca.
KATOWICE Oodj 8.00 Ple«« porsnna «.10 „Dzień

dobry" 8.60 .Prace pielęgnacyjne w eadile ' — po
gadanka. 7 00 PolPkie marsze wojnkuwe. 7 .20 „Rola
związków zawodnwycb w oświacie robotniczej"—po
gadankB 7.30 Audycja dla w»i 8W> Dziennik po
ranny. 8.10 Koncert 8 0* Muzyko 10.00 Tranamlfja
nabożeństwa t kaplicy Pana Prezydenta w 8pa1e Po
nabożeństwie: Muzyka. 11 M Sygnał czasu 1203 Po
ranek muzyczny. 13 06 Migawki ila.*k'e 10.15 Mu
zyka obiadowa. 15.00 „Co słychać na Śląsku?" 15.lt
1 południe śląskiego rolnika — audycja ałowno-mu
tyczna 15 46 Audycja dla wsi. 16 30 Nieznane utwo
ry: Madrygały angielskie 16 I 17 wtekr 17.30 Pod
wieczorek przy tnlkroronl 19.00 Promlers ałucbowl
«k« „Połów". TM rslnkora zs miedzą — pogadanka
1940 „Co oladzfell o Karlika brzmi ptnraerzka. gro
muzyka". 20 .06 WladnraUd sportowa. 20.10 Tygodnik
i wlekoT-y. przegląd polityczny, Dzlennlii wieczorny,
„Prsed kolarskim wyścigom do mortą" — pogadan
ka. 21 li Muzyka taneczna. 21 .45 ..Dobrr »»rt tynfs
wart" — audycja konkursowa. 22.00 Muszka uaaes

na. 23.00 Ostatnie wladomo«u dziennika wieczornego
I komunikat meteorologiczny.

Poniedziałek 26 crerwca.
KATOWICE. Ooda. 6 .00 l ie*n poranna 6.09 Po

godny montaż płytow. 6.36 Gimnastyka. 6.50 Mu
zyka, 7.00 Dziennik poranny 7.15 Muzyka. 8 16
,,Kupiec dokształca praktykanta" — pogadanka 11 S0
Audycja dla poborowych. 11.57 Sygnał czasu 12.08 —
13.00 Audycja południowa. 13 80 Muzyka ob adowa.
14.46 Audycja dla młodzieży. 16.16 Muzyka angielska.
16.46 Wiadomości gospodarcze. 16.00 Dziennik popo
łudniowy. 16.30 Recital skrzypcowy Stefana l'»cho
nla. 17.<0 Muzyka taneczna. 18 00 Recital Śpiewaczy.
1S.30 Utwory fortepianowe. 13 30 „Przy wieczerzy".
20.16 Wiadomości i Polski (w Jeżyku czeskim) 80.36
Wiadomości aportowe. 20.40 Dziennik wieczorny, wla
'dontoeel meteorologiczne, wiadomości sportowa Sl.on
„Nasze morze" — audycja muzyczna. 22 00 .Szarą
godzi ną

"
, aodyr.Ja słowno-muzyczna. 22.30 Muzyka taneczna. 23.00 Oatatnle wiadomości dziennika wlesłor

nego 1 komuaiku metaorologluair.



ŻYCIE GOSPODARCZE
W wojnie i pokoju - zbieżność celów gospodarczych
Para<!i>kf))'in wydaje s!e poszukiwanie

abie.iności [>t»init;i|/.y polityka |f»«|ioilarcz;]
w eaa«ie pokoju i w MMU wojny. Wojna,
• JMN PJM "« aula wMfttWfh ••mdliii
bezwzględny prwuat <>krcihutvch relów
politycznych, ktunowi w napadzie antytezę
normalnego pokojowego HO .podarowania,
dążącego zarówno «r sloniinku ilu jednost
ki, juk i w sto.unkii do bpohc/.enstwa <l'»
nagromadzenia dóbr gospodarczych i do
kapitalizacji. GoapocłarkÓ pokojowa win
na W/IH I-JI  iir- i wmna kupitali/.o war. Go
spodarka wojenna poleca na jak najbar
dziej umiejętnej dekapitalizacji, t. j. na
takim kon.uiiiowsniu nudsyżek kapiteli
zacyjnych w \t wor/.mi\ cli w rzęsie pokoju.
• takie i w y twarzauych o ile możliwości
w okre-de wojennym, ażeby pusz,c»ona w
ruch machina wojenna, wyciągnęła a lego
jak najwickfi/.e korz\ści.

Zbieżność, celów polityki gospodarczej
vr MMI* pokoju z polityk;) gospodarczą
w czasie wojny poleca na tvni, że w jed
nym i drugim w\p:.dku w interesie orga
nizacji państwowej, kierującej /\.iem go
spodarczym, leży, by procesy gospodar
cze przebiegał) jak najinteih-y wniej i jak
najracjonalnicj. ażeby produkcja dyla jak
największa i jak najbardziej rclnwa, obro
ty dokonywały nie sz\bko i tanio, akumu
lacja kapitałów trwała, koiiMimcja przy
bierała formy pn/aduiie dla państwa, a
•.polecmiuitwo pracowało w dyscyplinie i
w spokoju.

Zbieżność ta występuje poza tvm MM**
rolnic silni* w takieb kraiuch jak Poloka,
które już w czaiacb pokojów yełi prima
dzą nieustanną, aacieta. walkę o podnie
sienie MMMM gospodarczego całego kra
ju, o wykorzystanie raachów bogactw na
turalnych, energii i pracy ludzkiej, które
leża odłogiem, U' krajach zagospodaro
wanych, bogatych, a nawet c*n>lo pr<wun*
wertowanych, bieg łvcia gospodarczego W
czasie pokoju p|vnic równo i nie wymaga
zarządzeń nad/.wvraajnyrli, ani nadmier
nych wysiłków. U nas na froncie gospo
darczym na każdvm kroku w czacie po
koju toeav eie wojna.

Spróbujmy uzasadnić powyżsae tezy
kilkoma przykładami wziętymi z naaaego
życia. Afc eźiny więo dr.icdzine najważniej
sza, kapitalizacji ł produkcji. Wiadomo,
jak ollirzyttii zakres wszelakiego rodzaju
potrzcl) czeka w na«zvrn gospodarstwie na
zaspokojenie. Potrzebne ea nowe? fabryki,
nowe linie kolejowe, nowe drogi, rzeki
domagają się regulacji, pola — melioracji,
miasta i weja potrzebują szkół, szpitali,
rzeźni, kanalizacji itd. A tymczasem kapi
tałów brak l icli szczupłość, pomijając już
nawet inne względy, jak np. brak dosta
tecanej liczby pracowników fachowych —
nie pozwala na aaspokojenie w pełnym
zakresie wszystkich potrzeb.

Polska marynarka
handlowa

W łych dniach przybywa do naszych
portów JMlCM jeden siatek, nabyty przez
Bałtycką Spółka Okrętowi*. Jest to grecki sta
tek parowy jednopokladowy, noszący dotych
czas nazwę „Aphios Spyridon" zbudowany
w r. 1918 na jednaj ze stoczni angielskich.
Statek len charakteryzują na«t. dane: noś
ność około 1.700 ton,, pojemność brutto 1.884
ton, nello 1.105 tou

Jak podaje angielski* czasopismo „Fair
play" z dnia B brrj. parowiec powyższy zm*
nił już kilkakrotnie właścicieli, a równocze
śnie i nazwę, a wiec nazywał i:<J niegdyś
..M ilion", póżn;ej „Glynymel", „Nicolaos
Pittas" I „Aghioe Spyridun" a obecnie, sa
dzać z nazw uprzednio nabytych statków,
Dftti n.w.ą mtod%, ale ruchliwa Bałtycką
Spółko Okrętową (..Narocz". „Wigry

") zosta
nie ochrzczony takimi mianem jednego Z
naszych pięknych iezior wdeńsrczy/.ny.

Dodać trzeba, te według informacyj po
wyższego CZłBOpitrSI statek ten zmienił wla«
feiciela w r 1038 za ceno 3.HO0 i taf., w
r. 193G po dokonanym remoncie sosla! sprze
dany za G750 f, ang.i "W tymże roku pono
wnie imien!! właściciela za 7000 £ ang 0
becnie nasi armatorzy zapłacili za ten sta
tek przeszło 10.000 £ ang. Te ostatnia 3 licz
by lluftrują wahanie cen statków w ostat
nich paru latach.

I wówezae powstałe zagadnienie, jak
należy zorganizować plan pracy w *p umili
nnjkorzy»tniejt./ .y dla gospodarstwa jako
eafoiotl ku zaspokojeniu których potrzeb
należ ikierować kapitały. Odpouiidź nic
{•Ol zbyt trudna. Największy v\ysibk ekie
royvać. należy ku podniesieniu wytwórczo
ści o charakterze inwestycyjnym, albo
wiem zwiększenie tej w \ twórc/ości ^taju
się motorem ogólnego ożywienia Roap#>
darczego; stwarza możliwości podciągnie
cia całej gospodarki wzwyż. A kiedy poj
rzymy na to samo zagadnienie od strony
potr/eb WOJBiy, zoh::cz', mv, że r wówe/a*
nacz«di;\rn postulatem j';t ikoncentrWWS
nie wysiłku produkcyjnego w przemy
słach podstawowych, imv<<-*vey jityrh i
związanych Idi-ko i prodiikej:| /.I,roj,IIM>

wfl oraa w pMMJMlMh pracuj|< \c li na za
t>t>okoj«nle k<<niic/ii\i b poir/.cb luilniśi i.
Koniecraie je*t natomi ast ogra nie/a nie
waględnie nawet c -łl; •><.. \%ą w \ c liuiinowa
nie produkcji art\kułów </v»'o kotnum
cyjnyeb. awłastCU o eliaral. :<rze IIII.MO

wym. Pamiętne jednak ne' .*v. że teao
rodzaju przestawienie produkcyjne ni
je«t łatyve. i ż na to. nż.bv m<t|rła l>. e
w eza^ie wojny aprawnie i szybko foko

nunc koniecunc jest poeiadanlo adpowtMj

nlcli ram ustawodawczych i organizacyj
nyeb oraz prowadzenie w caa*ie pokoju
w tym aatnym kierunku nastawionej poli
tyki produkcyjnej.

/.io.id.| nai zidii4 w czasie wojny jewt
jak najwitd: s/.a ekonomia wysiłku gospo
darczego nie tylko w produkcji, ale i w
innych dziedzinach. Koniecznym jcat eli
minowanie zbędnej koiiMimcji, konsumo
wanie w pirrwaayrn rzi.daie produktów
wytwar/.anycłi w kraju z surowców krajo
wych, konieczne je~t wyeliminowanie
zbędnego łańcucha pośrednictwa, upro
s/e/ctiie kontaktów handlowych pomiędzy
producentem a konsumentem, konieczne
jc»t przeprowadzenie jak najdalej idącej
m.rmalizacji produkcji, oraz jej racjonal
nej organizacji dla umożliwienia funkcjo
rnwania aparatu wytwórczego kosztem
jak najr'tiiej»/vch kanitałów. przv niedo
statku r;|k do pracy, koniecznych na fron
cie lub w p iiiocniczej służbie wojskowej.

Csy n:i~/a gospodarka pokojowa, wy
kazująca tak poważne braki i niedociąg
nięcia strukturalne w tych ws zystkich
tlziedzinai b, nie wymaga realizacji iden
t>c7iivc|i po.tiilatów? Nie istnieją żadne
wątpliwości co do pozytywne) oiloondedzi
na zapytanie. Dr B. Rm.

Niemcy o stosunKach handlowych
pohKo-francushich

fTemleckie pismo gospodarcze ..BarS
werkszeitun'4". wychodzę.e w Dusseldor
fie pisze o rozbudrwie stosunków handlo
wych polsko-francuskich Wedb.iiJ informa
cji te^o p;sma rzadv francuski i po'ski po
dejmują obecn;e duże wvs łki. aby poj!i,l)ić
na skutek zupełnie iasnvch orze:,lanek po
litycznych, stosunki gospodarcze me Izy
tvmi dwoma kre'ami. kt>rc w ciału ostat
nieh lat wielokrotnie pozostawiały dużo do
życzenia Polska uzyska utatw;enia dla
wwozu na teren Francji artykułów pro
dukcii rolniczei a także u1oku;e we Framcji
dużą ilość węjjla Farnc:a iest przygoto
wana na przyjęcie w ciągu na bliższych
3 lat pewnych dodatkowych ilości węgla,
Polska zaś daje przyrzeczenie powickizc
nia zakupu francuskich samochodów Pi
smo uważa, łe szereg kwestii handlowych
między obu kraiami nie zostało jeszcze wy
jaśnione, bowiem zdaniem pisma należy po
wątpiewać, aby Francja mogła zagwaran
tować interesom Polski tak dofootti wa
runki jak np jest to w stanie ucz>nić prze
mysł niemiecki.

Kredyt 60 milionów złotych lub w okrą
fłel c\frze 420 milionów franków udzielony
przez Francic Polsce zostanie zużytkowany
na budowę dwóch dużvch elektrowni w
I ic i Starachowicach oraz linii prze
lyłowti wy?o'{;ego napięcia W zamian za
kredyt roboty te mają być powierzone
przedsięborcom francuskim Na dalszym
piane zna'du>e się zainteresowanie Pary
ża w odniesieniu do możliwości budowy
na terenie Polski <rodkowei zakładów me
ta!\irt<;cznvck i fabrvk chemicznych oraz
fabryk uzbrojenia Przy wszystkich tych
inwestyciach zdaniem informatora nie
mieckiego, n.aią być zatrudnieni technicy
francuscy przy sfinansowaniu całego kom
p!et'i robót przez kapitał francuski.

Twierdzenie wspomni nego pisma nie
mieckiego że przemysł niemiecki jest w
•tanio dcc Polsce lepsze warunki kredyto
we, niż kapitał francuski wskazuje na to,
i? na od.ir.ku aospodarczym w stosunku
do Polski, Niemcy zastosowywują taktykę
odwrotu,

JZ hut i Iscpcflń
Podniosła uroczystość górnicza

w Hatowicach-Zawodziu
Katów te, N eg( rwoft.

W ab. niedziele oddalał feehowcow Pol
skiego Związku Cióriuków Z1'/.Z w Katowi
cach - Etwodilu IwiaciJ w ipoeofe urociyati
10-cio lec:e swego istnienia Jul) ItUtlOWI u
roczystobć zgromadź.la pozą członkami od
działu reprezentantów zarządu głównego
Związku orai dolocatdw bratnich ortaniiv
cji. Po nabożeństw:? w kościele w Zawodziu
uczestnicy wzięli udział w akademii jufa leu
•zowej, kt6ra zagaił p Chrobocaol górniczym
„Szczęść Boże" i serdecznym powitaniem o
btenych. 1'ierwszy składał oddziałowi ly
ezonil \y im.oniu zarządu głównego Zw:ą*ku
skarbnik ulówny p. Seweryn Grzelak podno
sząc sprawność organizacyjna oddi atu i
wielki zapał do pracy zarządu i Itlonkow
oddziału. Drugi z kolei przemówił p W n
centy Lebioda, sekr okmer.wy EwiąziU Po
prremóweniach p. Gondzik. od'/vtal kroni
kę oddziału, będąca wiernym odbiciem prac

organizacyjnych, zawodowych 1 enołerzno
narodowych zarziilu i OtłOnkóW oddziału za
ubiegłe daJeeiaeiolOCiO Z kolei skarbnik głó
wny p Ortolai wygłos.wszy stosowne przo
nówionil wierzył M pibilatom dyplomy ho
norowe Związku Trzy tej okazji sekretarz

p ii . ! . Ik dal wyraz niezłomnej
A nieustannej i wytężonej pra

cy dla dobra państwa, polskiego świata pra
cy i orsjanizaejl lórnietoj ZPZZ. Po akademii
goście i juliilaci spożyli wspólny posiłek w
toku którego jrszf»e raz manfestowsno wolą/'I ' . o M/.alu szerzenia ha?eł ZPZZ
sjrtlrod lowarzys/y pracy Podnieść należy, że
UrOCZyatoać jubileuszowa mlala przebieg
podniotły i cechował ją prawdziwie brater
ski nastrój, co jest niewątpliwa rasłupą za
rządu oddziału z prezesem p. Milicem na
czelo, znbircnjącYm nieustanni, by praca
<>dd/:ału stała na wysokim poziomie naro
dowym i obywatelskim.

Sukces wyborczy Z. P . Z . Z . w hucie „Kunegunda
"

fofi/ocfzeffle
jakim na Światowej Wyatawif
w Nowym Jorku ciesrą siej

czekolady t cukry
E. Wedel

potwierdza raz jeszcze ich
niezrównaną Jakość. 4609

22 bm. odbyły sio wybory do rady za
kładowej huty „Kunegunda". Głosowało
540 członków załogi. Wynik wyborów jest
następujący! lista Nr 1 ZPZZ. śfl>sów 261,
mandatów cztery, ZZP głosów 192, man
datów trzy, Musiołowcy głosów 75, jeden

mandat, W wyniku wyborów Polski Zwią
zek Metalowców ZPZZ uzyskał o dwa man
daty więcej nia w ubiegłym roku. ZZP. u
tracił 1 mundat Również Musiołowcy
stracili jeden mandat.

Kronika gospodarcza
Krcr/ewa

WZMOŹOM EKSPORi TERPBłfTTlfT
W ki tti.u . maju zw.ekszylo iio aain

b"• • zag.an.cy dla pol-kiej terpentynyS v Ikie tranzakcje zawarto
i Węgrami Przypueicioiii.j następne mie

rf wzrost eksportu.
WOŁY* BBDZIB MIAŁ WŁABNĄ

SPÓŁDZIELNIE IBYTU RYB
W tych d:; ach odbyło Sie w lokalu 'Wo

łyń-kei Izt v RolaiCM] ze-branie organiza
cyjne okreCO-WOJ ipółdlMłal zbytu ryb na
Wołyniu Spóldz.elma ta zakrojona Jest na
szeroką skalę ; bedz e m;ała za cel organi
zować zbyt rvb wołvń-k.ch na ws-zystk;ch
synkach krajowych, zakładając hurtownie [
sklepy detal^rne Spółdzielnia przy współ
pracy organ.zacyj rolniczych pomyśdeć ma

. Ż o zarybianiu stawów wołyńskich, w
których dotychczas nie prowadzono racjo
na ln ej gospodarki r\

POLIKI TOWAR MOZ* BABTĄPlO
NIEMIECKI I OZESKI NA RYNKU

KANADYJSKIM

W związku z wydarzr-nami politycznymi
w Europie. kar,adv:*k.e sfery handlowe i ku*
pująca pubbczBOŚ^ teso kraju odnoszą »:%
niechętnie do nabywania towarów niemiec
kich, a wiec równie i pochodzących z tere
nów b Czecbo-Slowacji, a także włoskich l
ja.pfińkirh. Nastaw.enie to epowodowajo
spadek nłemltckieffO eksportu do Kanady o
24 proc. w porównaniu z rokiem 1037 i o
tworzyło szt-rsze możliwości asbytu dla Pol*
ski.

Według badań Polsko Kanadyjskiej Słul
by Informacyjnej — powyższe możliwości
zbytu obeimowałyby przede wszyrtkim ta*
kle artykuły jak: wyroby celuloidowe, lekar*
stwa. farby, zabawki itd.

KONTYNGENTY NA WYWÓZ BEKONÓW
DO ANGLII

W tych dniach ustalono ostateerne kon
tyngenty wywozu bekonów do Anglii na
okres od 1 lipca do 80 wrzosnia br. Przydsial
dla Polski wynosi po 27.638 cwts dwutygo
dniowo w okresie do końca sierpnia, oraz po
23 509 cwts. dwutygodniowo w mieeiąeu
wrześniu br. Kontyngent bekonowy tegoro
czny jest wyższy od kontyngentu z odpowie
dniego okresu 1038 roku o blisrko 80 proc.
Ustalony również został kontyngont wywo
zu szynek peklowanych na drugie półrocze
IBM r. Przydział dla Polski wynosi 9 03B
cwls.

WYWÓZ BYDŁA Z POLSKI
W zestawieniu z 1038 r. wywóz bydła

rzeźnetto w maju br. zaznaczył sio pewnym
zahamowaniem, a w wywozie cieląt nawet
zupełnym wstrzymaniem.

V.' ma,u r. ub wywieziono cieląt IMi
sztuki, w maju rb. nie notowano zadneę©
eksportu togo sortymentu. Jeśli idzie o bydło
dała sią tutai zauważyć w porównaniu a ma«
jem roku uhleałeso pewna zwvżka W maju
rb. wywieziono bydła 665 sztuk, wobec 569
sztuk w analogicznym okresie roku unie*
cłrjro.

NOWE MOŻLIWOŚCI PRZEWOZOWE
POMIĘDZY PORTAMI ODANBK — GDYNIA

A ZAOLZIEM
Od czasu wcielenia Zaolzia do Polski ca

ły szereg związkowych taryf kolejowych, aa 
wartych przez Czecho-Slowacje, przestało
dzięki larządzeniom ministerstwa komuni
kacji obowiązywać dla Zaolzia. Do tych nie*
obowiązujących taryf międzynarodowych dla
Zaolzia należą: taryfa francusko-czecho-sło
wacka na przewóz cedratów, cytryn, manda
rynek I pomarańcz oraz taryfa franciieko
]uksembursko-czchovdowaeka na przewóa
towarów w przesyłkach zwyczajnych. To no
we zarządzenie może mieó znaczenie dla
Gdańska 1 Gdyni, poniewał wylej wspom
niane przeeyłki do Zaolzia niewątpliwie ao»
fitaną skierowane przez. Gdańek i Odyadfj.

*
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stadion Polonii godz. 18 — mecx ligowy
Pokwia — Wisła.

boisko Skry godz. 16 — rcAofcnicze lek. I
md. mistrzostwa Warszawy, =

basen Stadionu W. P . tfodz. 17 — aMCS =
(Waterpolo Legia — EKS ., =

basen AZS godz. 17,30 — mecz water- =
poło AZS — KSZO, =

na Wiśle jjodz. 10 — druga część regat:
żeglarskich Warszawa — Modlin.

W Starachowicach godz 18 — mecz oś
wejście do litfi SKS — LKS.

W Radomiu Czarni Radiem — Ursus —I
•>ecz piłkarski o wejście do ligi. =

W Lodzi turniej tenisowy o mistrzostwo:
miasta, finały w szczyptórniakn męskim o:
mistrzostwo Polski, mect ligowy Union E
Touring — Pogoń, oraz mecz lekkoatlc-EJ
tyczny Łódź — Roch. jr

W Krakowie mecz ligowy Craoovia —E
Ruch. :

W Chorzowie mecz ligowy AKS — War- =
Orawianka. =

W Sosnowce Unia Sosnowiec — FablokS
S Chrzanowa o weiście do ligi państw. I

W Torunia mecz o wejście do Lgi Gryf 2
»— Legia Poznań. =

W Wilnie mecz o wejście do ligi Smi- =
*rv — Ognisko Pińsk. =

W Poznaniu mecz ligowy Warta — Gar- =
fcarni a. E

W Drohobyczu mecz o wejście do ligi E
Jonak — Unia Lublin. Z

W Stanisławowie mecz o wejście do li- E
jfL Strzelec Górka — PKS Łuck. E

ZA GRANICĄ*
w Bergamo mecz l.natletyczuy pań Pol- —

•aa — Włochy.
w Turynie udział jeźdźców polskich w =

•zwodach hippicznych, 
w Kopenhadze mecz piłkarski Dania —E

Niemcy. E
w rt ii ii i ii ii i ii H ii ii iiiii iiiiiiiiiiiiiiniimiiiiiiiiiiiir .
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Na Litwie mamy znowu polski klub
Minister spraw wewnętrznych wydał

zezwolenie na założenie polskiego klubu
sportowego na Litwie „Slavia". Poprzedni
polski klub sportowy „Sparta" został zam
knięty w dniu 1 stycznia 1938 r. na mocy
rozporządzenia ministra spraw wewnętrz
nych.

LITEWSKI ZWIĄZEK NIE TOLERUJE
NIESUBORDYNACJL

„Lietuvos Zinios" donosi, że Litewski
Związek Lekkoatletyczny zdyskwalifiko
wał na cały rok lekkoatletę Szimanasa za
niesubordynację na międzypaństwowym
meczu lekkoatletycznym Polska — Litwa
w Warszawie.

Już osiem państw
zgłosiło się do mistrzostw żeglarskich

Europy w Augustowie
Jak wiadome, tegoroczne mistrzostwa

Europy w żeglarstwie śródlądowym odbę
dą się na wodaeh jezior Augustowskich
w dniach od 7 do 11 sierpnia br. Orga
n i zacja mistrzostw powierzona zos tał a
przez Palald Związek Żeglarski Yarlit-Klu
bowi Polski, który prowadzi już inten
sywne prace przygotowawcze.

Do chwili obecnej organizatorzy otrzy

mali zgłoszenia do mistrzostw od następu
jących 8 państw: Włoch, Szwajcarii, Ksto
uii, Wcpicr, Danii. Holandii, Belgii i Fran
cji. W tych dniach spodziewane są dalsze
/.głoszenia, przede wszystkim od Rumunii
i Jugosławii, które w nieoficjalnych roz
mowach udział swój już przyrzekły.

Uczestnicy regat o mistrzostwo Euro
py zakwaterowani zostaną nad jeziorem

Białym w siedzibach Yacht-Klubo Polski,
Oficerskiego Yacht-Klubu oraz w Domu
Turystycznym L. P. T .

Z okazji regat wyruszą nad jeziora
Augustowskie z całej Polski pociągi po
pularne. Dla uczestników mistrzostw or
ganizatorzy przewidują szereg wycieczek
nad jeziora Augustowskie.

WIOŚLARZE UFUNDOWALI PONTONY
DLA WOJSKA.

W sołw>tę na przystani Warszawskiego
Towarzystwa W os I ars kiego, przy ul W;o
ślarskioj 6 odbyła s:ę uroczystość przekaza
nia wojsku ufundowanych przez WTW pon
tonów.

Po uroczystości nastan-ł obchód tradycyj
ny wiank6w na Wiśle z atrakcjami.

Fabian uległa Jędrzejowskiej 9:11,6:2,4:6
W piątek odbyły się w Londynie na mi

fctezostwach tenisowych stolicy W. Brytanii
półfinały.

Wśród pan Jędrzejowska walczyła z A
merykanką Fabian, bijąc ją po niesłychanie
zaciętej walce w trzech setach 11:9 2:6,
6:4. W pierwszym secie gra trwała bardzo
dlago, przy czym walka o prowadzenie
była bardzo zażarta. W drugim secie Fa
bian ma bezwzględną przewagę nad prze
ciwniczką i wygrywa zdecydowani*. Trze
e»«€t wykazuje znowu dużą przewagę Pol
ki, która rozstrzygnęła w ten sposób spot
kanie na swoją korzyść.

W finale Jędrzejowska spotka nę z
Dunką Sperling-Krahwinkel, która w dru
Hrm półfinale wyeliminowała Angielkę Scri
dren 6:4, 6:2.

Wśród panów w półfinałach von Craram
rozgromił Amerykanina Riggsa 6:0 6:1, a
Hindus Ghaus Mohammed pokonał zwy

cięzcę Tłoczyńskiego Szkota Collinsa 6:4,

Konkurs samochodowy
w dnia 29. VL 1939 r.

Impcrza sportowa Automobilklubu Śląskie
f*. kiera odbędeie się dnia 29 czerwca br.
wzbudziła b. duże zainteresowanie. Zgłoszenia
nadsyłają nic tylko zawodnicy śląscy, lecz rów
nież i z innych Województw.

Projektowany Konkurs Jazdy Samochodo
wej jest dużą atrakcją w tyciu tut. automobili
• tów, wykaże on nie tylko wartość techniczną
ma&zyn. Iocz w pierwszym rzędzie walory kie
rowcy W- jego zdolności orientacyjne, spraw
ność jazdy i doskonałe opanowanie samocho
du oraz sprzętu.

Atrtomobdkhib Śląski zawiadamia, że zgło
szenia na konkurs przyjmowane będą tylko do
dała 28 ben. Ponadto prosi, by publiczność
rmajdująca się w miejscach prób konkursu
wa<ii. na trasie rajdu przyczyniała się do po
caadltu i bezpieczeństwa

W każdym razi* publiczność obserwująca
ko«knrs nie matę znajdować się na jezdni, lecz
poza nią.

A K. SI. zawiadamia ponadto, że próby
konkursu tj. Próba rozruchu silnika, sprawno
ści jaady, szybkości płaskiej odbędą się na
•zosie Mikołów — Tychy koło Wilkowyj.

Rajd okrężni prowadzić będzie z Mikołowa
przez 2ory — Rybnik — Wodzisław — Pawło
wice — Skoczów do Pdany, próba szybkości
(gónsŁiej odbędzie się na Równicy.

WZRASTAJĄ ZASTCPY SPORTOWCÓW
EMIGRACYJNYCH.

Liczba młodzieży polskiej, zorganizowa
nej w polskich organizacjach sportowych we
Krańca wynosi według tmigTacyjBOBO dzień
mSm. ^Narodowiec" 25 tysięcy

W ostainisa okresie n»sta,r>lł •rronray roe
*oat klwbów fłportowych PZPN, gdy* przyby
to 11 ihjfaew Z 400 CZiOAkMB.

6:2. Hindus wykazał doskonałą formę i Tło
czyński, którv spotka się z n:m w swo'ej
ósemce w Wimbledonie będzie miał trud
ne zadanie, aby odnieść rwycięstwo.

RAKIETY POLSKIE W RYDZE.
Na międzynarodowe mistrzostwa teni

sowe Łotwy, które się rozpoczyna ą w Ry
dze dnia 5 lipca br., wyjeżdżają Hebda i

Ksawery Tłoczyński Kończak ostatecznie
nie wyiedzie.

POLSKA - SZWAJCARIA W TENISIE.
W dn ach 8—10 wrześn.a rb w Warszaw,c

rozegrany BSOtMiS ni c.izypaństwowy mecz ta
ZJCMry FOtsta — Szwajcara.

Program meczu przcw.duje i s:ngle i 2 dubls
me>k.e .

U.5.M.n~nRRN
Drużyna egzotycznych piłkarzy, która w dn. i. VII. br. rozegra mecz z mistrzem Polski

KS. Ruch.

Wśr&d nowych u/ydau/nictuj

Pamiątka z zawodów F. I. S.
stała ustaloną na zł 4 — za egzemplarz (i
kosztami przesyłki pocztowej 4,50 zł) Cena
w handlu księgarskim wynosi zł 6.

Drugim wydawnictwem Zarządu Głów
nego PZN — to „Instrukcja Narciarstwa
Nizin neg o" (str. 90. 16 ilustr.). Krótka ta.
lecz szczegółowa instrukcja — z jednej
strony pozwoli oa douczenie się szerokich
rzesz narciarzy uprawi ających narci ar 
stwo nizinne, z drugiej strony zas zawiera
dostępne dla wszystkich wskazania co do
domowego wyrobu nart Cena dla człon
ków Klubów i Towarzystw zrzeszonych w
P. Z. N . wynosi zł 0,50 (z przesyłką poczto
wą 0,75), cena w handlu księgarskim 1 zł.

Zarząd Główny PZN wydał ostatnio ob
szerny, bogato ilustrowany album, obrazu
jący przebieg największej dotychczasowej
imprezy sportu polskiego i narciarstws —
Zawodów F. I. S. 1939 — Zakopane.

Wydawnictwo to wykonane techniką
rotograwiurowa na doskonałym papierze,
ziwicra przeszło 250 ilustracyj (112 str.
druku) i sianowi nie tylko ceraią pamiątkę
zawodów, ale również prawdziwą ozdobę
każdej biblioteki

Cena tego pięknego wydawnictwa dla
członków P. Z. N ., zamawiających je bez
poirodaśo w Biurze Zarząda Głównego zo

Mediolan zaprasza

lekkoatletów polskich
W dniu 3 września w Mediolanie rozo

frane zostaną, międzynarodowe zawody lek
koatletyczne, na które zaproszeni zostali
czołowi zawodnicy polscy.

Zarząd PZLA. zgodził eię w zasadzie na
odział Polaków w zawodach mediolańskich,
a sprawę tę załatwić ma dyr. Szlachciak.
przebywający obecnie we Włoszech wraz z
naszymi IekkoatlelkamL

KUSOCIŃSKJ POJEDZIE DO SZTOKHOLMU
Przebywający obecnie w Warszawie Ja

nusz Kupociński zamierza skorzystać z za
proszenia Szwecji na międzynarodowe zawo
dy w Sztokholmie 6 i 7 lipra br Na zawo
dach tych Kusocinski pobiegłby na dystan
sie 3 km.

Zarzgd PZLA postanowił z<jodz;ć się na
wyjazd Kusocińskiego pod warunk:em. ie
wróci on na dzień 9 lipca do Poznania aby
tu startować w mistrzostwach Polski na dy
stansie 1500 lub 10.000 m.

Jędrysek
pod opieką Steppa

Czołowy pływak polski Jan J<?drysek weź
mie udz.ał w obozie tren njjowym. który od
będzie się w Poznaniu pod kierunkiem Step
pa.

Do Poznania wyjedzie Jedryeek po n»i
strzo*wach Śląska które odbędą sio w Biel
sku 2 lipca br

RUMUNIA ZAPRASZA NASZYCH
PŁYWAKÓW.

Rumuński zw ązek pływacki zaprosił na
międzynarodowe zawodv w sierpniu w Bu
kareszcie polską reprezentację piifci wodnej
oraz sztafetę 4x200 m

We wtorek przybędą

węgierscy kolarze
Węijrierski związek kolarski powiadomił

listown:e krakowskich kolarzy, że węgierska
reprezentacja kolarska przybędzie do Krako
wa we wtorek. 27 bra.. na międzypaństwo
wy mecz Polska — Węgry.

Ostateczny skład drużyny wępferskiej
jest następujący. Nagi, Eles. Notas. Boday.
Zawodnikom towarzyszyć będzie z ramienia
związku węgierskiego p Szitya.

KRAKOWSKA RADA SPORTOWA
ZLIKWIDOWANA.

Przed dwoma laty powstała w Krako
wie z inicjatywy kierownika Okr. Urzędu
WF i PW płk. A. Wójcickiego Rada Spor
towa, której zadaniem było łączyć wysiłki
czynnika społecznego dla celów ro/.woju
wychowania fizycznego.

Rada nie znalazła jednak w Krakowie
odpowiednich do pracy warunków i wobee
jej bezczynności płk. Wójcicki zw ró cił

się z ankietą do wszystkich członków Ra
dy o wypowiedzenie się, eo do jej dalsze
go istnienia.

W tych dniach, na podstawie oświad
czenia się większości członków za rozwią
zaniem, Rada Sportowa Krakowa prze
stała istnieć.
HtiiiimiiimimmniiiiitiitiiiinrmmnnmrjiniiimiiiiiiimnmTmnis

DMSŚ 25. Vi.
godz. 17,45

STADION MIEJSKI W CHORZOWIE |

A.K.S. — Warszawianka |
fodz. 17,45

BOISKO K. S. CRACOYIA

Cracovia — Ruch
tfodz. 17

NA TERENIE <LĄSKA
MECZE O PUCHAR

Wojewody dr. Grażyńskiego

mnę
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Z ŻYCIA O. Z . N . W SIEMIANOWICACH .
W śród* odbyło sic zabrani* tut O. Z . N .

przy ttdtlalc 600 członków i sympatyków. Re
feraty • zagadnieniach fidańłkicb wygloalli pp.
łckratara Okręgu Jaa Kandora oraz inspektor
Monczak, llustrufac w ipoiób dobitny powsta
nie I koleje Wolneflo Miasta Gdańska Jak i
sytuacje ludności polskJei w Gdańsku. Że re
feraty wzbudziły powszechne zainteresowanie,
świadczyły oklaski

Dekirtem l'aai Ministra Sprawiedliwości i dnia
13 maja tx.

iesta/em aalanowa**

notariuszem w Katowicach
Biur* maje znajduje się

przy ul. Dworcowej 18, ar tel. 365-66.
Wtiągnunt Siotiu

nutnrUiSl.

Z ODDZIAŁU O. Z . N. W JANOWIE.
W Janowie odbyło sie. miesięczne zebranie

oeMaiala O. Z. N„ na którym p. kier. Szwaj wy
głosił rclcrat p. t „Dzieło Mein Kampl i jego
oddziaływanie aa sąsiednie państwa". Liczni*
zebrani członkowie wysłuchali rcieratu t du
żym zainteresowaoiesa,

ODDZIAŁ O. Z . N. MOKRE .
W dnia tS. VI . br. odbyło sie zebranie mfe

sieczae Odziała O. Z. N. Mokra, pow. pszczyń
ski, na którym referat aa temat mocarstwowe
(Jo stanowiska Polski w Enropie wygłosił p.
Niemczyk Ignacy, przewodniczący tamtejszego
Oddziału. Nastrój na sali był poważny. Zebrani
nagrodził reiercata gorącymi oklaskami.

Tarftot*ySaV#e Gffcyif
POPIST UCZNIÓW SZKOŁY MUZYCZNEJ
CD Dna 2'.> bm o go<iz 16 w sal. kameral

na) Stkoły »1iizy»'sn«j. u! Zamkowa 3 w Tara
Górach odbeiią s.e, popiay u<-zn trx z kursów n •£•
Heych, sredn cli i wyinzycn Dyrekcja Szkoły
i»pr.i>is » prasjOTCH r id] cAw, sjokjMBych i syta
patyków S^ikoly Watcjp wolny.

BIELSKO ROZBUDOWUJE WODOCIĄGI.
(H| Rada Miejska sn. Bielska uchwaliła za

ciągnąć pożyczka ze .Skarbu Śląskiego w wy
sokości 370 tys. zł na dokończeni* budowy wo
dooią^a do Dziedzic Przy robolach tych zziaj
dzie zatradnieaie znaczna ilość robotników

W sprawie norm średniej
dochodowości na rok 1939
Komisja Skarbowa Izby Przemysłowo

Handlowej w Katowicach odbyła w dniu
22 bm pod przewodnictwem p. radcy Ofo
raała posiedzenie, kwiecone raopiniowa
niu przez Izbę projektowanych przez Mini
sterstwo Skarbu norm średniej dochodo
wości na podstawie uchwał Komisji Odwo
ławcz-ej przy Wydziale Skarbowym Urzę
du Wojewódzkiego Śląskiego Komisja po
równywała projektowane normy na rok
1939 z jednej strony z normami na rok
1938, a z drugiej strony z wnioskami zain
teresowanych zrzeszeń branżowych. Komi
sja stwierdziła, *e projekt na rok 1939 w
stosunku do projektu z roku 1933 na 305
pozycji porównawczych utrzymał stawki z
roku 1938 dla 120 pozycji, obniżył j* dla
109 pozycji, a zwiększy! dla 76 pozycji. Ko
misja na podstawie narad za wnioskowała
szereg poprawek, idących w kierunku czę
dciowejo przywrócenia wysokości stawek
z roku 1938 względnie obniżenia ich zgod
ni* z wynikami prawidłowej kalkulacji ku
pieckiej.

URLOP NA MORZU
WYCIECZKI:

Do ANTWERPII
łLONDYNUNaFIORDT
NORWEGII

Do SZTOKHOLMU
ł KOPENHAGI

M/S ..BATORY" 13-21/VII 39
Ceny od zł. 324 .

M/S ..PIŁSUDSKI" 25/VH-9 VIII
Ceny od zł. 520.

M/S ..BATORY" 17-22,Vm39
Ceny od zł. 220.

IMFORMACIB I ZAP1ST

GDYNIAUAMERYKA
LINIE ŻEGLUGOWE. S. A .
WARSZAWA. PL MAŁACHOWSKIEGO 4 . TEL 609-61
ODDZIALYi GDYNIA. KJtAKCW I LWÓW CRA2 BIURA fODkGZY

Autobus w rowie pod Szopienicami
W dniu 2-1 bm. na szosie pod Szopie

nicami przy szybie wodnym „Wilhelmina"
miał miejsce wypadek samochodowy. Au
tobus $1. Linii Autobusowych zajęty przez
21 oaóh up.idl z rałym impetem do rowu,
wskutek wadliwego funkcjonowania kie
rownicy.

Na szczęście obyto aic brz wypadku.
Skończyło sir tylko na wielkim atraclm
pasażerów. V ypadek mótd jednak przy
biać znarznie większe rozmiary, jtclyby
nic przytomnieć umysłu szofera, który w
MltlllillJ chwili zdołał aulo zahamować.

Wypadek wydarzył sie bowiem tuż przed
zamkniętą zaporą kolejową, poza którą w
chwilę po tym przejechały w krótkich od
stępach czasu 2 pociągi.

Należy przypomnieć, że nie jeet to
pierwszy wypadek, jaki miał miejsce w
tym niezabezpieczonym należycie, a bar
dzo ożywionym punkcie. Warto byłoby
się zastanowić nad właściwym zabezpie
czeniem tępo przejazdu. Jedynym, naj
pewniej«zym środkiem zapewniającym
bezpieczny przejazd, byłoby zbudowanie
w tym miejscu mostu.

IV ZJAZD ŚPIEWAKÓW OKR. BIELSKIEGO .

fB) Stowarzyszenie Śpiewaków Śląskich u
rządza w niedzielę 25 bm. IV zjazd śpiewaków
okręgu bielskiego w Bielsku. Program zjazdu:
godz. 1 I -ta Msza św w kościele parafialnym,
podczas której połączone chóry wykonają mszę
Lachmana „Gaudę MatW Polonia". (Jodz. 14-ta
próba generalna wspólnych pieśni w auli Pań
stwowego Gtmn. fm. M . J Piłsudskiego, jjodz.
15-ta zawody chórów w auli gimnazjum.

Zmiie pokazały s.? w lasach
(B) Turyści podają, że w tyra roku na wy

cieczkach w górach spotyka się wiele żmii. W
dniu 22 bm. Alired Lukas z Białej zam ot. Lip

nicka 494, będąc na wycieczce na Groniczkach.
został ukąszony przez zmlję. Lukasa umieszczo
no w miejscowym szpitalu.

UKRADLI KUŹNIĘ POLOWA.
fB) Nieznani sprawcy włamali się do Śląsk.

Warsztatów Szybowcowych w Bielsku i skra
dli kuźnię polową wart. około 70 zł na szkodą
warsztatów.

Polska młodzież gotowa

na pograniczu
W dniu dzisiejszym o godz. 8 30 rano

młodzież polska z pogranicznych gmin:
Radzionków Piekary Ś!., Kozłowa Góra,
Brzozowice-Kamień. Brzeziny SI i Dąbrów
ka Wielka urządza!ą w Piekarach Śl wiel
ką manifestację patriotyczną pod hasłem
„Polska młodzież gotowa na pograniczu".
Uprasza się wszystkie organizacje młodzie
żowe do masowego udziału w tej manife
sta cji.

REDAKTORZY DZIAŁÓW:
,Z HIT I • PAUTl .-ftzłl Reoik ..
DZIAŁ DErKfZIW: Sdnltław 8«7Plfl*k1.
DZI>Ł K CNIKI P(il!CY.!SO . .-\r.fiWBJ f L<*

KU.Ni - .J MIASTA KATOWIC: Wilhelm l!!kotn]*e.
OZ1AL INKOUMACYJNT I KRONIKA .'ROWIN

OCNAT.» '-n Kmrłlfe
DZTAŁ sroRTOwr Stefka sTlIiliatil
ZA OGŁOSZENIA: Fta:.:»l»w Kfjmaoiak, Katowic*
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S/urn fal, jęki wichru skierowały myfl
Kiivsky

'cgo ku muzyce. Przypomniał so
bie kilka fragmentów ze swego „Odyscu
sza ", kilka szybszych taktów, mających
symbolizować szybki ruch fal śródziem
nomorskich, stłumiony, głuchy ton ro
gów trytonów, wieszczących burzę. Mu
zyka ta napełniała go pogodą i otuchą,

Wspinał się wyżej, tam gdzie mieściły
się salony, czytelnia, bary. Serce rrru biło
gwałtownie. Gdyby jednak spotkał przy
padkiem Ewę, przywitałby się Z nią zu
pełnie spokojnie. Spotkanie z Rcifcnber
giem również nie wyprowadziłoby go z
równowagi, był o tym przekonany. Na
okręcie panowała dziś cisza, w salach było
ciepło, gdyż ze względu na burzę drzwi
szczelnie pozamykano.

W czytelni paliły ssę przy biurkach
lampy, po palmiarni spacerowało kilka
osób. rozkoszujących się ciszą i luksusem.

Ewy nie było. Kinsky był zdecydowa
ny przeszukać cały okręt. Szedł coraz wy
iej i stukał. Nic było nikogo aawet na
oszklonym tarasie, na którysn przygry
wała orkiestra.

I tutaj Ewy mic było widać.
Na pokładrie położonym o piętro

wyżej szalała taka wichura, że Kinsky mu
ttał si< trzymać sznurów i poręczy. NagU

roziegło się gwałtowne ujadanie i zdumio
ny m oczom Ki nsky'ej;o ukazały się trzy
rozkoszne pudle, które tańczyły na tyl
nych łapach. Na ławce siedziała jakai da
ma. Wiatr rozwiewał poły jej płaszcza,
grała aa maleńkim fkcie, którego tony
głuszyła wichura. To signorina Mazini, •—

miała próbę ze swoimi psami
Na pokładzie najwyższym, na którym

mieścił tic mostek kapitański i radiotele
graf, Kinsky jeszcze nie był. Nie przyszło
mu nawet na myśl, że właśnie tutaj, gdzie
huragan szalał najbardziej, może spotkać
Ewę. Pewnie siedziała spokojnie w swojej
kabinie. Mimo to Kinsky szedł na górę.

Nagle usłyszał swoje nazwisko. Drgnął.
Princc przebiegł obok niego. Przesko
czywszy kilka stopni zawołał:

— Wspaniała pogoda, prawda? Cu
downe morze!

Kinsky nie rozumiał dokładnie jego
słów, zauważył tylko, że Prince miał go
rączkowe wypieki i był niezwykle pod
niecony. Nareszcie dotarł na •aiwyżazy
pokład. Nagle stanął jak wryty, usłyszał
czyjś flot, miał wrażenie, że głos ten prze
bija mu bębenki, że ogłuchniel

Ewa!
Tak, to jej głos, Kinsky'emsj mówBo

o tyra serce, które zaczęło bić gwałtow
nie. Stał sztywny, ruaruchomy. Tak, nie

ulegało wątpliwości, to jej głos! Kinsky
był trupioblady.

W cieniu białego bloku w kształcie
kostki, z którego spływał labirynt dru
tćw, siedziała jakaś para. Wia:r rozwiewał
jasne włosy mężczyzny, który nagle od
wrócił głowę. Kinsky ujrzał jego piękną,
mądrą twarz, i ostry ból przeszył mu ser
ce. Skąd on znał tę twarz, gdzie ją wi
dział? Kiedy?

Mężczyzna pochylał sie_i odwracając
się od wiatru, zapalał papierosa. Kinsky
widział teraz sylwetkę Ewy. Po chwili do
strzegł jej twarz. Miała silne rumieńce,
oczy jej połyskiwały jak stal. Twarz tak
bliska, i tak równocześnie daleka, wydała
się Kinsky

'emu nieskończenie piękna. To
twarz człowieka, który kroczy ptwnie po
wytkniętej drodze.

Serce wciąż waliło mu jak młotem. —
Kinsky wytężył wszystkie siły, aby nie
zawołać: Ewo, Ewo! Nagle schody pro
wacbacee do radiotelegrafu, zaczęły trze
szczeć. Na pokładzie pojawił się jakiś
człowiek olbrzymiego wzrostu; sapał i
stękał. Zasłonił sobą Ewę i towarzyszące
go jej mężczyznę. Ewa zawołała go. Ol 
brzym zatrzymał się, opadł ciężko na le
żak. Ewa zaczęła z nim rozmawiać. Mó
wiła po angielsku.

Tak, to ona! Kiedy Kinsky odkrył ją
przed laty, nie umiała mówić poprawnie,
posługiwała się okropnym dialektem. Te
ras władała biegle angielskim, francuskim,
włoskim. Stała się śpiewaczką, wielką da
mą. — I wszystko to dzięki mnie, dzięki
tanie! — powtarzał Kinsky z tryumfem.

Tak, to jego twór! Twór wielki, wspa
niały!

Nagle ogarnęło go uczucie niepokoju i
udręki. Wczoraj wieczorem był pewny, ie
nie ma w nim cienia zazdrości. I oto te
raz zazdrość runcła nań, jak lawina. Jakże

nienawidził młodego mężczyzny, który
towarzyszył Ewie! Jakże wstrętni są ci
młodzi panowie, wychowani w dobroby
cie, nie znający trosk i cierpień, które in
nych doprowadzają do obłędu.

Kinsky uderzył się ręką w czoło. Sły

szał niemal, jak trzasnęły drzwiczki samo
chodu, widział jak wyiiadł zeń jakiś mło
dy mężczyzna. Gdzie to było, kiedy?
Aha, już wiedział! To ten sam człowiek,
który przed tygodniem odwiedził w Sankt
Anncn jego córkę. Dr Cranach z Heidel
bergu. Teraz siedział u boku Ewy w naj
odleglejszym zakątku okrętu.

Zazdrość pożerała Kinsky'
ego.

— To dziwne — mówił do siebie. —
Wszyscy kochankowie są od niej młodsi.
Ja ich znam! Nie mają szczęścia, giną.
Jakiż los spotkał Johannscna? Zastrzelił
się. Kiedy jej się spodoba inny, nic ma
żadnych skrupułów, odchodzi i koniec.
I ten, który jest teraz przy niej, zginie.
Tak samo, jak ja zginąłem!

rv.
Na gładkiej opalonej młodzieńczej twa

rzy Warrena Prmcc'a widniały gorączko
we czerwone plamy. Był podniecony.
Wiatr wzmógł się jeszcze, Warren marzył
o tym, aby oglądać na własne oczy jeden
z tych orkanów, szalejących na Atlanty
ku, które jak brzytwą ścinają kominy i
maszty. Opisałby to wszystko! Ale co
by się stało z rekordem? Mniejsza o to.
Orkan lepszy od błękitnej wstęgi!

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Ciekawostki
ŚWIĘTE KSIĘGI JAPOŃSKIE
A WSPÓŁCZESNA WIEDZA

LEKARSKA.

W świętych księgach japońskich,
zawierających szereg niezwykle cie
kawych przepisów, dotyczących try
bu codziennego życia, znajdujemy
m. in. kilka przepisów, dotyczących
snu. Jeden z tych przepisów gł ^si,
ze matę do spania należy rozścielać
tak, by głowa śpiącego skierowana
była ku północy, nogi zaś na połud

Lekarze europejscy, którzy badają
jtę sprawę, przyznają całkowitą ricię
księgom japońskim. Ustawienie łóżka
w kierunku południka magnetycznego
zwiększa opór ciała na prądy elek
tryczne w atmosferze, wskutek C7cgo
sen staje się spokojniejszy i bardzie*'
pokr zepiaj ą cy.

PAPUGI REKLAMUJĄ.
Na nowojorskiej wystawie świato

wej znajduje się między innymi p.iwi
lon turystyczny, którego osobliwością
jest chór 200 papug, wydzierających
się od rana do zmroku i skandują
cych w minutowych odstępach cz;.su
iedno hasło: „Come tu Florida" —
jedz na Florydę!

Papi"?i te pochodzą z San Fernun
jdo w Wenezueli, gdzie istnieje szkoła
dla papu<<, w kiórej Drży pomocy gra
mofonu wpaja się w ptaki reklamowe
hasła i slogany Chór papug wene
zuelskich, sprowadzonych przez jedno
z florydzkich przedsiębiorstw tuiy
stycznych kosztował 50 000 dolarów.

PŁYWAJĄC/ WYSPA.
Turyngia słynie w świecie z licz

nych cudów natury, * jakie obfitują
tamtejsze jaskinie i groty Największą
jednak atrakcją dla turystów w Tu

ngii jest prawdziwa pływająca wy
spa, znajdująca się na leśnym jezio

koło wsi Donges. w pobliżu Eise
nach. Jezioro liczy ok. M ha po

erzchni. wyspa zaś mierzy 60 X 20
metrów Rosną na niej rzadkie ro
śliny, wielkie krzaki, a nawet wysokie
drzewa. Wyspa pozostaje często ca
łymi miesiącami na jednym miejsen,
by niespodziewanie, przeważnie nocą
,,przenieść się" w zupełnie inną strona
jezio ra.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
RUCHOMOŚCI

Tf« wtorek t. |. dn:a 27 czerwca HM r. o T'Ai. Me)
Bielsku, ul. Ke4 etołeeką u, o pata, N te] • Biel

.. ......—iirtąaja n, o godz. ll-t.j wKa
•eea. HM aj Keealealef nr M,
ruchomo

Aleja Sulk

epriotl.oi Metąpafą
1 kani; ORi-.lntrwa.ia ...\dl.-r -fh. ;.:". 1 Kurko czarne
dębowe. - asa ala „Schmidt", i tsatką
aiiLTyk.idrk.ł czarną. 1 tMUesafe :
et..:.
n,..i»/yt:..• Uu lloaeala, l biurku meakie, I totala gię
te, 1 Okrasę* akwarela, 1 ki.•.!,•.. •
»y. i kfeceaa aessejeerf jąhawy Duletaar, i it i
«iu leamwaBla. 5 kr/.«ei. i a/..r^ olbllot.
ISwBIaa haląH* b.-letryMyc/.ny. n, I isatlta na nu
ty. 1 lustro, 1 d,y-wau n,> •oatofl, 1 Mi>. Ml , 1 apa
rat radiuwy 3-lampowy. 1 ferteplaa krotki „Mare
ra-', i uywan tkany, 2 tywm*. rośnych, i carnUarw
Bklada.Moefso »lę z katiajiy 1 I foteli, 1 luatra .1 kir.
oa 8 (.w.ec. 2 taborety rzeźbione esarue, I Obras7
(akwarele), I rożnych obrućw, 1 tatą asafe, I L<>
cae aB*Jkl, 1 DeycJM z lu.strcin, 1 ilyw.iu tkaajr, 1
Mai, 1 obranie brązowe. 2 duże wallskl, i ubrani*
•eewtet, ; teianke z wle*ae4tesg, M skdr wolovrch,
1 wace dc-rymalną, U ciężarków. 10 skór Cl»l*C7Cb,
4 worki SOil, 1 Wgąetl ręc.-r.;. I kol..wy, 1 samochód
ciężarowy Cbeyrolet X Z L r IM, w.u:.i wiaaaa '•'••:
at.a>7, nr podwozia X Z I, P Hi, */•*• Wtl I '1
ke. 1 fortepian czarny marki „Dorr", 1 tesnat StO
j.iry ozafkowy. 1 kredens pokój., 1 witrynę, oszklo
na. : fotele klubowe okórzano, i atol aa roaeerwa
Ti.a. 1 saeemTBą le a/.yda, 2 uzafy fornlerow.ine,
6 kreese) akorą wykłada yeh, 3 tapczan. 3 ItOlfU
okraje I 2 fotele, 1 lu.slro owalu,, I aznfe, /ki I
tualeta. 2 dywany ro?,ne. I Urlitarze arebrne, 1 kni»:
ąejtlatl ••tą, 4 ohrazlil olejno, 1 kilim kosowski,
1 tamte pluszową — oszacowane na łączną aumę
i.r«8 rł.

I. Km. 812 39
zaś w a—lewsłatek t. |. dnia 3 Uaea m r. o aate.

10-teJ w Bielaku, ul. Kazimierza WielklOKo nr 20
aprzedam:

3 masiyne do pisania „Tdeai", 2 biurka rożne, 1
stolik pnd ma«zyne, 1 maitryne do ełeela próbek,
I utoly rc'.zne, 2 recaly otwarte, 1 bele papieru pa
kunkowego. 2 reaztkl sukna pranatowepo, 1 nume
rator do ksiąg — oszaco'-ane na łączną cumo 721 zł.

I. Km. KO •

xaś w płatek t. |, dnia S0 czerwca 1!K» r. o (tnds.
M-tej w Jilelsku. al Nad Nlprem L. 2 eprzedam:

1 kredensy pokojowe rożne, 1 maszynę do użycia,
4 Świeczniki rożne. 1 stół okrągły, 1 krzesła wy
ścielane »k'.ra, 1 dywan !!«ij ni. 2 szafy jawie,
2 aocne szafki. 2 krzesła I stolik okrągły, 3 dywa
niki - oszacowane na sumę UM zł.

t. Km. 9flf> 3'J
r.U o godz. fin w Bielsku, Bynek I>. 11 wprze

MkMI

4 wieszaki stojące żelazne, «9 obrazów różnych, 1
małą ladę, 1 tapczan, 1 szafo, kombinowana, 1 ato
lovrk fornlernwany. 2 szafy jasne, 1 psyche z, lu
atrem, 2 nocne BZafki Jasne, 2 k,limy kosowskie, 1
otomanę. 1 zegar ścienny szafkowy. 1 stoliczek
okrągły, 1 nwiezyne do azycla ..Elektra", 80 stołów
restauracyjnych, 200 krzeseł giętych, 1 pianino
czarne, 1 radioaparat „Super" — oezocowane na
łączną eume r.M4 zl.
HuchoInoecl• można oglądać w dniu licytacji w

aloysru 1 ezasle wytej oznaczonym.
KOMORNIK SĄDU ORonZKIEOO

rewiru I. w Bielaka. (4S2S>

OBWIESZCZENIE O LICYTAC [I
I i, te w erode dnia 2« czerwca 1!>39 r. o

godz. 10-teJ ~>rzedam publicznie w Świętochłowicach
lir .y ul. Kolejowej nr 4 następujące ruchomości:

1 •••IIao, do pisania marki „Remington",
szynę do pisania marki „Hermes - Huby",1
tetea na ak ta.

łączną eume sł 1100,—.
I uęajlase ogląda! można na m

 . .1 , y 1 1 godz. przed rozj.oozeciem llcytac
Ckeraew, dnia : czerwca tMa r.
M) I.YSZCZYNA, Komorn

^ Wśród lodów powodzi [k
PINGWIN - przewodzili

ręcao dypLomy oraz sHada gratulacje nowopromowanym
oficerom amcrykankslim.

Reklama jest tilwigfltą

przedsiajiiioTStwal
Dlatego ogefeoatfpte ttą w i
wicksayia aMIijSMlMaO
OfgMste Cgksaaswlata lafl

M*OyjB DaMJIIeaaa. i
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Pof znikł!.
PudarS

Potrzebny majster
na galanterię ciągniona blaszaną.

WARSZAWA 9, Myszyniecka, KLOTZ.,_.
_ H578)

OBWIESZCZENIE
o drugiej licytacji nieruchomości

Komornik Bąiu l.i.elzl. ••-o w lllltlll^ rewlra
•1. Aln.y r •.-'arie w K.itowlctch.
•ii. Ktal. Judu i i nr 4, na paaaUwM art 678 I 679
k, ». <•• aaaaj* aa publlesa*] a-l aoataael, te dnia n
Hi IM r • aatU. 14-te] w Sudilt Grodrk.m « Ka

laarieaak aala tir odl I •« sic imrzedat w drodi*
i Miiiic<n.<» araatarca Bałata**] dn tratattaU Mah***i11>' • M tara aiar aak

I w Katwwteaek ni.
trzy ul. u Itehoi : logo nr 10Ł. akladaja'.)aiei
aareall  • n-< waJ4*H atę d-.m
cjitrizkalny fr.Hjtuwy z reMntin.';*, 2 atajnlc, Bara*,
rMewIkl. •*•**, krewi, tnla mmleniona na mleerkanta
I M drr-w Bt*Sw*e*wyeb KIM ;i-/*d'0
rą Iralan ktaotaeaaą, ki"ra przechowana jaat w Są
d.t* Orud/.inm * Katu»

N«

Pr7rntcpii)acT dn przetarci obowlatany Jowt sło
ni ratojailą w w7*nka**1 TM sr 37. ora* przodtoiyć

UoJewfWzL.i -so .slą»..
'ei;* aa aa

tyci. Bl» (L
W at*jr* aassIBlik dwr>» trrort»| prted licytacją

rolno BBladad nieruchc-nołe1 w dn powatednl* *d fo
•t.wiy S-ej do We), akta r.ał literowania aaajafe*>
• Jr.co oiołna prr.nladac. w Pn•' is Orodtklm w Ka
u wicach, ul Andrzeia ur X-2* ula ni H

Dala ł cierwea l»3» r.
<*2B> KOMOTWTK.

IKirTT~S
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
Oicłamam. ta w drodz. publlern.J lleytacjl ernri*

laal w Katnwicsch - Ltcoci. przy ul Zgody V a)
BBia M ez.rwca l(i» r. • r-idn.aa 9-tcJ:

jad.iin. laralar araaea kaukaski
•wacaiim na aume 700.— ił.

Ru«-koii> ' i r... .... BBlajlal mntaa w dnia Iley
fe.ll w mir .-cu I rzaoie nyz.) *Tn«e*onyta.

KOMORH.4 «\r>r GRODZKIEGO
w Katowicach re»lru I HWi

•.Wł UHM
WARSZAW* - IRIII  KBrEHRAGA

BAJE MWE ftaaHtMM Z ZACIOBCM

v Km. ta**. «jrT *- . •*M,
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

RUCHOMOŚCI
Kaaaarnik Sądu Grodzk.eB

oaofc aa pedMflwla art. »"
.
' k

rai- wlataBM**!, tz w drit* 30
11 •>» .« ale w R!am.ann«!<
BkłaJ ar W pl.rwaao Mrylttcja

•A satak wakje* r,NBaaJB r
aswoliil *a aayw.cr.octn. Tli

, ^.1.. •• •• • BOI

rewiru T. w Kntowl
n e. poda)* io pnl>I!czczrrwca Ml r. o codi.
uch iii. przy *1. Hytom
raclHaiMr-'.iito:
: -r.a taLl<ty 4* atotu,

i.»k1 dl>i dzlrcl.
y. tor"W<l

•Mc, akfriaoa. torlT do akt, I dla dJloot na plecy,
•troi", rrkawlaaarl daiiiakle I tnetikic. rozn* towary
ynnwa Kd. oraaditmlo aklepowe, regały | »toty.
•u I Ł t •MifcJjrml* aklotKrwc, re«.ily I *toly,

e»»ao*wan* na łacina iura« 2.770,— xł.
KOMORNIK SADU SltonZKIBOO

w Katowioaa* rwwlra •. ,4«»)

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
Oalauaaa. ta aprzałaj pukllccnla n«*tei>uj«ic* ro>

ł» v Itatowł
VIII Kra r*3t«»

•kwa *> aawica 1*60 r. a ftodi
oaoh iM-a* al. Plorack>eco ar 13:

bufet dały «• |BBBM. aerwantk* e*r.kl*na. rtńl
•Ml rwakay rr-wtawany, 4 krseała. 1 krodaaa,

oaaaorwaaa aa łącx*>a aaarif W.— ił.
VIII Km ]*•*<•>

*•*• » aauoaa IOW ,. „ r*dzlale C-taJ w Byko
wtaMb Mata Pranelaaka:

1 kranoleana. lokoinobaa.
ornncrrwaoa »* IM.  id.

Kachonurfi*l *it)*na ai;».ra« w dal u trrytacjl, W
miejaca I aaaM* wy»ri aaaacaoaynt.

KOMORNIK SAPU GnorTKiBao
w Ka«owkMi«k rawtra VIII. **£ 7)

MAGISTRAT MIASTA KATOWIC — URZĄD DROGO.
WY I MIERNICZY rozpisują

przetargi publiczne
a) aa dziea JO czerwca 1919 r. fjods. " -ta.

1. na rozbudowę ul. Bart. Głowackiego na odcinku od ul. Po
niatowskiego do ogródków działkowych.

b) aa dziea S lipca 1939 r. godz. 12-ta:
2. na akanallzowani* ul. Kroi. Jadwigi aa odcinku od ni. Ja

giellońskiej do ul. Juliuiza Ligonia.
3. na (kanalizowanie ul. Wita Stwosza na odcinka od al. Po

wstańców do ul. Ka. Blsk. Lisieckiego.
i. na skanalizowania ul. Jordana na odcinku od ni Wita

Stwosza do ul. Kościuszki.
S. na skanalizowania ul. Kłodnickiej w dzieln. IV .
a. na skanallzow. -i h ia ul. Zamkowej po stronia wschodniej na

ostatnim odcinku.
7. na skanalizowanie ul. Katowickiej na odcinku od ul. Zam

kowej do toru wąskotorówkl.
8. na skanalizowanie ul. Gogolin w związku z odwodnieniem

nowego gmachu gimnazjum żeńskiego w dzielnicy II.
Bliższe szczegóły przetargu ogłoszono w skrzynce na prze

targi w gmachu biurowym Katowice, ul. Młyńska L. 4 .

MAGISTRAT. (4649)

Antoni Cepok
Chorzów I, ulica Powstańców 71
Romnlkl  IManrabht
§*łutu namiatkou/G

Rabatu kościelne

Szlifiernia marmuru, granitu, szkła

50 lat zawodowe] pracy

BIURO
2-pokojowe
duże słoneczne w cen
trum w nowym bu
dynku, ewtl. z urzą
dzeniem, od zaraz
do wynajęć a.

Zgłoszenia do P. Z .
pod .4nl0*.

Akwizytor
dobrze abeznany z terenem G. Śląska potrzeb
ny do przedsiębiorstwa transportowego dla ak
wizycji w transportach meblowych i samocho
dowych. Oferty do P. Z . pod nr 4615. (4615)

Spółka spożywcza poszukuje od zaraz

kierownika składu
magazyniera ł pomocników do lat 30 z kaucją.
Oferty z podaniem dotychczasowej praktyki i
warunków składać natychmiast do P. Z . pod
„K. S. 1891". (4639)

Przetarg nieograniczony
NA DOSTAWĘ TABLICZEK ROWEROWYCH

Państwowy Fundusz Drogowy zaprasza do
składania ofert na dostawę, w całości lub czę
ści 1.350.000 sztuk malowanych tabliczek rowe
rowych z blachy żelaznej z wytłaczanymi cy
kani i literami.

Oferty należy składać do skrzynki oferto
wej w gmachu Ministerstwa Komunikacji w
Warszawie, ul. Chałubińskiego 4.

Termin rozpoczęcia przetargu: dnia 10 lip
ca 1939 r. o godz. 12.

Bliższe informacje udzielane są w godzinach
•rzędowych w graMhu Ministerstwa Komuni
kacii w WnrszawieTul. Chałubińskiego 4, pokój
nr 365, gdzie można również otrzymać warun
ki przetargu. (4633)

Licytacji
narłępuiscTch ruchomości: 2 motocykli marki
„Triumph-Werke" odbędzie się dnia 28 czerw
ca 1939 r. o godzinie 10-tej w Katowicach, ul
Matejki 2 w firmie „Wiosna Rvirard" — war
tość szacunkowa ruchomości 2.000 — zł.

Następnie w tvra samym dniu sprzedane zo
staną 1 bieliżniarka, 2 kredensy, 1 stół. 4 krze
sła, 2 nocne stoliki, 1 umywalka. 1 leżanka i 1
fortepian marki ..Hartman" o godz. 13-t*i w
Katowicach, ul. Gliwicka 7 u p. Teodora Ocz
kowskiego. Wartość szacunkowa ruchomości
980 — zł.

W końcu 2 biurka, 1 szafa na akta. 3 stołv,
12 krzeseł. 9 foteli, 1 ławka. 2 lustra. 1 kre
dens, 1 zegar, 1 dywan. 3 szafy. 1 radio marki
„Capello", 1 toaleta. 2 stoliki nocne. 1 leżan
kę i garderoba z lustrem — o godz 14-tei w
Katowicach, ul. Sokolska 7. o Dawida Sieg
reicha Wartość szacunkowa ruchomości 1 630.—
złotvch

Dnia 3 VI. 1939 r. odbędzie się licytacia 1
zegara stolącego, 2 foteli i 1 kanapy o godz
10-tei w Katowicach, ul. Mickiewicza 25 u
Gaszka Karola. Wartość szacunkowa ruchomo
ści 750— zł.

W tym samym dniu sprzedane zostaną z li
cytacji 2 maszyny do pisania marki „Continen
tal" i „Ideał", 3 biurka, 1 szafa na akta. 1 re
gał o godz. 11-tej w Katowicach, ul. Opolska 3
u Wożniczki Roberta. Wartość szacunkowa ru
chomości 1.650. — zł.

W końcu 1 biurko, 1 szafa. 2 etażerki. 1 lam
pa, 1 stolik, 1 szafka. 1 kredens, 1 radioaparat
marki „Emersohn" 6-lampowy, 1 stół, 3 krze
sła, 1 fotel. 1 obraz i 1 maszyna do pisania mar
ki „Mercedes" o godz. 14-tej w Katowicach, ul.
Sobieskiego 23, u Maksymiliana Mogilewskie
go. Wartość szacunkowa ruchomości 1.130. — zł.

(4632) L Urząd Skarbowy w Katowicach.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
Orlaazam. ta w dnrflro publlcrn.) licytacji aprza

ktn dnia 27 czerw u • Mule]
]^Bj.(nr''wce przy ul. Jer

radioaparat 4 lampowy, maazyna; do azrtia „fin
Bar" a/.afa Da ubrania, kanapę pluazową, luatra
p..ko]ow» i iodvtH»kn, saatpę eNktryczna ca 8 ta
r..»ek — aaaaiinaaa* n» la< saę »ut:w K* ii.
II Km. 18*1 39 — dnia M czerwca 193* r o nodrl

ni* HJI w Myalow:c»ch p.-z-y ul.cy Katowteklr) JS,
naatepujace rackoa

pianino marki Hel i Co. radioaparat 1-lampowy
„Elactrlf aa »*»*]••*. Bte*
rozsuwalny, ( kr/e,. > «: ra arj M . i ft-t*l* »kó
rą wylciłl.. arafke do menf.. 2 dywany — o«za 
cnwan* na łączna, aume 2 f.K zl.
II Km. ISt; » — o ac,dz'nle 1145 w Sioplanlcack

priy ałlej Re tai * !U r ałteMilac* richomodci:
Bocn*. atłł okrąrly. 2 fotł'e wyfcielatił aaakaUM
— Ołzaeowan* na Baaaę
II Km. 477 t« — dr.ia 3 cterwn 1*» r. O wndrl

ala 11 i* w •soataeleack przy ulicy j.ł0 Maja 4. na
•tepuia e* ru chc

» z BiMMTf, kotrpletny s lampami — mar 
ki ..Krwln Bchmidf. o^rscn.ary na autne UH /•
i cd po«>t!,z» oalad.r nioźr.a aa mi-1»cU

«l>ri*daly rwtaH ( • licytacji.
KOMonsiK lAtf nr^KZKiEOO

rewiru u w UjaNanaaia. MMI

NIECHS
W ZBIÓRCE
NA BUDOWĘ

SK PRZODUJE

FLOTYLLI ŚCIG AC ZY
1 E SZCZĘDŹ GROSZA NA F. O.M. P.K.O. Nu. 4-00J

Przetarg
URZĄD GMINNY W GOLASOWICACH

pow Pszczyna ogłasza publiczny i nieograni
czony przetarg na stan surowy budowy szko'y
powsz w Golasowicach

Podkładki wvdaie Wojewódzki Urząd Bu
downictwa w Katowicach (gmach biurowy na
przeciwko Województwa IV p.) przy ul. Jagiel
lońskiej 23.

Wadium w wysokości 5 % od sumy ofero
wanej należy wpłacić w myśl § 7 dołączonych
do oferty warunków przetargowych do depo
zytu Kasy I Urzędu Skarbowego w Katowi
cach Weksli iako wadium nie przyjmuje się.
O dostawy mo^ą ubiegać się tvlko firmy odpo
wiadające warunkom nowetfo prawa przemy
słowego oraz mogące się wykazać co najmniej
dwuletnim doświadczeniem przy robotach pu
blicznych.

Do oferty należy dołączyć wyciąj X reje
stru handlowego.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 10
lipca 1939 r. o godz 10-tej w Wojewódzkim
Urzędzie Budownictwa w Kitowicach
(4635) (NACZELNIK GMINY)

Licytacja
1 maszyna do pisania, 10 beczek farb róż

nego koloru a 50 kg i 10 beczek farb różnego
koloru a 10 kg łącznej wartości szacunkowej
1.200— zł odbędzie sic w dniu 26. VI. 1939 r.
o godzinie 10-tej w lokalu firmy „Sigma" Sp.
Akc. w Wełnowcu, ul. Piastów 11.
(4630) Urząd Skarbowy w Siemianowicach SI.

Licytacja
1 maszyny do pisania i wytwornica „Spawo

cet" o łącznej wartości szacunkowej 700 00 zł
odbędzie się w dniu 26. VI. 1939 r. o godzinia
9,30 w lokalu firmy „Rotor" Zakłady Mecha
niczne Wełnowiec, ul. Kopernika Nr 12.
(4631) Urząd Skarbowy w Siemianowicach SI

F o m o c bezrobotnym
to nie Jałmużna,

to obowiązek
1 nakaz sumienia.

Najlepsza lokata kapitału, to kupno parceli, które są do nabycia w nowej kolonii
willowej w Mikuszowicach Krakowskich, 5 minut od stacji kolejowej. — Wiadomość?

Wilhelm Tomecki, Mikuszowice Krak. pod Bielskiem. 46,38

l«4ikc)t:
Kadoarśaa, al. aaalaiego ił, I p.

lalatMy 4*a** Wta, W7S7 MO86
pat*4t Wte,M 2« M7.

BąHaaułosa a.* rwraaa aa*

Adat aistraćja:
Katowic al. Kotasa***! M, .lic O, p.

Sałeiaa: 137-67, 350 85.
PKO KaMrWK* 803Ml

Przyj*—waąj* sboaaaa**)** I *|r*«r»ń

Rapraieataeja:
Gharaaw: ul Pocttawa .. tał 411 88.
•ialako: Nad S prem 2 tal 96 67
Cieazyn Zachodni, M.irar. POawi»ki«ce A

tał Ceaiyo II tur U6
Ryatrak: G.mn.,«>rna 8. tri. 11 84 i 11-17.

Ab•nanieatz odnoszeńetcdodoma
lub z przosylką pocztawą

••'•••atwia 2 ił SO gr
Przyjmują Adm.niatracja Reprazeatacja,

Poczta fli»tow'j Acenci K oaki

04K 0®2EPTA W TŁStfra fi hm = M aam)
aa ) ataa )i*ao>aan»r aa Mraaaa Ly*wl.waJ al 1.0*
aa 1 aa aa yłaaaiaaaawy w taaaclł aa dal
*ar«a *«»>Mt at •.»

W DZIAJłE OOfcMZENłOWYM a laaoM aara)

titwMua sta 4 kamy
•aSaaaaalawa a.. I la****

s*aa*»BBal za* • a

CENNIK OGŁOSZEŃ
NEKItOLOOTDOOBNE OCLOSZEWtA pltoi a<« za sława 20 p

dla *w*rułj«4acj»t aracr • a. • i ».Hi rr-•"-•'••» i • tifMi Ol
**aasf*8 *>uMa*a , i . •i,iis.*»gr

«;ał*.ia *M* «r**a*«« *c»*«a—la at M» — 4Ua aa*
*a*«k*jacy«k *•-*«*- at ija.

aa atraas* tytnławaj aa 1 sa/Bt DHartaasswr J,"» sl
w taksal* a » •« n l *.n Icdaotaaiowy u.ao ar
w taksei. po* I BDO as/B *a 1 ar**. |*4awłaai t.» ar
w ****** *a***«*****łBi aa ł *»*» >aaaatas*. aji (r

Tm -Z ZZ\ I Ogłaszenła przyftuiHemy do godziny 16-te| dnia poprzedzającego

WARUNKI OGÓLNE:
Omyłki w arloatMiack at* anawaraiają *o ładania
swrotu aotOwkl aai t.t al. obowiąsalą aaaiiniatracj*
ło aaiplatnrao powtdriłnl* oalo*ł»ni» * n« treae I *«o*
oaloaiaai* al* taataly trriurmnt faatrs.taal* BUJNI
kywa swifladalon. • tyla. e II* s*a«>*U<* na ta wial«

*y redav.Tj0» ' technlesna.
Rit pr«yłmni*my adpawladtlalaotct aa MrytU

pawatala praaa aadaala tekst* talataaeaa.



Sir 16 Niedziela, dnia 25-jJo crerwea lfSt ralro Nr 171

Większe przedsiębiorstwo przemysłowe
w KtfMriMfcolaiKfcKlt poszukuje

bardzo zdolne)

maszynistki
dis b'iira sprzrduzy. \V\m.iqi się:
dłuższej pi.iktyki biurowej nu zu
pełne opanowanie ]ez\ków Bjalafctato
I iri-mitvkiri,'o. — Oleiły MtlOWW
należy do ,1'ar* Katowice. pod
./ dolna*. MU

[-£)
^ Radość fotoj-rafowanla

•"-TCB^łj udostępnił systemJ»|,| ratalny "Kodak "

jł*=SV;j
"Kodak"IV

Vo.Iendn02Q
••MI (.4.5.B*jastl Ctartr —
forait !«,(< 6X9 ca.

QO!Ówkq zł. 11. 
""" »*nrmt

Rewelacyjne błony
"loiak" Pun3t0mi(-X

FOTOŁC/JK
Chorzów, ni. Dworciwa 3 :-: Tetef. 401-52

MATERIAŁY BUDOWLANE
WSZELIUBOO IOOZAJU

Wykonanie
robót flizowych, ściennych t terrakotowych

poleca
PAWEŁ FR. WIECZOREK i SKA

Sp. Kom.
KATOWICE, UL. ZAMKOWA 32, TEL 345-84 i 345-85

Najwyższej klasy

Aparaty
fotograficzne

na bardzo dogodnych warunkach zapłaty w firmie

JAKUB SCIIARF
KcitWicc. S -g* JIUJJH 32 Tel. S4S -7J

NajnowsM aparaty ,.ftOa*»4*V V 1999, Bnree
daftau sy stemem ratalny m ,,#t OD4K4"
Na tajdaaJt kiitaUi,'! w\syłamy ysgast, 2259

U nas...
na naszym kochanym śląsku ty

siące kominów świadc/y o cięż
kiej pracy. Tutaj więcej niż

gdziekolwiek nasze dzielne go
sposie walczyć muszą z kurzem

i sadzami, więcej muszą prać, myć
i czyścić. Dlatego też u nas ceni

się szczególnie dobre m ydło.
To nie przypadek, że właśnie na

śląsku wyrabia się najlepsze my

dło, mianowicie „K o11ontay
luksusów e", które stało się

już nieodzownym dla każdej dziel
gosposi. Mydło „Kołłontay

uksusow e" na prawdę spełnia
swoje zadanie: czyści szybko,
gruntownie i konserwuje zara

zem, bo zawiera boraks, glicerynę
i esencję cytrynową, a nadto jest

aromatycznie perfumowane.

aj / jestieszcEe €ef%S7£..

*mMFos/uklijc
uczna

stolarskiego powyżej la
15. R. Raitor. mistrz sto
larski. Chorzów I.. Dą
browskiego 10 12. (4651

UwAGA!
nansaals.sŁas lliur0
.Ti\\SAKtJA"

wyli.'

•ików
h eh.

PofcMI

Uczeli(ica) i chłopak
do pr.v:v — cło skład
spożywczego od zanz
pot r zebni. ZtffoSM
do P. Z. pod 5070.

Wielka elektrownia
cieplna na terenie Gor
nego Śląska poszukui*

energicznego i samo
dzielnego

techniki
(elektryka lub mecha
nika) z średnim wy
kształceniem zawodo
wym, posiadającego

praktyka, ruchową v
dziale gospodarki ener
ge-ty:znej, obeznanego
t zasadami gospodarki
materialnci i kalkula
cją kosztjw własnych
elektrowni. Posada do
objęcia od 1. IX. br
(ewentualnie wcześnie
Oferty wraz z życiory
sem i odoisami świa
cectw należy s kład ać
pe.d ..Technik" do dni
1 VIII. br. (46031

Zakłady Południowe
w Stalowej Woli C. Ó
P najnowocześnicj ••
rządzone. Zakłady Hut
niczo - Mechaniczne po
łzukuj ą

absolwentów
Szkól Rzemieślniczo'
Przemysłowych i Szkół
Zakładów Fabrycznych
na kowali, tokarzy, fre
zerów i hutników do
pracy na tokarkach, fre
zerkach, do walcowni
blachy i bruzdowej oraz
na młoty pneumatycz
ne. Podania wraz z od
pisami świadectw i ży
ciorysem należy kiero
wać pod adresem: Za
kłady Poiadniowe, Sta
lowa Wola COP. (46061

Poszukuje
się aryjczyka, polsko

niemiecki, możliwie
emerytowany
technik maszynowy
branży mineralno - ole
jowej dla zarządzenia
nieczynnej fabryki i bu
dynków mieszkalnych.
Oferty do P. 2. pod
-50 55". (4620)

Zdobycie stanowiska
ułatwi ..Samouczek ra

I
tii" Sitowskicgo. 1000
zad ań roz wi ąz anych.
Łatwa Baal • biz nau
czycieli. Uniwersalny
poradnik dla ki de- l
Cena 4S0 z! przekazem,
z góry, z posyłką MO*™ J-pietrowa, s»
zł. za zaliczeniem po-|w rodła,}*] sanatorium,
calowy 5.80 zł w- sv - P 'koi, nowoczesn
łi Księgarnia Mit ul- umabłowanie, komfort.
kito, Kałowie*, Ma-jpWk«a położenie, do

riacka 2. | v\ dzierżawienia w Bc

V7illa piętrowa kryta e
terniten, 12 ubikacji,
łazienka, piękny ofrodi
hipoteka 10 700 zł aa
2'.. prac. długotermino
wa. Cena 22 700 zł
Dom parterowy 10 ubi
kacji, piece kaflowe.
wodociaj, warastat, u'>
c''ód miesięczny 100 zł.
okftiYJns kupno. Cena
10 000 zł.
Dom parterowy podpi
wniczony, ? pokoi-e ku
chnia, studnia. 1 n.or,
parceli z ogrodem ow )

B. Cena 2 000 zł.
Zakład fryzjerski kom
oletnie urządzony w do
b-ym położeniu. Cena
1 500 z!.

„TK ANS AKCJA".

Katowic*, Wandy 1.
Tełefoa 355 54.

(4620)

Dobrze tj

Pomocnik biurowy
z 4-letaia prał

ukioc posad'
do P.Z.pod

tyka po
. Oferty
nr M19

Maszynistka
z 5-!ctnią praktyka, bie
gła, znająca buchalte
rie oraz wszelką pra:c
biurową posiłkuje za
jęcia od zaraz, łaska
we oferty do P. Z. pod
nr. „W

k-Towf«r:
Kupię dom

o wartości około 40,000
zł w okolicy Katowic
lab Chorzowa. Wpłata
gotówki do •', ceny ku
pna. Oferty płosze prze
siać do Pi Z. Chorzów
pod 4088. (46511

prospi

sklep
na głównej ulicy Kato
wic do sprzedania. Nie
anenimowe zgł osz enia
rlo Admin P Z pod
„Sprzedaż". (1503)

Lodownie
każdej wielkości RO
WERY, gwarantowane.
nailaniej skład maszyn
3 Maja 30, I pięt-o.

(4657|

Solidnemu panu lub pa
ni podwyr.jjmę z 4-po
kojowego urz ądzo neg o
mieszkania w sredmic
sem

2 debne urządzone
pokoje

Maszyny
do szycia specjalne on
dlówki, mereżkarki, pli

sówki, krawieckie,
ewskie, rymarskie

maszyny do PISANIA
biurowe, walizkowe,
nowe, używane, najko
rzystniej: Sccondhand

.chinc, Katowice, ul.
Maja 30, I piętro

(4636)

SPRZ^DKŹE?

„Degen
"

Spółdz. prod. z o. o.
Katowice, Młyńska 9
poleca: dziennie świeżo

sło poznańskie sery,
rynady, sardynki, so

ki, delikatesy, wina o
wocowc, czekolady, ka
kao, kawa, herbata itp

(4644)

Całkom ta

wysprzedaż odowni
14 l.pra. Ceni fi
eual „Ii.;,!" K*tO'
i, Starów cjaka I

(inn.
W okolicy Katowic

dom

lub budowi .ko kupię.
Zgłoszenia do P. Z. pod
„A. N."

Wyszynk piwa
z urządzeniem sprzedam
Katowice, ul. Krakow
ska 39. (4642)

Hlłjll
Do nabycia w Warsza

ie po śmierci właści
cla, centrum miasta,

duży frontowy plac, za
budow ania mieszczące
w 12 salach fabrykę
czekolady, istniejącą 25
lat, z maszynami, 2 pie
cami angielskimi, kom
plct nym urządzeniem,
22 lokale mieszkał
dające 1000 zł dochodu
miesięcznie, garaż sklep
z ekspedycją. Wiado
mość: Warszawa. Aleje
Jerozolimskie 37, cu
kiernia Majewskiego.

Dowództwo Górnoślą
skiego Pułku Piechoty
w Lublińcu ogłasza
sprzedaż samochodu
ciężarów, marki „Ford"
która odbędzie się
drodze licytacji w dni
5 lipca rb. w Lublińcu
na placu targowym
przed restaur. „Strzel
nica". II. Zca Dcy Puł
ku, Pel, mjr. (4647)

wr az
ścianr
na dki
Stenia
„5082".

z prayaalctao
— Przebywam

, W domu ZelotoP.Z.p

I Zwardoń
"50 mpeh. pełno kom

fortowy pensjonat
„SZWAJCARIA" inży
nicrowej Janikowskiej
Nainlękniejsza i naj
si-chsza cwść Resk idu
Śląskiego Idealna miej
scowość wypoczynkowa
d'a dorosłych i dzieci
Kuchnia doskonała Ce
nywlipcuod5—zł

(46161

RABKA
„ Gałajaha Pryzmary"'-'".
nuwo attjajlf f*»Jao
komfortowy i I
eonUtjn EdroJo" <^A

-! r (CUM, bil
kcnv. koeba* sryanr nr.
na de;ctycz::a. («70)

(4652)

4 pokoe
łn\m komf^

po"
zp
tylko
dzielnicy l
wic, cwcntualt
li poszukiwań,doAdm.P.Z
„4576".

ta Kato
icwwil

Zgłosz
pod nr

2 pcko'e kuchnia
łazienki w Ka to wi

ach po;z:ikiwane Of
doKim. P.Zpodnr

50"

Lodownie
Zaolziariskie i Krakow
,kie po cenach fabrycz
nych i na dogodnych
wa runkach do nabycia
Katowice, ni. Plebiscy
towa 10, tel. 348-37.

Fabryka czekolady
dobrze prosperująca jest
z powodu wyjazdu do
sprzedania, — tylko zł
10000. —. Zgłoszenia P.
Z. pod 5067. (4628)

Kasy'trolne „National" i
jzyny do pisania

gwarantowane, kupisz
azyjnie: Romanowicz

Katowice, ul. Kościusz
U 1. I p„ tclcf. 323-61.
Specjalny warsztat na
prawy.

Agawę (kaktus)
25-letni okaz sprzeda
tanio Józef Jeleń. Knu
rów, Rybnicka 13.

Do wynajęcia

4próżne poko
'e

sublokatorów) ;
cm kuchni, łazicn

ki.' telefonu, radia, ul
Piłsudskiego 28a, m. 8

3
sUa

użyć

3 pokoje
kuchnia przedpokój, ła
zienka w Załężu, Naru
towicza 18 do wynaję
cia. Inform. Depta, Kat.
Zaorska nr 14. (4640)

Skład rzeźnicki
z dużym pokojem bez
warsztatu w dobr ze
położonym miejscu do
sprzedania. Czynsz mic
sieczny 60 zł. Oferty do
P. Z. pod nr 9876.

Okazja
Kamienica 56 pokoi, 2
iklepy, piekarnia. Do
hód roczny 10 000 zł.Chorzów Miasto do
przedania. Zgłoszenia

do P. Z. pod 5062.

Sprzedam
tanio dom piętrowy
niedokończony w Pio
trowicach, Niska 14JU

Komf. mieszkanie
pokój z kuchnią od za
raz do wynajęcia, ul
Reymonta 6, m. 12.

UMEBLOWANEJ

Pokój
komfortowo urządzony
dla eleganckiego pana
od 1. VII. 1939. ul. 3-gc
Maja 11, m. 5. (4653]

. U2W O V.SK;
Pensjonat w Rajczy
Pełny komfort — 20 po
koi słonecznych — Ide
alny wypoczynek, —
W Rajczy - Nickulinic,
wsi bez żydów, .3 km
od stacji kolejowej w
Rajczy (wygodny dojazd
furmankami) w najpięk
niejszym zakątku Ży
wiecczyzny położony

Uióry, rzeka, las).

Pens pn.it „Leszek
Eiały

"

poleca słoneczne poko
je z pełnym komfortem
po cenach przystępnych
Dobra kuchnia, na ży
czenie jarska Dla ro
dżin zniiki Pensjonat
tylko dla aryjczyków.

(4631)

0Za!onane
pensjonat „P aryż anka"

chętnie odwiedzany
-z e z Ślązaków. Ciepła
zimna woda w poko
ch. kuchnia znana ze
vej dobroci przyjmuje

zgłoszenia, nod zarzą
dem Elżbieta Tojza
Kozubska. (4614)

Urocza
letn sko

miedzy Bcb.ą Górą
Plskcm. dzieMM utrzy
mane 3,70 zł. Infor
macjo uida:ola Kuźn-k,
Koazaeawa, P Hucwfco
Tar. Setnik Chorzów 111
ekfcn 410 81.

Skromna
lc'nia, spadek 30 000
;lubi inteligentneg'

na, Sosnowiec, Pło
ńska 29 m. 1.

ąąBEBEB
Kasę ogniotrwała.

okazvinie kupię, tele
fon 331-55 . (4618)

Sok
Świętojańskiego Ziela
— Mgr. Edwarda Go
bieca — stosuje się przy
cierpieniach wąt r oby,
oładka, kiszek i nerek.

Skład Główny Warsza
Miodowa 14. (4619)

Samochodem
korowa* newrzysz tr*
tan o i dobrze, jako sao
fer zssjasajinajy i a<rmtifr
w sakol* samochody
v\<j. Franciszek Ada.
mice. Chorzów I, Gra
lyslak e?o 14—16.

Ghiromantkafizjognomistka
ŁtkPPa przyjmuje to
cz:cnt;:e Katowice, Ma
r acka 13, m. 10.

Pralnia
przy u! M.koło^vskiej
r.r 11 ( róg ul Korel
sk oj) przyjimiijo ws-zeł
kje^o rodzaju b e!:zn«
do pr an. a i prasowana
raz rz*«y do chemez

nopro czysz<:zoin :a. Ceny
n:sik:e.

Kuty
sztychowanc lub po

lane, wykonuje wzo
ro Powielarnia, Ka
ńce, Francuska 9'3

Polesie
pensjonat dwór Zakn
zfoł, sjaiak Bncte-F ftak
Dogodna kcmum.kaeja
kolojcwa, aaaso*bod<
Dfim aka*alitr>wa«iy, ła
dno otueUBit, park. las
sporty, pobłżiu Kafla'
Króle w A-j. Pł.cz.t .a Za
ko*i*L Kajroi Tośtocs>
ko

Truskawiec
Komfortowy z bieżącą
wodą ciepłą i zimną
pensjonat „Willa Miar
czyńskich" (z Katowic)

najlepszym położe
niu, poleca słoneczne
(z balkonami) pokoje z
pierwszorzę dną kuchnią
dietetyczną i diabe
(yczną w cenach u
raiarkowanych. Otwar
cie 2 lipca br. Zapyta

: „Willa Miarczyń
skich", Truskawiec.

(4607)

Przy
cierpieniach wątroby,
żołądka, kiszek, nerek
stosuje się Sok Święto
jańskiego Ziela Mgr Id'
warda Gobieca — Skład
Główny — Warszawa,
Miodowa 14. (4620)

Koszule
męskie, piżamy sz yje
solidnie chrześcijańska
pracownia „Tat ra". Ka
towice, ul. Reymonta 2,
(róg Wojewódzkiej).

(4650)

Natrclwiaa* ©dzwyc*
isz się paoJn;a, stosujiłc
moją metodę.

Zwyciężysz II!
znając swój horcwikotp.
Szczęśliwy nuimcr lo
su, gwaamt/ując wygra
na, przyniesie Ci do.
brcAyt. Zdobodziero po
żądaiĄ mjł(>ść. Nade
słać zaras d»te arodse
nk., polne iimie ) na^w.
sko- Adtrosować: Jaa.

nowidz Wamootb Kra.
ków, StT^wiwakiego 26,

Piegi
żółte plamy, nakjlaajflakja,

d. usuwa pod (?wa
r8fl<.J4 Axela Krein
Słoik2złi3zł.My
dło Axda 3 zł. Do na
bywa w dcojreriaoh, o*r
fuimenaeh j aptekack.

Przepisywanie
maszynowe podań, do
kumentów, kosztorysów
Odbitki powielane pism
rysunków. Katowice ul.
Francuska 9. (4584)

POŻYCZKI

Poszukuję
3 do 4 tysięcy

na I hipotekę celem wy
kończenia budynku w
Panewniku wartości 25
tvs. złotych. Oferty do
P. Z. pod Nr 9090.

(4623)

Drobne
ogłoszenia

odnoszą najlepszy
skutek!


